
معاون شهردار تهران با اشاره به ساماندهی افراد بی‌خانمان در فصل زمستان 
گفت: بیش از ۸۰ خودرو در ســطح تهران به جمع‌آوری افــراد بی‌خانمان و 
ســاماندهی افراد بی‌خانمان و معتادان متجاهر خواهند پرداخت. به گزارش 
ایسنا، آیین آغاز پویش پناه گرم و اعزام گشــت‌های جذب و ساماندهی افراد 
بی‌خانمان و معتادان متجاهر در فصل زمســتان امروز )دوشنبه( در بوستان 

ولایت برگزار شد.
در این مراسم امین توکلی زاده معاون شــهردار تهران و عبدالمجید رحمانی 
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی حضور پیدا کردند. توکلی 
زاده معاون شهردار تهران در این مراسم اظهار کرد: آیین آغاز پویش پناه گرم 
را امشب در بوستان ولایت شروع کردیم و با همکاری همکاران‌مان در سازمان 
خدمات گشت‌های ساماندهی به سطح شهر اعزام شدند. مجموعاً بیش از ۸۰ 
خودرو در سطح تهران در واقع گشت را انجام خواهند داد و به جمع‌آوری افراد 

بی‌خانمان و ساماندهی افراد بی‌خانمان و معتادان متجاهر خواهند پرداخت.
وی با اشاره به وضعیت گرم‌خانه‌ها و مددسراها گفت: یک بازدید عمومی از همه 
پیش از فصل پاییز انجام شــده بود و با همه پیمانکاران جلسه متمرکز  برقرار 
شد؛ ایرادهایی که داشــتیم را قبل از پاییز برطرف کردیم و مراکزمون کاملًا 
آماده‌اند که پذیرای افراد بی‌خانمان باشند. از همه شهروندان عزیزمان خواهش 
داریم که کمک‌مان کنند و در ایام سرد زمســتان و شب‌های سرد زمستان با 
شماره ۱۳۷ تماس بگیرند و احیاناً اگر فرد بی‌خانمانی را در نقاط شهر ملاحظه 
کردند، به گشت‌های ما اطلاع بدهند که سریع بتوانیم در خدمت‌شان باشیم و 

با ساماندهی‌شان مانع شویم حادثه برای این افراد پیش بیاید. معاون شهردار 
تهران در پاسخ به سوالی درباره آمار فوتی‌ها گفت: تا به امروز فوتی نداشتیم و 

امیدواریم در ادامه هم این اتفاق رخ ندهد.
عبدالمجید رحمانی، مدیرعامل ســازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران، در حاشــیه آیین آغاز پویش »پناه گرم« با اشاره به شروع 
رســمی این طرح اظهار کرد: پویش »پناه گرم« با حضور معاون اجتماعی و 
فرهنگی شــهرداری تهران، دکتر توکلی‌زاده، آغاز شــد؛ پویشی که مقدمات 
اجرای آن از چندین ماه قبل فراهم شــده و در تاریــخ ۱۵ آبان‌ماه به مناطق 
۲۲گانه شهرداری تهران ابلاغ شد. از ۲۰ آبان نیز ستادهای منطقه‌ای و ستاد 

سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی فعالیت خود را آغاز کردند.
وی با بیان اینکــه با ورود به فصل زمســتان و افزایش بــرودت هوا، ظرفیت 
خدمات‌رســانی تقویت می‌شــود، افزود: در این ایام، تعــداد نیروها، ون‌ها و 
اتوبوس‌های خدمات‌رسان افزایش می‌یابد. بر اساس تجربه سال‌های گذشته، 
میادین اصلی محل حضور افراد بی‌خانمان شناسایی شده و اتوبوس‌های سیار و 
مددسرای سیار از ساعات شب تا صبح در این نقاط مستقر می‌شوند تا به افرادی 

که تمایلی به استفاده از مددسراهای ثابت ندارند، خدمات ارائه شود.
رحمانی ادامه داد: در حال حاضر ۱۵ مددسرای ثابت با ظرفیت حدود یک‌هزار 
و ۵۰۰ نفر فعال اســت که در صورت نیاز، امکان افزایــش ظرفیت به‌صورت 
کف‌خواب و افزودن ۲۰۰ تا ۳۰۰ نفــر دیگر نیز وجود دارد. این مراکز در طول 
سال فعال هستند و در فصل ســرما از نظر تجهیزات گرمایشی، پتو، تشک و 

سایر اقلام ضروری تقویت شده‌اند. مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی با اشــاره به فعالیت ون‌های خدمات‌رسان در فصل سرد سال گفت: 
امسال تقسیم‌بندی مشــخصی برای ون‌ها انجام شده اســت؛ بخشی از این 
خودروها مربوط به فوریت‌های خدمات اجتماعی »حامی‌شــهر« اســت که 
به‌صورت متمرکز راهبری می‌شود. همچنین به تمامی مناطق اعلام شده که 
حداقل یک تا دو گشت فعال داشته باشند و در صورت نیاز، امکان افزایش تعداد 

گشت‌ها نیز وجود دارد.
وی با اشاره به حوزه پشــتیبانی افزود: در زمینه هماهنگی عوامل انتظامی و 
حضور مددکاران، در صورت نیاز، سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی این 
هماهنگی‌ها را انجام می‌دهد. امسال نسبت به سال‌های گذشته تعداد گشت‌ها 

افزایش یافته و هماهنگی انتظامی و حضور مددکاران نیز تقویت شده است.
رحمانی با تأکید بر نقش شــهروندان و تشــکل‌های مردم‌نهــاد اظهار کرد: 
شــهروندان می‌توانند از طریق تماس با ســامانه ۱۳۷ یا شماره‌های سازمان 
خدمات اجتماعی، موارد مربوط به افراد بی‌خانمان را اطلاع دهند. همچنین 
تشکل‌های مردم‌نهاد که با پاتوق‌های افراد بی‌خانمان آشنایی دارند، می‌توانند 

در این هم‌افزایی نقش مؤثری ایفا کنند.
وی با اشــاره به کاهش دما در روزهای اخیر گفت: به دنبــال افت دما، تعداد 
اتوبوس‌های مستقر در برخی میادین افزایش یافته و در صورت نیاز، آمادگی 
افزایش ظرفیت در ســایر نقاط نیز وجود دارد. مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی درباره فعالیت سراهای ثابت تصریح کرد: بیش از دو 

سال است که سراهای ثابت به‌صورت ۲۴ ساعته فعال هستند و افراد می‌توانند 
در تمام ساعات شبانه‌روز از خدمات آن‌ها استفاده کنند؛ این در حالی است که 

در گذشته خدمات صرفاً به‌صورت شبانه ارائه می‌شد.
رحمانی افزود: اتوبوس‌های ســیار برای افرادی که تمایلی به تحویل وسایل 
شخصی، استحمام یا اقامت در سراهای ثابت ندارند، پیش‌بینی شده است. این 
افراد می‌توانند بدون محدودیت وارد اتوبوس‌ها شوند و از خدماتی مانند غذا، پتو 
و حضور مددکار بهره‌مند شوند و در صورت تمایل، به مراکز ثابت منتقل شوند.

وی در پاسخ به شایعات مطرح‌شــده درباره دریافت وجه در برخی اتوبوس‌ها 
تأکید کرد: تمامی خدمات ارائه‌شده رایگان است. در حال حاضر ۴۰ واحد گشت 
به‌صورت متمرکز راهبری می‌شود و هر منطقه نیز حداقل یک یا دو واحد گشت 

فعال دارد که در صورت نیاز، امکان افزایش آن تا ۴۲ واحد وجود دارد.
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی همچنین درباره شایعات 
مربوط به تعطیلی گرمخانه‌ها گفت: هیچ‌گونه تعطیلی وجود نداشته است. اخبار 
منتشرشده مربوط به یاورشهرهای ۵ و ۱۰ ویژه زنان معتاد متجاهر بود که پس 
از پایان دوره برخی افراد، ترخیص انجام شده، اما هیچ مرکزی تعطیل نشده و 

پذیرش مجدداً از هفته گذشته آغاز شده است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: شهروندان می‌توانند هرگونه مورد مرتبط با افراد 
بی‌خانمان، معتادان متجاهر یا فوریت‌های اجتماعی را از طریق سامانه ۱۳۷ 
شهرداری تهران یا شماره ۵۵۵۲۲۳۲۲ اطلاع دهند تا گشت‌های مربوطه در 

کوتاه‌ترین زمان ممکن به محل اعزام شوند.

رئیس شــورای شــهر تهران با بیان هنوز تصمیم 
قاطعی برای شرکت در انتخابات نگرفته‌ام، گفت: 
هیچگاه از اینکه شــورا سیاســی باشد خوشحال 
نیســتم؛ باید سعی کنیم با انســجام و هماهنگی 

جلو برویم.
به گــزارش ایســنا، مهــدی چمران در جلســه 
شــورای شــهر تهران بــا اشــاره به دســتورات 
جلســه، اظهــار کــرد: طرح الــزام شــهرداری 
 تهران بــه راه‌اندازی دبیرخانه مدیریت پســماند

 در شــرایط اپیدمی، بررسی اساســنامه شرکت 
شهربان و حریم‌بان شــهرداری تهران، اساسنامه 
شــرکت توســعه مجتمع‌هــای ایســتگاهی 
متــروی تهــران و حومه، اساســنامه شــرکت 
شــهر ســالم و همچنیــن اساســنامه شــرکت 
 نمایشــگاه آفتاب تهران، از دیگر دســتورات این 

جلسه است.
وی با اشــاره به وضعیت خطوط متــروی تهران 
گفــت: پروژه‌های خطــوط متروی تهــران تمام 
شــده و چند ایســتگاه دیگر هم افتتــاح خواهد 
شــد و به ایــن ترتیــب کار ۷ خط متــرو پایان 
می‌یابد. بــرای پروژه‌های آینده نیــز چهار خط 
جدید قرار است آماده شــود که کار سه خط آغاز 
 شــده و در ســال‌های بعد به بهره برداری خواهد 

رسید.
رئیــس شــورای شــهر در خصــوص تعطیلی 
فردای شــهر تهــران عنــوان کرد: شــهرداری 
نمی‌تواند تعطیل باشــد؛ در شــورا هم کارمندان 

 تقســیم می‌شــوند و بــه صــورت شــیفت کار 
می‌کنند. 

وی دربــاره صحبت‌های قالیبــاف رئیس مجلس 
شــورای اســامی در خصوص جایگاه‌ شــوراها 
بیان کــرد: صحبت آقــای قالیباف ایــن بود که 
می‌توانیــم جایگاه شــورا در مدیریت شــهری را 
بالاتر ببریم. با این حال به دلیــل اینکه انتخابات 
شــورا همــراه بــا ریاســت جمهوری نیســت، 
مشارکت به مســائل اقتصادی، سیاسی و مسائل 
 دیگــر بســتگی دارد اما مســاله مهــم عملکرد 

شوراهاست. 
عملکــرد کنونی شــوراها و تبیین ایــن عملکرد 
خیلی مهم اســت. چمران در پاســخ به ســوالی 
درباره سیاســی شــدن ایام پایانی شورای ششم 
تصریح کرد: هیچگاه از اینکه شــورا سیاسی باشد 
خوشــحال نیســتم؛ باید ســعی کنیم با انسجام 
و هماهنگــی جلو برویــم. البته شــورا تقریبا در 
 همه دوره‌ها همین بوده اســت. خاصیت شوراها 

همین است.
وی با اشــاره به تناســبی بودن انتخابات شوراها 
و امکان التهــاب در صحن شــورا خاطرنشــان 
کرد: این مساله بســتگی به شــرایط دارد؛ دوره 
چهــارم از نظــر جبهه‌هــا هــم نزدیــک به هم 
 بودیــم و توانســتیم عملکــرد خوبــی داشــته 

باشیم. 
رئیس شــورای شــهر تهران درباره صحبت‌های 
ترامــپ در خصــوص احتمــال حمله بــه ایران 

عنوان کرد: ترامپ قمار باز و کارش تهدید اســت؛ 
با ایــن حال تهران بــه طور کلی بایــد خودش را 
آمــاده کند. در ابــن خصوص بیــش از ۳۰ مورد 
 مصوبه داشــتیم و آن را دنبال می‌کنیم تا اجرایی 

شود.
وی با اشاره به ساخت پناهگاه‌ها گفت: کار به این 
سرعت نمی‌شود، اما در کمیســیون ماده ۵ پیش 
بینی کردیم پناهگاه چند منظوره ساخته شود؛ اگر 
چند عملکردی باشد می‌توان به عنوان پناهگاه‌ هم 
از آن اســتفاده کرد. همچنین روی مساله آژیرها 
بحث است؛ شهرداری سیســتم اذان گویی اجرا 
کرده که می‌توانند به عنوان آژیر هم از آن استفاده 

کنند.
چمــران در خصــوص شــرکت در انتخابــات 
عنــوان کــرد: نمی‌توانم شــفاف بگویــم؛ هنوز 
تصمیــم قاطعــی در ایــن خصــوص نگرفته‌ام. 
 شــخصا تمایلــی نــدارم امــا بایــد ببینیــم 

چه می‌شود. 
رئیس شورای شــهر تهران در پاســخ به سوالی 
درباره بــی احترامی اخیــر به دو عضو شــورای 
شــهر تهران تصریح کرد: من نامه‌ای به شــهردار 
نوشــتم که این مســاله را به روابط عمومی‌شان 
تذکر دهند چرا که کار درســتی نیســت. کسی 
حــق نــدارد اینچنیــن برخــورد کند چــرا که 
نمایندگان شــورا نماینــدگان مردم هســتند. 
 هویت شــورا و آزادی و احترام اعضــا باید حتما 

رعایت شود.

عضو شــورای شــهر تهران گفت: تهران با شــهر 
دوستدار سالمندان فاصله دارد؛ نشاط سالمندی 
یک موضــوع لوکس و حاشــیه ای نیســت بلکه 
شاخص بلوغ مدیریت شهری است و اگر مدیریت 
شــهری بتواند برای سالمندان شــرایط آسایش 
را فراهم کنــد برای آینده کــودکان و جوانان نیز 
شــرایط خوبی را فراهم خواهد کــرد. به گزارش 
ایســنا، احمد صادقی در جلســه شــورای شهر 
تهــران در تذکر پیش از دســتور خود با اشــاره 
بــه حماســه ۹ دی مــاه اظهــار کرد: ایــن روز 
 نقطه عطفی در تاریخ سیاســی کشــور به شمار 

می‌رود.
وی در مــورد وضعیت حریم تهران، خاطرنشــان 
کرد: یکی از اصول و اختیارات شــوراها مشارکت 
مردم در اداره امور محلــی و تمرکز زدایی از دولت 
اســت؛ رئیس مجلس نیز تأکید کــرد که جایگاه 
شــوراها آنچنان که باید و شــاید مورد توجه قرار 
نگرفته است. واقعیت این است که مردم در زندگی 
 روزمره با شهرداری ها بیشــتر از استانداری ها در

 ارتباط هستند.
عضو شــورای شــهر تهران با بیان اینکه مدیریت 
بحران و بازســازی در جنگ ۱۲ روزه نشــان داد 
که شــهرداری ها در بحران ها پیشــگام و کارآمد 
هســتند، یادآور شــد: این امــر گواه روشــن بر 
ضرورت تمرکززدایی است؛ مدیریت حریم توسط 
شهرداری ها نگاهی درست به اصول و قوانین است. 
نظارت عالی دولــت بر امــور حاکمیتی محفوظ 

اســت اما نباید به دخالت مستقیم در امور شوراها 
منجر شــود. از اســتاندار تهران انتظار می رود به 
جای تمرکزگرایــی و بازگردانــدن اختیارات به 
 دولت، مدیریت برخــی امور را به شــهرداری‌ها 

بسپارد.
در ادامه پرویز ســروری نایب رئیس شورای شهر 
تهران نیز در تذکر پیش از دستور خود تصریح کرد: 
روز گذشته جشن نشاط ســالمندی برگزار شد؛ 
سال گذشته ۷۰ هزار نفر در این جشنواره مشارکت 
داشتند و امسال حضور ۱۳۰ هزار نفر در این جشن 
تخمین زده شد. خوشبختانه اقداماتی که صورت 
گرفته اثرات مثبتی در مشارکت سالمندان در این 
رویداد داشته اســت. در هیئت امنای محلات نیز 
نقش ســالمندان و جهان دیدگان بسیار پر رنگ 
است. نشاط ســالمندی تنها تفریح نیست؛ بلکه 
احساس مفید بودن و دسترسی آسان به خدمات 

است.
ســروری با بیــان اینکــه در مدیریت شــهری 
دوره ششم تلاش شــد که نگاه به ســالمندان از 
رویکرد حمایتــی صرف به رویکرد مشــارکتی و 
توانمندســاز تغییر کند، یادآور شــد: گســترش 
خانه‌های ســامت و ســرای محــات در همین 
راستا صورت گرفت تا ســالمندان در برنامه‌های 
مختلف مشارکت داشته باشــند. این سیاست در 
دوره ۱۲ ســاله آقای قالیباف شــکل گرفت و در 
دوره ششم تشدید شد. در بســیاری از محلات از 
دانش و تجربه سالمندان در فعالیت‌های داوطلبانه 

استفاده می‌شود. ســالمندان تنها دریافت کننده 
 خدمات نیســتند؛ بلکه کنشگران موفق محسوب 

می‌شوند.
وی با بیــان اینکه برای مناســب ســازی معابر 
و بوســتان‌ها و فعالیت‌هایی بــرای امنیت خاطر 
ســالمندان، اقداماتــی صــورت گرفته امــا باید 
توســعه یابد، خاطرنشــان کرد: با ایــن وجود با 
تهران به عنوان شــهر دوستدار ســالمند فاصله 
داریم. نشــاط ســالمندی یک موضوع لوکس و 
حاشیه‌ای نیســت؛ بلکه شــاخص بلوغ مدیریت 
شهری اســت و اگر مدیریت شــهری بتواند برای 
سالمندان شــرایط آســایش را فراهم کند برای 
 آینده کودکان و جوانان نیز شرایط خوبی را فراهم 

خواهد کرد.
همچنین میثم مظفر در تذکر پیش از دستور خود 
خاطرنشان کرد: در اتوبان شهید همت بخش نیمه 
شــرقی اتوبان و امتداد آن در اتوبان شــهید زین 
الدین چند هفته‌ای در رفیوژ میانی زیرساخت‌های 
بتنی جهت نصب دکل‌های فشــار قــوی در حال 
اجراست؛ به فاصله چند ســانتی متر تیرهای برق 
اتوبان وجود دارد. قرار گرفتن این دو سازه نزدیک 
هم به جلوه بصــری ضربه وارد کرده اســت. این 
اقدام توسط وزارت نیرو انجام شده که شهرداری 
هم به آن مجــوز داده اســت. حداقــل می‌توان 
تیرهای بــرق را حذف کرد و شــهرداری باید این 
 موضوع را به ســرعت دنبال کند تا به اتوبان همت 

ضربه وارد نشود.

فعالیت ۱۵ امددسرا در پایتخت

فاصله تهران باشهر دوستدار سالمندانپناهگاه‌های تهران چندمنظوره می‌شوند
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بودجه 1405 زیر سایه تورم

وزیر امور اقتصادی و دارایی از ســه تصمیم 
کلیدی این وزارتخانه با تأیید ســران سه قوه 
برای تســهیل امور مالیاتی فعالان اقتصادی 
کشور خبر داد. به گزارش وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، ســید علی مدنی‌زاده اعلام‌کرد: با 
توجه به درخواست سازمان امور مالیاتی کشور 
به منظور تسهیل تکالیف صاحبان مشاغل و 
اصناف در اجرای قوانین مصوب و به پیشنهاد 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، سه تصمیم مهم 
با تأیید سران محترم ســه قوه اتخاذ شد. وی 
بیان‌داشت: بر اساس تصمیم نخست، رسید 
دستگاه‌های کارتخوان بانکی )پوز( به‌عنوان 
صورتحســاب الکترونیکی برای همه فعالان 
اقتصادی کــه کالا و خدمات خــود را با نرخ 
یکســان عرضه می‌کنند، مورد پذیرش قرار 
خواهد گرفت؛ اقدامی که به کاهش هزینه‌ها 

و پیچیدگی‌های اجرایی...

آینده معیشت 
چه می‌شود؟

وضعیت ذخایر آبی 
تهران تکان‌دهنده شد

هشدار بخش‌خصوصی 
نسبت به تعمیق رکود تورمی

ارتقای تعامل میان 
مؤدیان و نظام مالیاتی 
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ناپایداری صنعت بدون فناوری؛

نخستین صندوق هوش 
مصنوعی ایجاد می‌شود

اجازه نمی‌دهیم بازار کالاهای اساسی از حالت تعادل خارج شود

نظارت ویژه بر بازار کالاهای اساسی
صفحه2

صفحه3

تسهیل امور مالیاتی  اصناف  و مشاغل 
سه  تصمیم کلیدی   سران   قوا   اعلام  شد

معاون علمــی، فنــاوری و اقتصــاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور گفت: نخســتین صنــدوق هوش 
مصنوعی با هدف تأمین مالی پروژه‌های زیرساختی 
و کاربردی را ایجاد و از اتاق بازرگانی ایران دعوت می 
کنیم در این زمینه همکاری کند. حســین افشین 
در نشست روسای کمیســیون‌های تخصصی اتاق 
ایران و اعضا با حضور صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق 
ایران اظهار داشــت: موفقیت در این حوزه مستلزم 
ســرمایه‌گذاری‌های کلان اولیه اســت و تعامل و 
مشــارکت فعال بخــش خصوصی بــرای تحقق 
این زیرســاخت‌های حیاتی، ضروری اســت. وی 
بیان‌داشــت: این امر در راستای توسعه زیرساخت 
ها در هوش مصنوعی اســت، ما اکنون مشکلی در 
بحث نرم افزاری هوشمندســازی نداریم در حالی 
که زیرساخت ها برای کشور حیاتی است. افشین 
ادامه‌داد: همچنین برای همکاری با اتاق بازرگانی 
در تشــکیل صندوق نوآوری و پژوهشــی آمادگی 
داریم. معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور اضافه‌کــرد: بخش خصوصی به ویژه 
اتاق بازرگانی باید نقش فعالانه‌تری در تعامل با بدنه 
دولت ایفا کند. وی اضافه‌کرد:‌ از اتاق بازرگانی می 
خواهیم تا با تمرکز بیشتر، پیگیری موضوعاتی که 
نیاز به اصلاحات قانونی در مجلس داشته و به‌طور 
مستقیم بر تسهیل فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان 
تأثیر می‌گذارند، را در اولویت قرار دهد. این همکاری 
برای رفع موانع پیچیده اداری و تسهیل ورود سرمایه 
به بخش‌های فناورانه حیاتی است. افشین با تأکید 
بر اینکه آینده توســعه و تولید ثروت کشور منوط 
به هدایت سرمایه‌ها به ســمت تولید دانش است، 
خواستار همکاری مؤثرتر بخش خصوصی در تحقق 
این امر شد. وی با اشــاره به ضرورت تغییر پارادایم 
اقتصادی کشور، گفت: سرمایه‌گذاری در حوزه‌های 

دانش‌بنیان و فناوری‌های نوین...



اقتصاد2
ایران

وضعیــت ذخایر آبــی تهران 
تکان‌دهنده شد

استان تهران در حالی سال آبی جاری را با کمترین 
میزان بارش پشت سر گذاشته که کاهش شدید 
نزولات جوی، کاهــش ذخایر ســدها و اتکای 
روزافزون به منابع زیرزمینی، شرایط تأمین آب 
شــرب پایتخت را به مرحله‌ای شکننده رسانده 
است؛ شرایطی که به گفته سخنگوی صنعت آب، 
مدیریت مصرف را به تنها راه عبور از بحران تبدیل 
کرده است. به گزارش خبرآنلاین، استان تهران 
در ۷۵ روز نخست پاییز و سال آبی جاری را بدون 
بارش سپری کرد. میزان بارش‌های استان تهران از 
ابتدای مهر ماه تاکنون ۱۵.۹ میلی‌متر برآورد شده 
که در مقایسه با دوره مشابه سال آبی گذشته ۷۰ 
درصد و نسبت به دوره مشابه متوسط درازمدت 
۸۵ درصد کاهش داشته اســت. ایسنا نوشت: از 
سوی دیگر حجم آورده بارش‌های اخیر به سدهای 
تهران تنها چهار میلیون مترمکعب بوده در حالی 
که نیاز آب مصرفی این استان سالانه یک میلیارد 
و ۷۰۰ میلیــون مترمکعب اســت. حجم ذخایر 
سدهای تهران در پایان شهریورماه امسال به ۲۶۵ 
میلیون مترمکعب رسید که نسبت به حداقل حجم 
مطلوب، ۳۳۵ میلیون مترمکعب آب کمتری در 
سدها وجود داشــت. حال آنکه حجم کنونی آب 
موجود در سدهای امیرکبیر، لتیان، لار و ماملو به 
عنوان چهار سد عمده تامین‌کننده آب تهران ۴۳ 
میلیون مترمکعب و با احتساب سد طالقان ۱۵۵ 
میلیون مترمکعب است؛ وضعیت مخاطره‌آمیز و 

شکننده‌ای محسوب می‌شود.
در این راستا، اخیرا عیسی بزرگ زاده- سخنگوی 
صنعت آب کشــور- اعلام کرده است: مردم حق 
دارند که نگران تأمین آب شــرب تهران باشیم 
چراکه بضاعت آبی کم اســت. وی افزود: درحال 
حاضر سدهای ما به حجم مرده رســیده اند و از 
برخی سدهای تهران نیز از حجم مرده آب آن با 
سامانه های پمپاژ کمک میگیریم و برای آب شرب 
اســتفاده می کنیم. بزرگ زاده گفت: اگر به طور 
متوسط مصرف روزانه آب را در این روزها حدود 
۳۲  متر مکعب در ثانیه در نظر بگیریم، تقریبا نیمی 
از آن از منابع آب زیرزمینی و نیمی دیگر از منابع 
آب سطحی تأمین می شود. این منابع آب سطحی 
بخشی  از طریق جریان بهنگام و در لحظه ای است 
که وارد سدها می شــود و بخشی دیگر از احجام 
مرده سدها و بخشی هم از سامانه پشتیبان دوم 

آب شرب)از طالقان به تهران( استفاده می کنیم.

پروژه‌های جهش تولید مسکن 
در نقطه صفر قرار دارند

عضو انجمن انبوه‌ســازان مســکن تهران گفت: 
پروژه‌های جهش مسکن« در نقطه‌ای نزدیک به 
صفر قرار دارند و کمتر از ۱۰ درصد از حجم واقعی 
آنها اجرا شده است. امین بیدی عضو انجمن سازه 
های فولادی در نشست خبری امروز خود با اشاره 
به فعالیت‌ها در حــوزه پروژه‌های صنعتی اظهار 
داشــت: طی ماه‌های اخیر پروژه کــوره ذوب با 
ستون‌هایی به ارتفاع ۳۲ متر و دهانه ۶۰ متر بدون 

ستون میانی و وزن ۳۵۰۰ تن تحویل داده شد. 
وی در بخش دیگری از ســخنان خود به تجربه 
انبوه‌سازی و صنعتی‌سازی مســکن پرداخت و 
گفت: ســرعت اجرا عامل اصلی اقتصادی شدن 
پروژه‌های ساختمانی است. در پروژه‌های مسکن 
مهر، برخی مجموعه‌ها با تکیه بر روش‌های نوین و 
صنعتی‌سازی، پروژه‌ها را در بازه زمانی هشت‌ماهه 
به پایان رساندند، در حالی که بسیاری از پروژه‌ها 
به دلیل طولانی شدن زمان اجرا، با وجود افزایش 
شدید قیمت‌ها، همچنان نیمه‌تمام باقی مانده‌اند.

بیدی با تأکید بر اهمیت صــادرات خدمات فنی و 
مهندسی تصریح کرد: حیات صنعت انبوه‌سازی و 
سازه کشور به صادرات گره خورده است. این مجموعه 
تاکنون بیش از ۵ میلیون دلار صادرات سازه داشته و 
در پروژه‌های مهمی از جمله نیروگاه ۳ هزار مگاواتی 
رومیلهِ بصره، کارخانه‌های صنعتی در اســتان‌های 
مختلف عراق و همچنین پروژه‌هایی در کشورهای 
آفریقایی و منطقه اقیانوس هند حضور داشته است. 
وی با انتقاد از ضعف سرمایه‌گذاری داخلی در بخش 
مســکن گفت: طی پنج سال گذشــته عملًا پروژه 
دولتی مؤثری در حوزه مسکن تعریف نشده و شرایط 
اقتصادی و بی‌ثباتی، امکان سرمایه‌گذاری را کاهش 
داده اســت. نتیجه این وضعیت، خــروج نیروهای 
متخصص، سرمایه و تجهیزات از کشور است. این عضو 
انجمن انبوه‌سازان مسکن تهران خاطرنشان کرد: نیاز 
سالانه کشور به مسکن حدود ۶۰۰ هزار واحد است، در 
حالی که میزان واقعی تولید مسکن در سال‌های اخیر 
به‌مراتب کمتر از این رقم بوده است. کاهش شدید 
صدور پروانه‌های ساختمانی زنگ خطری جدی برای 

آینده بازار مسکن محسوب می‌شود.

خبر

مدیرکل دفتــر بازرگانی 
داخلــی معاونت توســعه 
بازرگانــی وزارت جهــاد 
کشــاورزی گفت:بــرای 
کالاهای اساســی از جمله 
روغن، برنج، شــکر و خرما برنامه‌ریزی انجام شده 

و اجازه نمی‌دهیم بازار از حالت تعادل خارج شود.
به گزارش مهر، مجید حسنی‌مقدم، مدیرکل دفتر 
بازرگانی داخلی معاونت توســعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشــاورزی با بیان اینکه نیاز کشور به روغن 
خوراکی بین ۱,۶ تــا ۲.۲ میلیون تن در نوســان 
اســت در گفتگویی رادیویی، گفت: برنامه‌ریزی ما 
در ابتدای سال برای تأمین حدود ۲ میلیون و ۳۵۰ 
هزار تن روغن بوده که حتی بیش از نیاز برآوردی 
کشور است. این برنامه شامل واردات ۱.۲ میلیون 
تن روغن خام گیاهی، ۵۰۰ هزار تن روغن پالم و نیز 
تأمین روغن از محل واردات و تولید داخل دانه‌های 

روغنی بوده است.
مدیرکل دفتر بازرگانی داخلی وزارت جهاد کشاورزی 
با استناد به آمار رسمی گمرک در ۸ ماهه سال جاری، 
وضعیت تأمین را مثبت ارزیابی کرد و گفت: از برنامه 
پیش‌بینی شــده عقب نیســتیم و حتی جلوتر هم 
هستیم. واردات روغن خام با ۷۲ درصد رشد به ۹۶۰ 
هزار تن، واردات روغن پالــم با ۴۱ درصد افزایش به 
۳۱۷ هزار تــن و واردات دانه‌های روغنی با ۷ درصد 
رشــد به ۱,۴۴ میلیون تن رســیده که در مجموع 
حدود ۱.۷ میلیون تن روغــن را در این مدت تأمین 

کرده است. حسنی‌مقدم در تحلیل علل کمبودهای 
موضعی و کاهش تولید در کارخانه‌های روغن‌سازی، 
به چند عامل اشاره کرد و یادآور شد: افزایش صادرات 
محصولاتی مانند اسنک، چیپس، سس، شیرینی و 
شــکلات که روغن در آنها مصرف می‌شود، می‌تواند 
تقاضای داخلی را تحت تأثیر قــرار دهد. همچنین 
در یک ماه اخیر، برخی بازرگانان به دلیل تأخیر در 

دریافت منابع ارزی با مشکل مواجه شدند.
وی افزود: هفته گذشته ۳۰۰ هزار تن ثبت‌سفارش 
جدید انجــام شــد و در حــال حاضــر مجموع 
ثبت‌ســفارش‌ها به بیش از ۲,۵ میلیون تن رسیده 

که بالاتر از نیاز سالانه کشور است. این مقام مسئول 
درباره تأثیر جنگ ۱۲ روزه اخیر بر بازار، گفت: در 
آن مقطع، جابه‌جایی جمعیتی غیرقابل پیش‌بینی 
اتفاق افتاد. تمرکز ما و ســایر دســتگاه‌ها بر رصد 
روزانه بازار و جبران خلاءها بود که تا حد زیادی هم 
موفق عمل کردیم؛ به‌ویژه در استان‌های شمالی که 

جمعیت به‌صورت ناگهانی افزایش یافته بود.
وی درباره شایعات مطرح‌شــده در فضای مجازی 
مبنی بر احتکار توسط یک برند خاص، اظهار کرد: 
من شخصاً نمی‌توانم این موضوع را تأیید کنم، اما 
اگر چنین چیزی صحت داشته باشد، باید هم‌زمان 

توســط روابط عمومی وزارتخانه و دســتگاه‌های 
نظارتی بررسی شود.

حســنی‌مقدم در مورد موضوع تأخیر در پرداخت 
مطالبات ارزی بازرگانان نیز توضیح داد: مطالبات 
وجود دارد و رقم این مطالبــات را بانک مرکزی و 
بازرگانان می‌دانند. در حال حاضر در بنادر کشور، 
بیش از ۴ میلیون تن کالای اساسی وجود دارد که 
بخشــی از آن در لنگرگاه‌ها اســت و با حل مسئله 

پرداخت‌های ارزی، بلافاصله ترخیص خواهد شد.
این مسئول دولتی در پایان با اطمینان‌بخشی درباره 
تأمین کالاهای اساسی در آســتانه مناسبت‌های 
پیش‌رو گفت: برای کالاهای اساسی از جمله روغن، 
برنج، شــکر و خرما برنامه‌ریزی کامل انجام شده 
است. در صورت لزوم از ذخایر شــرکت بازرگانی 
دولتی استفاده خواهیم کرد و اجازه نمی‌دهیم بازار 

از حالت متعادل خارج شود.
در همین زمینه رئیس اتاق اصنــاف مرکز فارس 
گفت: در ۶ ماه گذشته بیش از ۱۵ هزار بازرسی از 
بازار شــیراز انجام گرفته و ۵ هزار تخلف ثبت شده 
است. مسئولان اقتصادی استان فارس در نشستی 
موضوع واردات برنج، کمبود روغن، تامین نهاده‌های 

دام و طیور را بررسی کردند.
جوانمردی از تشدید نظارت و بازرسی و رصد بازار 
و اصناف خبر داد و افزود: مردم در صورت مشاهده 
احتکار و گران‌فروشی با شماره ۳۲۳۴۰۰۰۰ تماس 
بگیرند. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت فارس هم 
از رصد روزانه بازار‌های تحت نظارت این دســتگاه 
خبر داد و افزود: هرگونه افزایش قیمت به صورت 

رسمی اعلام می‌شود.

اجازه نمی‌دهیم بازار کالاهای اساسی از حالت تعادل خارج شود

نظارت ویژه بر بازار کالاهای اساسی

بودجه 1405 زیر سایه تورم
آینده معیشت چه می‌شود؟

یک استاد دانشگاه با هشــدار درباره پیامدهای 
اجتماعــی بودجــه ۱۴۰۵ گفــت: بــا وجود 
جهت‌گیری‌هــای مثبت آن در حوزه شــفافیت 
و کارایی، افزایش حقوق حــدود ۲۰ درصدی در 
شرایط تورم ۴۰ درصدی می‌تواند به تضعیف طبقه 
متوسط، تشدید نابرابری درآمدی و حتی گسترش 
فقر مطلق منجر شود؛ مسئله‌ای که موفقیت بودجه 
را به نحوه اجرا و جبران شوک‌های قیمتی وابسته 

می‌کند.
به گزارش ایســنا،‌ لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ که 
هفته گذشته به مجلس شــورای اسلامی تقدیم 
شد، واکنش‌های زیادی در بین کارشناسان و حتی 
در فضای مجازی بین مردم عادی داشت. با توجه 
به فاصله قابل ملاحظه بین میزان افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشســتگان با نرخ تورم، حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی، افزایش هزینه‌های واردات از جمله 
افزایش نرخ ارز پایه حقوق گمرکی و غیره بسیاری 
معتقدند ســال آینده سال ســختی برای طبقه 

متوسط و دهک‌های پایین جامعه خواهد بود. 
از طرف دیگر برآوردهای مختلف، از افزایش شدید 
نرخ فقر طی سال‌های اخیر حکایت دارد. گزارش 
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نشان 
می‌دهد که حدود ۳۰ درصد جمعیت ایران معادل 
حدود ۲۶ میلیون نفر زیر خط فقر زندگی می‌کنند. 
همچنین حدود ۴ میلیون نفر در شرایط فقر شدید 
به سر می‌برند. در چنین شرایطی نگرانی از اجرای 
سیاست‌هایی که ممکن است منجر به گسترش 

فقر شود، دوچندان می‌شود.
البته در حال حاضر کلیات لایحه بودجه از سوی 
مجلس به دولت استرداد شده و رئیس جمهور هم 
نامه‌ای درباره اعمــال اصلاحات در لایحه بودجه 
۱۴۰۵ به مجلس ارسال کرده که در آن به افزایش 
حقوق کارکنان و بازنشستگان، اصلاحات مالیاتی و  
افزایش یارانه برای تامین کالابرگ و تقویت معیشت 
مردم اشاره شده است. بنابراین باید منتظر ماند و 

دید که لایحه بودجه چه تغییراتی خواهد داشت.
یونس نادمی - استاد دانشگاه و پژوهشگر اقتصادی 
- در گفت‌وگو با ایسنا، درباره کلیات بودجه سال 
۱۴۰۵ اظهار کرد: از بعــد منابع و مصارف بودجه 
باید گفت درآمدهای نفت و فــروش دارایی‌های 
سرمایه‌ای بیش از ۷۰ درصد در بودجه کاهش پیدا 
کرده، سهم مالیات از کل درآمدهای بودجه به ۶۰ 
درصد رسیده و نرخ مالیات بر ارزش افزوده از ۱۰ 
درصد به ۱۲ درصد افزایش داشته و همزمان دولت 
برای حمایت از اقشار ضعیف معافیت مالیات حقوق 
پایین را گسترش داده که این  تحولات مثبتی در 
جهت پایداری مالی و کاهش وابســتگی بودجه 
به نفت است. اما به گفته وی افزایش مالیات‌های 
غیرمســتقیم می‌تواند به نوعی به زیان طبقات 
متوسط و پایین تمام شــود و از این نظر بر فقر و 
نابرابری تاثیر بگذارد. نادمی با بیان اینکه در مورد 
ساختار هزینه‌ها هم بودجه انقباضی بسته شده، 
تصریح کرد: بودجه تنها ۵ درصد رشــد اســمی 
دارد که با تورم فعلی در حــدود ۴۰ تا ۵۰ درصد، 
به معنای کاهش واقعی ۳۰ تا ۴۰ درصدی مخارج 
واقعی دولت است. همچنین تقریباً بیش از ۱۳۰ 
ردیف بودجه کم بازده حذف شده که اقدامی در 
راستای شفاف سازی و تمرکز منابع است. اما این 
امکان وجود داشــت که با شجاعت بیشتر منابع 
بودجه‌ای کم بازده‌تری بیشتر حذف شود و جهت 

گیری‌های منفعت اجتماعی را بیشتر لحاظ کرد.
این پژوهشــگر اقتصادی در ادامه درباره افزایش 
حقوق کارکنان و بازنشســتگان در بودجه سال 
آینده گفت: افزایش حقوق حــدود ۲۰ درصد در 
نظر گفته شــده با تورم حدود ۴۰ درصد، به این 
معنی است که قدرت خرید این قشر هم کاهش 
پیدا می‌کند. بر این اساس با توجه به پیش‌بینی تورم 
ســال آینده که احتمالا معادل امسال یا مقداری 
کمتر خواهــد بود، پیش‌بینی می‌شــود طبقات 
متوسط ضعیف‌تر شوند که این وضعیت می‌تواند 
منجر به تشدید نابرابری در توزیع درآمد و حتی 

گسترش فقر مطلق شود.
وی در ادامه با اشــاره به اینکه در سال آینده قرار 
است یارانه‌ها از جمله در حوزه نان و انرژی به جای 
تولید کننده مستقیما به مصرف کننده داده شود، 
گفت: حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی و تخصیص 
یارانه نقدی به جای آن یک اقدام مهم و ریســک 
پذیر است که اگر درست اجرا شود می‌تواند فساد 
و رانت جویی را کاهش دهد و در راســتای بهبود 
عدالت اجتماعی باشد. در غیر این صورت اجرای 
این سیاست با خطر افزایش قیمت کالای اساسی 
مواجه خواهد بود و ممکن است باعث افزایش فقر 
به خصوص فقر غذایی شود. بنابراین به گفته وی 
اگرچه بودجه سال ۱۴۰۵ جهت گیری‌های مثبتی 
به سمت شفافیت، کارایی و عدالت اجتماعی داشته، 
اما موفقیت آن به شــدت به نحوه اجرا و جبران 

شوک‌های قیمتی بستگی دارد.
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در نشست تخصصی لایحه بودجه ۱۴۰۵ و اثرات 
آن بــر بخش‌خصوصی و کســب‌وکارها با حضور 
اعضای هیئت رئیســه و هیئــت نمایندگان اتاق 
تهران بررسی شد. به گزارش مهر، بررسی لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ بــه ابتکار اتــاق بازرگانی تهران و 
در گردهمایی برخی از رؤســای فعلی و اســبق 
اتاق‌های بازرگانی و مدیــران اتاق تهران صورت 
گرفت. حاضــران در این جلســه ضمــن اعلام 
هشدار نسبت به چشــم‌انداز نگران‌کننده اقتصاد 
کشور اعلام کردند که مفاد لایحه بودجه ۱۴۰۵، 
به‌ویژه در حوزه مالیات، استقراض و تأمین مالی 
می‌تواند به تعمیق رکود تورمی و افزایش فشار بر 

بخش‌خصوصی در سال آینده منجر شود.
محمود نجفی‌عرب، رئیس اتاق تهران در ابتدای 
این نشست در سخنانی با اشــاره به اینکه لایحه 
بودجه نشان‌دهنده چشم‌اندازی از اقتصاد کشور 
در سال آتی است ادامه داد: ما در تلاش هستیم تا 
به سیاق سال‌های گذشته با همکاری اتاق ایران 
و ســایر اتاق‌های بازرگانی، لایحه بودجه ۴۰۵‌۱ 
را به‌طور دقیق مورد بررســی قرار دهیم. هدف از 
این اقدام، ایجاد یــک صدایی در بخش‌خصوصی 
و مطالبه‌گری صریح و صحیح دغدغه‌های فعالان 
اقتصادی است. در این مســیر، اتاق تهران با اتاق 
ایران همکاری‌هایــی را انجام می‌دهــد و نتایج 
پژوهش‌های انجام شده را به سایر اتاق‌های استانی 

نیز منتقل خواهد کرد.
او در ادامه، هدف دیگر از برگزاری این نشست را 
گفتمان‌سازی در حوزه اقتصاد عنوان کرد و گفت: 
مشکل امروز بسیاری از فعالان اقتصادی، تأمین 

منابع جــاری و چند نرخی‌بودن ارز اســت. اتاق 
تهران همواره با تک نرخی‌شــدن ارز موافق بوده 
است، اما تک‌نرخی‌شدن نیازمند رعایت الزاماتی 
اســت و اگر این الزامات فراهم نباشد، مشکلات 
فعالان اقتصادی افزایش یافته و تأمین منابع برای 
آن‌ها در شرایط رکود تورمی دشوارتر خواهد شد.

در ادامه این نشست، ابراهیم بهادرانی، مشاور عالی 
رئیس اتاق تهران به تحلیل کلیات لایحه بودجه 
۱۴۰۵ پرداخت. بهادرانی با بیــان اینکه بودجه، 
سند سیاست‌گذاری اقتصادی و اجتماعی دولت‌ها 
تلقی می‌شود افزود: رفاه عمومی و فعالیت مردم، 
تحت تأثیر سیاست‌های بودجه‌ای قرار می‌گیرند 
و هدف اصلی ســند بودجه، افزایش رشد اقتصاد 

کلان، کنترل تورم و بهبود توزیع درآمد است.
به‌گفته بهادرانــی، اجــرای بودجه‌ریزی مبتنی 
بر عملکرد، شناســایی، ســاماندهی و واگذاری 
اموال غیر منقــول مازاد دولتــی، تمرکززدایی، 
رفــع تدریجــی ناترازی‌هــای انــرژی از جمله 
ناترازی‌هــای آب، برق، گاز و…، افزایش ســهم 
شــرکت‌های دانش‌بنیان و بهســازی و نوسازی 
واحدهای اقتصادی و صنعتی، مهم‌ترین اهداف و 

سیاست‌های کلان لایحه بودجه به شمار می‌رود.
او با بیان اینکــه در این لایحه ســازمان برنامه، 
مؤسســه عالی پژوهــش و برنامه‌ریــزی و بانک 
مرکزی، محورها و وضعیت کلان اقتصاد کشور را 
از منظر رشد اقتصادی و نرخ تورم در سال ۱۴۰۵ 
مورد ارزیابی قرار داده‌اند ادامه داد: این ســه نهاد 
پیش‌بینی کرده‌اند که با افزایش نرخ تورم در سال 
آینده، شاهد رشــد اقتصادی منفی خواهیم بود. 

حال آنکه، طبق آن‌چه مرکز آمار ایران در خصوص 
نرخ تورم کل و نقطه‌به‌نقطه در آذرماه سال جاری 
منتشر کرده است، نرخ تورم کل به ۴۲.۲ و تورم 

نقطه‌به‌نقطه به ۵۲.۶ درصد رسیده است.
مشاورعالی رئیس اتاق تهران با اشــاره به نتایج 
نظرسنجی شامخ اتاق ایران از رکود اقتصاد کشور 
گفت که داده‌های شــامخ حاکی از آن است که 
اقتصاد ایران برای بیست ماه متوالی در رکود قرار 
دارد و ادامه‌ی این وضعیت به رشد تورم می‌انجامد. 
همچنین، بانک مرکزی اعلام کرده که رشد تولید 
ناخالص داخلی در ۶ ماهه نخســت سال جاری، 
همواره منفی بوده است. او همچنین توضیح داد 
که از ۳۴۴۶ همت درآمد پایدار، پیشــنهادی که 
حدود ۶۶ درصد کل منابع را تشــکیل می‌دهد، 
۲۷۵۰ همت، معادل ۸۰ درصد از طریق مالیات‌ها 
محقق خواهد شــد که در لایحــه بودجه ۱۴۰۵ 
نسبت به سال ۱۴۰۴ رشــد ۵۰ درصدی خواهد 
داشــت. نکته حائز اهمیت اینکه پیش‌بینی این 
درآمد مالیاتی، علاوه بر عدم امکان وصول، باعث 

رکود تورمی بیشتر در کشور خواهد شد.
به گفته بهادرانی، مالیات بــر ارزش افزوده با دو 
درصد افزایش، معادل ۱۲ درصد پیشــنهاد شده 
اســت که با توجه به رکود تورمی حاکم بر کشور، 
باعث کاهش تقاضا و تشدید رکود تورمی می‌شود. 
همچنین ۲۳۱ همت معادل ۶.۷ درصد از طریق 
مالیات بر واردات )درآمدهای گمرکی(، ۴۴ همت 
حدود ۱۲.۸ درصــد از طریق واگــذاری اموال و 
 مولد ســازی و مابقی از طریق واگــذاری اموال و 

مولد سازی پیش‌بینی شده است.

بهادرانــی در ادامه جزئیات درآمدهــا، واگذاری 
دارایی‌های سرمایه‌ای و واگذاری دارایی‌های مالی 
را شرح داد و گفت: با توجه به وجود فشار تحریمی 
و کاهش ســهمیه فروش توســط اوپک، کاهش 
درآمد حاصل از صدور نفت، اقدام مثبتی به نظر 
می‌رسد. درعین‌حال، اگرچه ارقام پیش‌بینی شده 
در مورد فروش اموال منقول و غیرمنقول دولتی، 
در سال‌های گذشته یکی از دلایل کسری بودجه 
بوده است، دولت باید با بررسی دلایل عدم تحقق 
درآمد مذکور، راهکار مناسب را انتخاب و اجرا کند.

او با بیان اینکه در سال ۱۴۰۵ حدود ۶۱۶ همت 
کسری تراز عملیاتی )درآمد-هزینه جاری( وجود 
دارد افزود: ۳۲۵ همت نیز مبلغ حاصل از واگذاری 
دارایی‌های سرمایه‌ای نسبت به تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای کسری خواهد داشت. در نتیجه جمعاً 
۹۴۱ همت کســری ســرفصل‌های فوق از محل 
واگذاری دارایی‌های مالی )استقراض از صندوق 

توسعه ملی و فروش اوراق( تأمین خواهد شد.
بهادرانی در ادامه به تبیین نقاط مثبت و منفی این 
لایحه پرداخت و گفت: کاهش اتکا به درآمدهای 
نفتی با توجه به مشکلات صدور نفت و کاهش بهای 
نفت در بازار نیز اقدام مثبت دولت در لایحه بودجه 
۱۴۰۵ اســت. همچنین، با وجود شرایط سخت 
مالی در سال آینده، دولت ۱۷۰ همت برای بدهی 
سازمان تأمین اجتماعی، ۴۴۶ همت بازپرداخت 
اصل اوراق مالی، ۷۰ همت بابت مطالبات تأمین 
اجتماعی و ۳۰ همت بابت تسویه مطالبات وزارت 
نیرو در نظر گرفته است که به‌طورکلی اقدام مثبتی 

ارزیابی می‌شود.

بر اساس آخرین آمارهای منتشر شده از سوی نهادهای 
مربوطه از سال ۱۳۹۷ تا کنون بیش از ۳۳ میلیارد دلار 
ارز حاصل از صادرات به کشور بازنگشته که بخشی از این 
کارت ها از محل کارت های بازرگانی اجاره ای و یک بار 

مصرف بوده است.
به گزارش ایرنا، بازنگرداندن ارز حاصل از صادرات در 
سال های اخیر یکی از مشکلات اساسی بخش های 
مختلف اقتصادی بوده زیرا با این اقدام، واردات مواد اولیه 
و کالاهای واسطه ای که حدود 70 درصد واردات کشور 
را به خود اختصاص می دهد، با مشکل تامین ارز روبرو 
می شود و افزایش فشار تقاضا، بازار ارز را به هم می ریزد؛ 
مشکلی که از اواخر آبان ماه بار دیگر بروز کرد و بازار ارز 
تحت تاثیر فشار تقاضا، نوسانی شد و بار دیگر اسامی 

اشــخاص حقیقی و حقوقی که ارز حاصل از صادرات 
خود را به کشــور باز نگردانده اند، در فضای مجازی و 

رسانه ای دست به دست شد.
در آخرین اظهار نظرهای رســمی دربــاره میزان ارز 
بازنگشته به کشور، علیرضا گچ‌پززاده معاون ارزی بانک 
مرکزی آماری از دارندگان ۹۰۰ کارت بازرگانی اجرایی 
که بیش از ۱۵ میلیارد دلار تعهد ارزی را ایفا نکرده و ارز 
حاصل از صادرات را به کشور بازنگردانده اند، ارائه کرد 
که به گفته وی، تنها ۱۵ نفر از دارندگان این کارت‌ها، 

حدود ۶ میلیارد دلار تعهد ارزی بر عهده دارند.
این آمارها در حالی منتشر شــده است که گفته می 
شود از سال ۱۳۹۷ تاکنون، بیش از ۳۳ میلیارد دلار ارز 
حاصل از صادرات به کشور بازنگشته و این امر مشکلاتی 

را برای بخش اقتصاد کشور به وجود آورده است.
صدور کارت های بازرگانی از طریق درگاه ملی مجوزها 
و با تایید وزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق بازرگانی 
ایران صادر می شــود در باره روند صدور این کارت‌ها 
مرتضی احمدی، معاون برنامه ریزی و مقررات سازمان 
توسعه تجارت ایران به ایرنا می گوید: افرادی که می 
خواهند کارت بازرگانی دریافت کنند طبق آیین نامه 
مربوطه، باید مــدارک خود را در ســامانه درگاه ملی 
مجوزها، بارگذاری کنند؛ این مدارک استعلام و اصالت 
سنجی می شود و بعد برای اتاق بازرگانی ارسال می شود 
از طریق اتاق یک آزمونی برای افراد درخواست کننده 
برگزار می شود در صورتی که در آن آزمان قبول شوند 
اطلاعات به سامانه بازگردانده می شود و توسط وزارت 

صمت کارت صادر می شــود. وی با بیان اینکه کارت 
های اجاره ای برای افراد بی بضاعت است، ادامه داد: این 
افراد در قبال دریافت مبالغ اندکی وکالت های لازم را 
به شخص تاجر می دهند و زمانی که موعد رفع تعهدات 
ارزی می شود، آن تاجر به سراغ کارت دیگری می روند.
معاون برنامه ریزی و مقررات سازمان توسعه تجارت 
ایران تاکید کرد: مطابق بند )۳( ماده )۱۰( آیین‌نامه 
مذکور، صدور کارت توســط اتاق بازرگانی و تأیید آن 
توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت صورت می‌گیرد 
اما از سال ۱۳۹۹، اهلیت‌سنجی این وزارتخانه بر اساس 
بندهای )الف( و )ت( مــاده )۶( قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، در چارچوب سامانه جامع تجارت و به‌صورت 

کاملاً سیستمی و بدون دخالت انسانی انجام می‌شود.

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
گفت: برنامه‌ریزی‌ها به‌گونه‌ای اســت که افزایش 
حقوق به‌طور متوسط حدود ۳۰ درصد باشد و حتی 
ممکن اســت این عدد بالاتر هم بــرود. به گزارش 
ایسنا، مجتبی یوسفی سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ با اشاره به جلسه صبح امروز 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ گفت: در این جلسه 
جدول ۱۴ بودجه یا همان یارانه‌ها بررسی شد. این 
جدول دارای مباحث بسیار مهمی است که به‌طور 

مستقیم بر هزینه خانوارها تأثیر می‌گذارد.

وی ادامه داد: در جدول ۱۴، پیش‌بینی اختصاص 
۸.۸ میلیارد دلار ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی 
مطرح است؛ بحث اصلی بر سر این است که روش 
اجرا به‌گونه‌ای باشد که یارانه واقعا به خانوارها برسد 

و مانع افزایش هزینه‌های معیشتی شود.
سخنگوی کمیســیون تلفیق توضیح داد: در حال 
حاضر با وجود تخصیص حــدود ۱۰ میلیارد دلار 
ارز ترجیحی در طول ۹ ماه گذشته، قیمت گوشت، 
مرغ و برنج  افزایش یافته است. این نشان می‌دهد 
مدیریت ارز ترجیحی دچار اشکال بوده و بخشی از 

این منابع به جای مصرف‌کننده، به دست دلالان و 
سودجویان رسیده و در نهایت هم قیمت تمام‌شده 

کالا بالا رفته و هم تولید آسیب دیده است.
وی تأکید کرد: دغدغه نمایندگان این اســت که 
تصمیمات خلق‌الساعه و ضربتی گرفته نشود. ما در 
حال بحث و بررسی هستیم تا تصمیمات منجر به 
افزایش فشار هزینه‌ای بر خانوارها نشود و در عین 
حال، مدیریت منابع ارزی هم اصلاح شود. یوسفی 
اضافه کرد: در این مســیر مجلس تلاش می کند 
دولت را هدایت کند که کارها را درســت و دقیق 

انجام داده، معیشت مردم حفظ شود و منابع کشور 
هدر نرود.

ســخنگوی کمیســیون تلفیق دربــاره آخرین 
مباحث مطرح‌شــده درباره حقوق و دســتمزد در 
کمیسیون تلفیق گفت: در بحث حقوق و دستمزد، 
برنامه‌ریزی‌ها به‌گونه‌ای اســت که افزایش حقوق 
به‌طور متوسط حدود ۳۰ درصد باشد و حتی ممکن 
اســت این عدد بالاتر هم برود؛ قرار اســت کسانی 
که حقوق پایین‌تری دریافــت می‌کنند، افزایش 

بیشتری داشته باشند.

هشدار بخش‌خصوصی نسبت به تعمیق رکود تورمی

ساماندهی کارت های بازرگانی اجاره ای 

حداقل افزایش حقوق ۳۰ درصد خواهد بود

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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در حالی متولیان روغن اظهــارات متناقضی درباره 
دلایل کمبود روغن مطرح می کننــد که خبرها از 
احتکار روغن حکایت دارد. به گزارش تسنیم، روغن 
این روزها در خرده فروشــی‌ها مشاهده نمی‌شود یا 
میزان عرضه آن به صورت قطره چکانی و محدود است 
به طوری که در فروشگاه‌های زنجیره‌ای به هر فرد تنها 
یک عدد می‌فروشند و برخی از مغازه‌های سطح شهر 
نیز روغن را همراه با محصولات دیگر و خرید ســایر 
کالاها به فروش می‌رسانند. انجمن روغن نباتی در این 
ارتباط اعلام کرده است که ماده اولیه یا روغن خام آنها 
به پایان رسیده است، به طوری که برخی کارخانه‌های 
روغن تعطیل شده اســت یا در آستانه تعطیلی قرار 
دارد و خواستار تامین فوری روغن خام شده است. در 
عین حال کنگری رئیس اتحادیه بنکداران در گفتگو 
با تسنیم اعلام کرده اســت،کالاهایی که شرکت‌ها 
در اختیار دارند، متأسفانه به‌قیمت نامتعارف عرضه 
می‌شــود و کارخانه‌های روغن را عامل گران فروش 

روغن در بازار اعلام کرده است.
در این ارتباط وزارت جهاد کشاورزی نیز اعلام کرده 
است که نه تنها کمبودی در عرضه روغن وجود ندارد 
بلکه میزان عرضه این محصول بیشتر از نیاز کشور 
است. مجید حســنی‌مقدم مدیرکل دفتر بازرگانی 
داخلی معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
در پاسخ به سوالاتی درباره گزارش‌های کمبود شدید 
روغن خوراکی در برخی شهرها و همچنین کاهش 
43 درصدی تولید روغن در کارخانه‌ها نســبت به 
مهر 1404، با بیان اینکه نیاز کشور به روغن خوراکی 
بین 1,6 تا 2.2 میلیون تن در نوســان است، اظهار 
داشــت:»برنامه‌ریزی ما در ابتدای سال برای تأمین 
حدود 2 میلیون و 350 هزار تن روغن بوده که حتی 

بیش از نیاز برآوردی کشور است.
این برنامه شامل واردات 1.2 میلیون تن روغن خام 
گیاهی، 500 هزار تن روغن پالم و نیز تأمین روغن 
از محل واردات و تولیــد داخل دانه‌های روغنی بوده 
است.« حسنی‌مقدم مدیرکل دفتر بازرگانی داخلی 
وزارت جهاد کشاورزی با استناد به آمار رسمی گمرک 
در هشت‌ماهه سال جاری، وضعیت تأمین را مثبت 
ارزیابی کرد و گفت: »از برنامه پیش‌بینی شده عقب 

نیستیم و حتی جلوتر هم هستیم.

واردات روغن خام با 72 درصد رشد به 960 هزار تن، 
واردات روغن پالم با 41 درصد افزایش به 317 هزار 
تن و واردات دانه‌های روغنی با 7 درصد رشد به 1,44 
میلیون تن رسیده که در مجموع حدود 1.7 میلیون 

تن روغن را در این مدت تأمین کرده است.«
وی در تحلیل علل کمبودهای موضعی و کاهش تولید 
در کارخانه‌های روغن‌سازی، به چند عامل اشاره کرد 
و افزود: »افزایش صادرات محصولاتی مانند اسنک، 
چیپس، سس، شیرینی و شکلات که روغن در آنها 
مصرف می‌شود، می‌تواند تقاضای داخلی را تحت تأثیر 
قرار دهد. همچنین در یک ماه اخیر، برخی بازرگانان 
به دلیل تأخیر در دریافت منابع ارزی با مشکل مواجه 
شدند.« بنابراین گزارش درباره دلایل کمبود روغن 
در بازار هربخشــی اظهار نظر کرده  و از خود سلب 
مسئولیت کرده و توپ را در زمین دیگری می‌اندازد، به 
طوری که خرده فروشی می‌گوید که روغن در اختیار 
ندارد و دلیلش عمده فروشان هستند؛ عمده فروشی‌ها 
اعلام می کنند که صنایع، روغن را با قیمت بالایی به 
آنها می‌فروشند، صنایع روغن نیز اعلام کرده‌اند که این 
دولت است که روغن خام را به عنوان ماده اولیه تولید 
در اختیار آنها قرار نمی‌دهند و وزارت جهاد کشاورزی 
به عنوان دولت اعلام کرده است که نه تنها کمبودی 
در عرضه روغن خام نداشته بله میزان عرضه بیش از 
نیاز بازار است. این روند نشان از یک چرخه معیوب در 
توزیع روغن است که با وجود عرضه روغن و درحالی 
که زمزمه های افزایش قیمت یا آزاد سازی نرخ این 
محصول اساسی خوراکی در کشــور وجود دارد هر 
بخش از این چرخه به نحوی اقدام به احتکار آن کرده 
اند به طوری که حتی مصرف کننده نیز در تلاش است 

این خوراکی را بیشتر از نیاز خود خریداری می کند.
وزارت جهاد کشــاورزی یکی دیگر از دلایل کمبود 
روغن را افزایش صادرات محصولاتی مانند اسنک، 
چیپس، سس، شیرینی و شکلات که روغن در آنها 
مصرف می‌شود، می‌داند و می‌تواند تقاضای داخلی 
را تحت تأثیر قرار دهد. در چنین شرایطی که علاوه بر 
سوء استفاده از روغن یارانه ای برای صادرات به نظر می 
رسد که بخش قابل توجهی از این روغن نیز در زنجیره 
های تامین، تولید تا مصرف روغن نباتی احتکار شده و 

نیازمند ورود دستگاه های نظارتی است.

مدیر بازرگانی شــرکت ملی پخش 
فرارود‌ه‌های نفتی اعلام کرد: تاکنون 
به طور تقریبی ۱۰ میلیون لیتر بنزین 
ســوپر وارد و ۳۰ هزار لیتر در تهران 
بفروش رفته است. حمید حبیبی در 
گفت‌وگو با ایلنا، درباره میزان واردات 
و فروش بنزین ســوپر اظهار داشت: 
تاکنون به طــور تقریبی ۱۰ میلیون 
لیتر وارد و ۳۰ هزار لیتــر در تهران 

بفروش رفته است.
وی میزان استقبال از بنزین سوپر را 
خوب ارزیابی کرد و گفت: با وجودی 
که هنوز تبلیغات صــورت نگرفته و 
شرایط پایدار نشده؛ استقبال خوب 

بوده است. مدیر بازرگانی شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتــی در ادامه 
از آغاز عرضه بنزین ســوپر در استان 
اصفهان از امروز خبر داد و گفت: فعلا 
یک مخزن ۳۰ هزار لیتری از بنزین 
سوپر پرُ شده و میزان آن بستگی به 
فروش افزایش خواهد یافت، اگر بازار 
رونق بگیرد محدودیتی برای تامین و 

توزیع وجود ندارد.
وی تاکید کرد: شــبکه توزیع بنزین 
ســوپر کل ایــران را در بــر خواهد 
گرفت، اگر استقبال و مشتری باشد 
 در همــه شــهرهای کشــور عرضه 

خواهد شد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
از ســه تصمیم کلیدی این 
وزارتخانه با تأیید سران سه 
قوه برای تسهیل امور مالیاتی 
فعالان اقتصادی کشور خبر 
داد. به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، سید علی 
مدنی‌زاده اعلام‌کرد: با توجه به درخواست سازمان امور 
مالیاتی کشور به منظور تسهیل تکالیف صاحبان مشاغل 
و اصناف در اجرای قوانین مصوب و به پیشنهاد وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، سه تصمیم مهم با تأیید سران 
محترم ســه قوه اتخاذ شد. وی بیان‌داشــت: بر اساس 
تصمیم نخست، رسید دســتگاه‌های کارتخوان بانکی 
)پوز( به‌عنوان صورتحســاب الکترونیکــی برای همه 
فعالان اقتصادی که کالا و خدمات خود را با نرخ یکسان 
عرضه می‌کنند، مورد پذیرش قرار خواهد گرفت؛ اقدامی 
که به کاهش هزینه‌ها و پیچیدگی‌های اجرایی و اداری 
اصناف کمک می‌کند. وزیر اقتصاد افزود: در تصمیم دوم، 
فراخوان عمومی همه صاحبان مشاغل برای اجرای قانون 
مالیات بر ارزش افزوده که طبق قانون قرار بود تا پایان سال 
جاری انجام شود، مورد تجدیدنظر قرار گرفت و مقرر شد 
اجرای این قانون به‌صورت تدریجی و با اولویت فعالان 

بزرگ و کلان اقتصادی انجام شود.
وی ادامه‌داد: بر اساس تصمیم سوم، اختیار بخشودگی 

۱۰۰ درصدی جرایم مربوط به عدم صدور صورت‌حساب 
الکترونیکی که طبق قانون قرار بود از پایان سال جاری از 
سازمان امور مالیاتی کشور سلب شود، به مدت یک سال 
دیگر به این سازمان تفویض شد. وزیر امور اقتصادی و 
دارایی تأکید کرد: این تصمیم‌ها در راستای حمایت از 
اصناف، کاهش هزینه‌ها، تسهیل فرآیندهای مالیاتی و 
ارتقای تعامل میان مؤدیان و نظام مالیاتی کشور اتخاذ 
شده است. رئیس اتاق اصناف تهران نیز با اشاره به تشکیل 
جلسه‌ای فوری با رئیس‌جمهور برای بررسی مشکلات 
اصناف گفت: در این نشست مقرر شد کارگروه ویژه‌ای 
میان دولت و اتاق اصناف تشکیل شود و اجرای برخی 
تکالیف و الزامات مالیاتی از جمله سامانه مودیان، مالیات 
بر ارزش افزوده و جرائم مالیاتی به سال‌های آینده موکول 
شود. به گزارش اتاق اصناف تهران، حمیدرضا رستگار، 
رئیس این نهاد با اشاره به تشکیل جلسه فوری با رئیس 
جمهوری در خصوص بررسی مشکلات اصناف، که امروز 
سه شنبه، نهم دی ماه ۱۴۰۴، در حضور محمد اتابک، 
وزیر صمت، علی مدنی زاده، وزیر اقتصاد، اسکندر مومنی، 
وزیر کشــور، عبدالناصر همتی، رئیس بانک مرکزی و 
نیز برخی از روسای اتحادیه های صنفی تهران، صورت 
گرفت، ضمن اعلام خبر تشــکیل کارگروه ویژه مابین 
اتاق و دولت، تصریح کرد که موضوعات و تکالیف مالیاتی 
از جمله اجرای الزامات سامانه مودیان مالیاتی، اعمال 
مالیات بر ارزش افزوده، جرائم مالیاتی و الزامات جدید 

در درگاه ملی مجوزها، به سال های آینده موکول شود.

پیرو اقدامات، پیگیری ها و مکاتبات انجام شده از سوی 
ریاست اتاق اصناف تهران به ویژه در آذر ماه سال جاری، 
با ارگان های مختلف، سران قوا، کمیسیون اصل نود و 
کمیسیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی و وزارت 
خانه های مرتبط در خصوص رفع موانع و مشــکلات 
اجرای برخی تکالیف قانونی که مشمول صنوف مختلف 
می شــد؛ بحث اجرای ارزش افزوده بــرای گروه های 
باقیمانده، دستگاه های پز، صدور فاکتورهای الکترونیکی 
و بخشودگی جرایم مشمول قانون مالیات، تبیین شد 
که این قوانین برای صنوف مختلف ایجاد مشکل کرده 
و امکان اجرای آن وجود ندارد. به گفته رستگار اجرای 
برخی از این قوانین مستلزم آموزش، آگاهی و دارا بودن 
امکانات مالی و مادی است که کسبه به ویژه بنگاه های 
کوچک امکان اجرای آن را نداشــته اند و در جلسه ای 
که امروز سه شنبه نهم دی ماه ۱۴۰۴ با مجلس شورای 
اسلامی در محل کمیسیون اصل نود با حضور فراکسیون 
اصناف برگزار شد، مقرر شد بررســی های لازم در این 
زمینه صورت بگیرد. رئیس اتاق اصناف تهران، تصریح 
کرد که پیرو این جلسه که با وزیر صنعت، معدن تجارت 
صورت گرفت، علاوه بر بحث های مالیاتی، سایر مشکلات 

واحدهای صنفی اعلام و مورد بررسی قرار گرفت.
به گفته رستگار، بعد از این، جلسه ای با رئیس جمهور 
صورت گرفت و مشــکلات واحدهــای صنفی، بحث 
تخصیص ارز، واردات برخی کالاها، نوسانات ارزی و اثرات 
آن بر کالاها و حفظ ارزش پول ملی و ســایر موضوعات 
مرتبط با کســب و کار به صورت کلی و تخصصی مورد 
بررسی قرار گرفت و مقرر شد علاوه بر اینکه مشکلات 
اصناف با تشکیل کارگروهی میان اتاق اصناف و دولت، 
به صورت مستمر با برگزاری جلسات، پیگیری شوند، 
در خصوص موضوعات و تکالیف مالیاتی نیز با پیگیری 
های رئیس جمهور و تماس با رئیس قوه مقننه داشت، 
تکالیفی که باید تا پایان ســال انجام می شــد؛ اجرای 
الزامات سامانه مودیان مالیاتی، اعمال مالیات بر ارزش 
افزوده، جرائم مالیاتی و الزامــات جدید در درگاه ملی 

مجوزها، به سال های آینده موکول شود.
رئیس اتحادیه طلای تهران نیز ضمن اشاره به برگزاری 
جلســه اصناف با رئیس جمهور و وزیر صمت در صبح 

امروز، گفت که رئیس جمهور قول مساعد داد از ظرفیت 
اصناف در حل مشکلات اقتصادی استفاده شود.

نادر بذرافشــان رئیس اتحادیه صنف فروشــندگان و 
ســازندگان طلا و جواهر تهران در گفتگو با مهر اظهار 
کرد: امروز دو جلسه برگزار شد. جلسه اول ساعت ۸:۳۰ با 
حضور وزیر صمت، معاون وزیر، رئیس اتاق اصناف ایران و 
هیئت مدیره، همچنین اتاق اصناف تهران و هیئت مدیره 
و چند اتحادیه شاخص شامل طلا، پوشاک، لوازم خانگی، 
مواد غذایی و امنای بازار برگزار شد. این جلسه به موضوعات 
صنفی اختصاص داشت و در آن درباره مشکلات اصناف 
و ظرفیت‌های موجود که می‌توانند به عنوان بازو در کنار 

وزارت صمت همکاری کنند، بحث شد.
وی افزود: بلافاصله پس از این جلســه، جلسه‌ای ۲.۵ 
ساعته با حضور رئیس جمهور، وزیر اقتصاد، وزیر کشور، 
وزیر صمت و عبدالناصر همتی برگزار و تمامی مشکلات از 
نزدیک مطرح شد. در این جلسه، اتحادیه طلا به موضوع 
مسدودی حساب‌های صنف، نوســانات بازار جهانی و 
داخلی، نبود ثبات قیمت ارز، عدم تعادل قیمت‌ها نسبت 
به بازار جهانی، مشکلات مالیاتی و حباب سکه اشاره کرد 

که باعث واکنش مردم شده است.
بذرافشــان تصریح کرد: هر اتحادیه مشکلات مربوط 
به صنف خود و رکود بازار را بیان کرد و اعلام شــد که 
مسائل صنوف ناشی از نابسامانی، نبود ثبات قیمت‌ها و 
افزایش نرخ‌هاست. وی ادامه داد: در این جلسه، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، وزیر صمت، وزیر کشور و همتی به 
عنوان رئیس کل بانک مرکزی حضور داشتند. قول‌های 
همکاری برای استفاده از ظرفیت اصناف داده شد و تأکید 
شد که اصناف حضور پررنگی در مسائل اقتصادی داشته 

باشند. رئیس جمهور نیز قول مساعد داد.
رئیس اتحادیه طلای تهران افزود: قرار شــد کارگروه 
تخصصی اصناف با محوریت اتاق اصناف ایران و تهران 
شکل گیرد تا مسائل و مشکلات اصناف و اقتصاد کشور از 
جمله لوازم خانگی، طلا، پوشاک و دیگر حوزه‌ها را بررسی 

کرده و به عنوان بازوی مکمل در کنار دولت عمل کند.
وی ادامه داد: همچنین در جلسه اعتراض شد که تاکنون 
از ظرفیت اصناف استفاده کافی نشده است؛ بنابراین مقرر 
شد توانایی‌های اصناف در قالب همین کارگروه به کار 
گرفته شود و رئیس جمهور نیز حمایت و قول مساعد داد 
تا مشکلات اصناف با پیگیری بیشتر حل شود و به وزیر 

صمت دستور رسیدگی داده شد.
بذرافشان اضافه کرد: در خصوص موضوع مشکل مالیات 
طلافروشان و مسدودی حساب آنها نیز توسط پزشکیان 

به همتی دستور رسیدگی داده شد.
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سه تصمیم کلیدی سران قوا اعلام شد

تسهیل امور مالیاتی اصناف و مشاغل 

۳۰ هزار لیتر بنزین سوپر در تهران فروخته شد

دستگاه‌های نظارتی ورود کنند

احتکار بزرگ در بازار روغن

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140460301057040894 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک شهریارتصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم سیدحسن حسینی 
فرزند سیدمحسن  در ششــدانگ یک قطعه باغچه به مساحت 600مترمربع پلاک 
فرعی 3487 از12اصلی  در شهریار خریداری از مالک رسمی آقای/خانم سیدحسن 
حسینی محرز گردیده اســت لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دونوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رســید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 

شد.م.الف:13377
تاریخ انتشار نوبت اول:1404/09/26 تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/10/14                           
رئیس ثبت اسناد واملاک شهریار 

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۲۰۰۱۲۸۹۷ مورخ 1404/6/8  هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حبیب فرج پور خاناپشتانی 
فرزند فرج الله به شماره شناسنامه ۱۱۲ صادره از رودسر به شماره ملی ٢٦٩١٦٥٤٦٣١ در 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 5505/19 متر مربع به پلاک ۲۰۵ فرعی از 
١٤٩ اصلی واقع در قریه خاناپشتان بخش ۲۹ گیلان خریداری شده از مورد نسق مالک رسمی 
آقای علی اکبر فرج پور خاناپشتانی )نسق زارعی شماره ٩٩٤٧ مورخ 51/1/16 دفترخانه ٦٥ 
رحیم آباد( محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند و میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . م / الف 2080592-3003
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/14  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/10/29 

نادر عیوضی صالح  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچای

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ١٤٠٣٦٠٣١٨٠٠٨٠۱۳۰۳۱ – 1403/12/06 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک رودسر تصرفات مالکانه بلا معارض آقای محمد شعاعی گرمجانی فرزند ابراهیم بشماره 
شناسنامه ٧٥٣ صادره از رودسر در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 6744/08 
متر مربع به شــماره پلاک ٥٧٣ فرعی از ســنگ ۷۷ اصلی واقع در گرمجان بخش ۲۹ گیلان 
خریداری از مالک رســمی محرز گردیده اســت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 2082233- م / الف 3046
تاریخ انتشــار نوبت اول: روز یکشــنبه 1404/10/14  تاریخ انتشــار نوبت دوم روز: دوشنبه 

 1404/10/29
رمضان قربانی  مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره ۱4۰۳۶۰۳۱۸۰۰۸۰۱۳۰۵۵ – 1403/12/06 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلامعارض خانم کبری عبداله 
زاده گرمجانی فرزند حبیب بشماره شناســنامه ۱۰۴۰ صادره از رودسر در ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 6001/87 متر مربع به شماره پلاک ۵۸۰ فرعی 
از سنگ ۷۷ اصلی واقع در گرمجان بخش ۲۹ گیلان خریداری از مالک رسمی محرز 
گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت بــه فاصله ۱۵ روز آگهی 
میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 2082234- م / الف 3047

تاریخ انتشار نوبت اول روز یکشــنبه 1404/10/14  تاریخ انتشــار نوبت دوم روز: 
دوشنبه 1404/10/29 

رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱٤٠٣٦۰۳۱۸۰۰۸۰۱۲۹۷۵ – 1403/12/05 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلا معارض آقای محمد شعاعی 
گرمجانی فرزند ابراهیم بشماره شناسنامه ٧٥٣ صادره از رودسر در ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 4811/97 متر مربع به شماره پلاک ٥۷۲ فرعی از 
سنگ ۷۷ اصلی واقع در گرمجان بخش ۲۹ گیلان خریداری از مالک رسمی محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 2082235- م / الف 3048
تاریخ انتشار نوبت اول: روز یکشنبه 1404/10/14  تاریخ انتشار نوبت دوم 

روز دوشنبه 1404/10/29 
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و مــاده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره 140460301057041159 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک شهریارتصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم موقوفه محمدرضا 
مزینانی-مهین الملک فرزند دریک زمین مزروعی  به مســاحت 603214مترمربع 
پلاک 1و2فرعی از48اصلی  واقع در شهریار خریداری از مالک رسمی آقای/خانم علی 
امینی مجد،ابوالقاسم امینی،اسماعیل لنگ وعبدالکریم فقیهی شیرازی بموجب سند 
وقف18603مورخ1342/02/15 دفترخانه 101تهران وقف نمودن محرز گردیده است 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دونوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود درصورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م.الف:13380
تاریخ انتشار نوبت اول:1404/09/26 تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/10/14                                   
   رئیس ثبت اسناد واملاک شهریار 

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره ۱۴۰4۶۰۳۱۸۰۲۰۰۱۹٤٨٧ مورخ 1404/9/15 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم طاهره رئوف قاسم آبادی 
فرزند ذبیح اله به شماره شناسنامه ۲۱۱۱ صادره از رودسر به شماره ملی ٢٦٩٠٦٥٤٢٨٨ در 
ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر انباری به مساحت 47/14 متر مربع )کاربری باغی( به 
پلاک ۱۲۵۸ فرعی از ١٤٤ اصلی واقع در قریه گزافرود بخش ۲۹ گیلان خریداری شده از مورد 
نسق مالک رسمی آقای قاسم پورعلی گزافرودی )نسق زراعی شماره ٢٥٠٣١ مورخ 42/4/18 
دفترخانه ٦٠ رشت ( محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند و می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م / الف 2079720-2978
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/14  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/10/29 

نادر عیوضی صالح  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچای

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره ۱404۶۰۳۱۸۰۲۰۰19568 مورخ 1404/9/16 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای بهمن 
کشاورز قاسم آباد فرزند حبیب اله به شماره شناسنامه ٣٥٩ صادره از رودسر به شماره 
ملی ٢٦٩٠٦٨٨٨٨٣ در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بربنا به مساحت ۹۰۱ متر 
مربع )کاربری باغات( به پلاک ۸۷۵ فرعی از ۲۲۲ اصلی واقع در قریه قاســم آباد علیا 
بخش ۲۹ گیلان خریداری شده از مورد نسق مالک رسمی آقای حبیب اله کشاورز )نسق 
قطعی رهنی شماره ٢٢٣٤٥ مورخ 53/6/14 دفترخانه ٦٦ کلاچای( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند و میتوانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 2082231- م / الف 3043
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/14  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/10/29 

نادر عیوضی صالح رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچایی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140460301057037322 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهریارتصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/

خانم حمیدرضا نیکبخت فرزند مهدی  در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
1045مترمربع پلاک فرعی از78اصلی واقع در شهریار خریداری از مالک رسمی 
آقای/خانم اسدالله بهرامی محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دونوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید،ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م.الف:13379
تاریخ انتشار نوبت اول:1404/09/29 تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/10/14                                            
 رئیس ثبت اسناد واملاک شهریار 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140460301057039193 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک شهریارتصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم 
حشمت عمادی فرزند صفرعلی در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
به مساحت 1100مترمربع پلاک فرعی از62اصلی  واقع در شهریار خریداری از 
مالک رسمی آقای/خانم حبیب الله نجمی محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دونوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م.الف:13389
تاریخ انتشار نوبت اول:1404/09/29 تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/10/14                                                 
رئیس ثبت اسناد واملاک شهریار

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره ۱٤٠٤٦٠٣١۸۰۲۰۰۱۲۸۴۰ مورخ 1404/6/8 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حبیب فرج پور خاناپشتانی فرزند فرج 
الله به شماره شناسنامه ۱۱۲ صادره از رودسر به شماره ملی ٢٦٩١٦٥٤٦٣١ در ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 2764/51 متر مربع به پلاک ٢٠٤ فرعی از ١٤٩ اصلی واقع 
در قریه خاناپشتان بخش ۲۹ گیلان )قسمتی از سنگ ١٤٩ اصلی( محرز گردیده است.لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشــود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند و میتوانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد 

. 2080605- م / الف 3004
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/14  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/10/29 

نادر عیوضی صالح رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچایی
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فناوری و 
اطلاعات

ماموریت دشوار مدیرعامل آینده اپل
اپل در حالی آماده کناره‌گیری تیم کوک از سکانداری این شرکت می‌شود که در موقعیت 
قدرتمندی قرار دارد اما همزمان، با چالش‌هایی شامل تحقیقات ضد انحصارطلبی و رقابت 

در توسعه قابلیت‌های هوش مصنوعی مواجه است.
به گزارش ایسنا، تیم کوک به مدت ۱۴ سال مدیرعامل اپل بوده است. در این مدت، ارزش 
بازار این شرکت از چهار تریلیون دلار فراتر رفته و درآمد سالانه‌اش به حدود نیم تریلیون 
دلار افزایش یافته است. این‌ها از هر نظر موفقیت‌آمیز هستند. اما کوک در ۶۵ سالگی به 
پایان دوران خود در راس یکی از قدرتمندترین کسب‌ و کارهای جهان نزدیک می‌شود. طبق 
گزارش اخیر روزنامه فایننشیال تایمز، اپل در حال آماده‌سازی برای کناره‌گیری کوک در 
اوایل سال آینده است تا به جایگزین او، پیش از حضور در رویدادهای بزرگی مانند کنفرانس 

جهانی توسعه‌دهندگان اپل، فرصتی برای سازگاری با این نقش داده شود.
جان ترنوس، معاون ارشد مهندسی سخت‌افزار اپل، در سال ۲۰۰۱ به این شرکت پیوست 
و از سال ۲۰۱3، سمت فعلی خود را حفظ کرده است. مارک گورمن، خبرنگار بلومبرگ، 
ترنوس را به عنوان مدیرعامل احتمالی آینده معرفی کــرد، به خصوص اکنون که جف 
ویلیامز، مدیر ارشد عملیات سابق این شرکت، بازنشسته شده و رسما نشان خود را تحویل 

داده است. ویلیامز پیش از این به عنوان نفر بعدی برای سمت مدیر اجرایی دیده می‌شد.
ترنوس ۵۰ ساله است و به عنوان یک مهندس، فناوری بکار رفته در محصولات اپل را درک 
می‌کند. او از دانشگاه پنسیلوانیا با مدرک مهندســی مکانیک فارغ‌التحصیل شد و قبل از 
پیوستن به اپل، در سیستم‌های تحقیقاتی مجازی کار می‌کرد. دست قوی کوک در راس امور، 
به ترنوس این فرصت را می‌دهد که دوران مدیرعاملی خود را با قدرت آغاز کند. این شرکت 
عملکرد خوبی دارد و همچنان در حال رشد اســت. اما نقاط تاریکی نیز وجود دارد. وزارت 
دادگستری آمریکا از اپل به دلیل نقض قوانین ضد انحصار شکایت کرده است که می‌تواند این 
شرکت را به تغییر تعدادی از شیوه‌های تجاری خود وادار کند. و همچنان با انتقاد وال استریت 

به دلیل کمبود قابلیت‌های هوش مصنوعی در مقایسه با رقبایش مواجه است.
اما به گفته کارشناسان، ترنوس برای این چالش در موقعیت خوبی قرار دارد. جین مانستر، 
شریک مدیریتی شرکت مدیریت دارایی »دیپ‌واتر« و از ناظران قدیمی اپل، با این نظر 
موافق بود و به یاهو فایننس گفت: اداره اپل مانند رهبر یک کشور کوچک بودن است و افراد 
کمی، اگر نگوییم هیچ، می‌توانند اپل را اداره کنند. مانستر گفت: »باید یک فرد داخلی باشد. 
باید فردی باشد که از قبل آماده و از تمام ظرافت‌های اداره شرکت آگاه باشد. و بنابراین تصور 
می‌کنم ترنوس انتخاب بسیار خوبی است. فکر می‌کنم او کار فوق‌العاده‌ای انجام خواهد داد. 
انتخاب درستی است، اما او تنها انتخاب است.« بر اساس گزارش یاهو فاینانس، ترنوس 
پیش از این چندین حضور عمومی برجسته در رویدادهای سالانه محصولات اپل، از جمله 

در رونمایی از جدیدترین مدل آیفون این شرکت، داشته است.

چین به خودکفایی در ساخت تراشه نزدیک‌تر شد
چین از یک منبع فشرده لیتوگرافی فرابنفشِ شدید رونمایی کرده است که امکان ساخت 
تراشه‌های ۱۴ نانومتری را بدون ماشین‌های غول‌پیکر لیتوگرافی مواد نیمه‌هادی پیشرفته 
فراهم می‌کند. به گزارش ایســنا، محققان چینی ادعا می‌کنند که یک منبع نور جدید 
لیتوگرافی فرابنفش شــدید )EUV( را در اندازه رومیزی برای تولید ریزتراشه‌های ۱۴ 
نانومتری توسعه داده‌اند. اگرچه این فناوری جدید نمی‌تواند جایگزین دستگاه‌های سنتی 
لیتوگرافی مواد نیمه‌هادی پیشرفته )ASML( شود، اما در صورت نیاز، جایگزین جالبی 

برای تولید تراشه‌های کوچک ارائه می‌دهد.
به نقل از آی‌ای، این فناوری جدید می‌تواند عملکردهای مهم دیگری مانند بازرسی تراشه، 
نمونه‌سازی اولیه تراشه کوانتومی و تشخیص نقص ماسک نوری را نیز به همراه داشته باشد.
به عبارت دیگر، این فناوری جدید یک دســتگاه لیتوگرافی مواد نیمه‌هادی پیشرفته- 
لیتوگرافی فرابنفشِ شدید کوچک نیست، اما می‌تواند برای تحقیق و توسعه و ساخت تراشه 
در مقیاس کوچک بسیار مفید باشد. همچنین گامی مهم به سوی استقلال در ابزارهای 
ساخت تراشه‌های پیشرفته است. این دستگاه‌ها معمولا از چیزی به نام پلاسمای تولید 
شده با لیزر )LPP( برای انفجار قطرات قلع در شرایط کنترل‌شده استفاده می‌کنند. چنین 
دستگاه‌های لیتوگرافی مواد نیمه‌هادی پیشرفته‌ای به آینه‌های جمع‌کننده‌ عظیمی نیاز 

دارند که طبق گزارش‌ها چین هنوز نمی‌تواند آنها را در داخل کشور بسازد.
با این حال، طبق گزارش‌ها، این دستگاه جدید از یک لیزر فمتوثانیه‌ای برای شلیک به گاز 
آرگون استفاده می‌کند. این دستگاه از طریق چیزی به نام تولید هارمونیک بالا، لیتوگرافی 
فرابنفش شدید تولید می‌کند. طبق گزارش‌ها، این بدان معناست که دستگاه به آینه‌های 
غول‌پیکر نیاز ندارد و به قطرات قلع متکی نیست. به همین دلیل، سیستمی بسیار ساده‌تر 

است و می‌تواند طول موج‌های قابل تنظیم از یک نانومتر تا ۲۰۰ نانومتر را تولید کند.
دستگاه‌های سنتی نیز پرمصرف هستند و معمولا برای رساندن ویفرها به سرعت تولید، 
به حدود ۲۰۰ وات توان نیاز دارند. از ســوی دیگر، دستگاه جدید چین فقط حدود یک 

میکرووات در هر انفجار مصرف می‌کند.
این ۲۰۰ میلیون برابر کمتر از توان سطح تولید دستگاه‌های سنتی است. این همچنین 
بدان معنی است که نمی‌توان از آن برای تولید انبوه تراشه‌های پیشرفته استفاده کرد. به 
همین دلیل است که تولید ۱۴ نانومتری در دسته‌های کوچک امکان‌پذیر است، اما تولید در 
مقیاس تجاری امکان‌پذیر نیست. در حال حاضر، دستگاه‌های سنتی دستگاه‌های عظیمی 
هستند که معمولا ده‌ها متر اندازه دارند. این دستگاه‌ها قادر به تولید ریزتراشه‌هایی بین سه 
نانومتر و هفت نانومتر در مقادیر زیاد هستند. از سوی دیگر، اگر ادعاها درست باشد، این 
دستگاه جدید بسیار کوچکتر است و می‌تواند تراشه‌هایی با اندازه و کیفیت مشابه تولید 
کند. این دستگاه با استفاده از تولید هارمونیک بالا )HHG(  به این هدف دست می‌یابد و به 

اندازه‌ای کوچک است که می‌توان آن را روی میز اداری قرار داد.
به دلیل طراحی و اندازه‌اش، این فناوری جدید ارزان است و هزینه‌های عملیاتی نسبتا کمی 
دارد. در حالی که فقط می‌تواند تولید دسته‌ای کوچک یا آزمایش‌هایی را انجام دهد که برای 
بازرسی تلقی می‌شود و نه برای کارخانه‌ها. با وجود این، چین به شدت به ماشین‌هایی مانند 
این نیاز دارد، زیرا نمی‌تواند ماشین‌های پیشرفته را خریداری کند. همچنین فاقد آینه‌های 

مورد نیاز دستگاه‌های سنتی است و برنامه‌های آن در سطح جهانی عقب مانده است.

لنوو تراشه حافظه انبارسازی می‌کند
وینستون چنگ، مدیر ارشد مالی گروه لنوو، روز دوشنبه به تلویزیون بلومبرگ گفت این 
شرکت در حال انبار کردن تراشه‌های حافظه به دلیل محدودیت بی‌سابقه در عرضه متاثر از 
رونق صنعت هوش مصنوعی است. به گزارش ایسنا، چنگ گفت: این شرکت در حال انبار 
کردن موجودی قطعات است که تقریبا ۵۰ درصد بیشتر از حد معمول است، زیرا تقاضای 
بیش از حد حافظه از سوی مراکز داده هوش مصنوعی و سخت‌افزار ابری، عرضه تراشه‌های 

حافظه را محدود کرده و قیمت‌ها را افزایش داده است.
همچنین انتظار می‌رود این روند قیمت لوازم الکترونیکی مصرفی را افزایش دهد که می‌تواند 
به تقاضا برای محصولات لنوو در فصول آینده، آسیب برساند. اما چنگ گفت؛ این شرکت 
همچنین فرصتی را برای بهره‌برداری از موجودی بالای خود می‌بیند و قصد دارد از انتقال 
هزینه‌ها به مصرف‌کنندگان خود جلوگیری کند. لنوو، هفته گذشته، کاهش اندکی در سود 
سه ماهه سپتامبر خود ثبت کرد، زیرا افزایش هزینه‌های مرتبط با هوش مصنوعی، تا حدی 
فروش قوی رایانه‌های شخصی و دستگاه‌ها را جبران کرد. چنگ روز دوشنبه اعلام کرد 
که این شرکت به دنبال حفظ شتاب فروش است. این شرکت در یک گزارش مالی پس از 
گزارش درآمد، اعلام کرد که تراشه‌های حافظه کافی برای سال ۲۰۲۶ دارد. قیمت جهانی 
تراشه‌های حافظه در ماه‌های اخیر به سرعت در حال افزایش بوده، زیرا تقاضای بیش از حد 
از سوی بخش هوش مصنوعی باعث شده است که تولیدکنندگان بزرگ مانند سامسونگ 
الکترونیکس و اس‌کی هاینیکس، ساخت تراشه‌های حافظه با پهنای باند بالا را به تراشه‌های 

سنتی مورد استفاده در لوازم الکترونیکی مصرفی ترجیح دهند.
بر اساس گزارش اینوستینگ، شرکت شیائومی چین، هشدار داده است که این امر می‌تواند 

قیمت گوشی‌های هوشمند را در سال آینده افزایش دهد.

اخبار

معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیــان رئیس‌جمهــور 
گفــت: نخســتین صندوق 
هوش مصنوعی با هدف تأمین 
مالی پروژه‌های زیرساختی و 
کاربردی را ایجاد و از اتاق بازرگانی ایران دعوت می کنیم 

در این زمینه همکاری کند.
به گزارش ایرنا، حســین افشــین در نشســت روسای 
کمیسیون‌های تخصصی اتاق ایران و اعضا با حضور صمد 
حســن‌زاده، رئیس اتاق ایران اظهار داشت: موفقیت در 
این حوزه مستلزم سرمایه‌گذاری‌های کلان اولیه است و 
تعامل و مشارکت فعال بخش خصوصی برای تحقق این 

زیرساخت‌های حیاتی، ضروری است.
وی بیان‌داشت: این امر در راستای توسعه زیرساخت ها 
در هوش مصنوعی است، ما اکنون مشکلی در بحث نرم 
افزاری هوشمندسازی نداریم در حالی که زیرساخت ها 
برای کشور حیاتی است. افشین ادامه‌داد: همچنین برای 
همکاری با اتاق بازرگانی در تشــکیل صندوق نوآوری و 
پژوهشی آمادگی داریم. معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهور اضافه‌کرد: بخش خصوصی به 
ویژه اتاق بازرگانی باید نقش فعالانه‌تری در تعامل با بدنه 

دولت ایفا کند.
وی اضافه‌کرد:‌ از اتــاق بازرگانی می خواهیم تا با تمرکز 
بیشتر، پیگیری موضوعاتی که نیاز به اصلاحات قانونی 
در مجلس داشته و به‌طور مســتقیم بر تسهیل فعالیت 
شــرکت‌های دانش‌بنیان تأثیر می‌گذارند، را در اولویت 
قرار دهد. این همکاری برای رفع موانع پیچیده اداری و 
تسهیل ورود سرمایه به بخش‌های فناورانه حیاتی است.

افشین با تأکید بر اینکه آینده توسعه و تولید ثروت کشور 
منوط به هدایت سرمایه‌ها به سمت تولید دانش است، 
خواستار همکاری مؤثرتر بخش خصوصی در تحقق این 
امر شد. وی با اشاره به ضرورت تغییر پارادایم اقتصادی 
کشور، گفت: سرمایه‌گذاری در حوزه‌های دانش‌بنیان و 
فناوری‌های نوین تنها مسیر پایدار برای دستیابی به رونق 

اقتصادی و افزایش تاب‌آوری ملی است.
معاون رئیس‌جمهور عنوان کرد: ریل‌گذاری اصلی کشور 
بر پایه حمایت از صنعت پیشرو و هدایت سرمایه‌گذاری‌ها 
به سمت دانش بنا شده اســت. در این راستا، حمایت از 
شرکت‌ها و اســتارتاپ‌های نوآور در اولویت قرار دارد و 
تلاش می‌شــود تا محیطی فراهم آید که در آن نوآوری 
نه تنها تشویق شــود، بلکه به موتور محرکه اصلی رشد 

اقتصادی تبدیل شود.

وی بر لزوم حرکت صادرات به سمت “سبد محصولات 
دانش بنیانی” تاکید کرد و گفــت: تنوع و ارزش افزوده 
در صادرات کشور افزایش می یابد. صادرات کالاهایی با 
فناوری بالا و خدمات مبتنی بر دانش، می‌تواند وابستگی 
اقتصاد به نوســانات قیمت‌های جهانی محصولات خام 
را کاهش داده و ارزآوری با ثبات‌تری را برای کشــور به 

همراه آورد.
افشــین تاکید کرد: با یــک محصول نمی تــوان تنوع 
محصولات دانش بنیانی داشت و باید بر روی برندسازی 
محصولات دانش بنیان کار شود. باید صادرات را در یک 
بسته کامل ببینیم و با رفع موانع، به صورت شبکه ای بین 

شرکت های دانش بنیان اقدام به صادرات کنیم.
وی به الزام قانونی »پیوست فناوری« اشاره کرد و گفت: 
این موضوع از ســال ۱۳۹۸ برقرار شده است که باید به 
طور جدی‌تر پیاده‌سازی شود. همچنین، لزوم فعال‌سازی 
شرکت‌های مشاور تخصصی خصوصی برای ارائه خدمات 
فنی و اقتصادی دقیق و تخصصی پروژه‌ها در چارچوب 
این پیوســت، به عنوان راهکاری برای تضمین کیفیت 
و انطباق پروژه‌های ســرمایه‌گذاری با الزامات فناوری 
روز اســت. معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور تاکید کرد: صنعت بدون فناور پایدار نمی 
ماند و باید در همه بخش های صنعــت در کل زنجیره 

ارزش از نوآوری و فناوری ها بهره برد.
 Artificial :هــوش مصنوعــی )بــه انگلیســی
intelligence( )بــه اختصار: AI(، هوشــی اســت 
که توســط ماشــین ها ظهور پیدا می کند، در مقابل 
هوش طبیعی]الف[ که توســط جانوران شامل انسان 
ها نمایش می یابد. اما پیــش از هرچیز باید این موضوع 
را دانست که کلمه هوش، نشان دهنده امکان استدلال 
اســت و اینکه آیا هوش مصنوعی می توانــد به توانایی 
 اســتدلال دســت یابد یا خیر، خود موضــوع اختلاف 

محققان است.
اگر نمی دانستید که هوش مصنوعی چگونه بر مشاغل 
در سال های 2024-2030 تاثیر می گذارد، حتما زیر 
سنگ زندگی می کردید. به نظر می رسد هوش مصنوعی 
مانند ChatGPTدر حال حاضر همه سرفصل ها را می 
دزدد، گــوگل از نرم افزار هــوش مصنوعی جدید برای 
ساختن ارائه ها، تجزیه و تحلیل و وارد کردن داده ها، و 
نوشتن محتوا رونمایی کرد و ابزارهای هوش مصنوعی 
 Numerous AI وGamma بسیار بیشــتری مانند

وجود دارد.
کسانی که به جای سوار شدن بر تاج موج، مقاومت می 
کنند، در حالی که خورشید می تابد، وقتی نوبت به یافتن 
مشاغل پرتقاضا در 6 ســال آینده و لذت بردن از رشد 
شغلی می رسد، هیاهو نمی کنند. هوش مصنوعی برخی 

از مشاغل را خواهد گرفت، اما مشــاغل جدیدی ایجاد 
خواهد کرد! در اینجا محتمل ترین مشــاغلی که هوش 
مصنوعی از سال 2024 تا 2030 بر آنها تاثیر می گذارد 
آورده شده است: مانند هر موضوع بحث برانگیز، همیشه 
کسانی هستند که موافق آن هستند و کسانی هم مخالف 
آن. هوش مصنوعی هم تفاوتی ندارد. در واقع، با معرفی 
ابزارهای جدیدAI فزایــش اخبار پیرامون آنها، اختلاف 
بین این دو دیدگاه نیز افزایش خواهد یافت. بسیاری از 
تحلیلگران تحقیقات بازار می گویند که هوش مصنوعی 
پتانسیل ایجاد تغییرات مثبت متعدد در جامعه از جمله 
افزایش بهره وری، بهبود مراقبت های بهداشتی و افزایش 
دسترسی به آموزش را دارد. اما ما باید همین الان خود را 

با هوش مصنوعی وفق دهیم.
دیگران می گویند، عمدتا کســانی که در انواع مشاغل 
انسانی کار می کنند که به صورت دستی تکرار می شوند، 
هوش مصنوعی و رباتیک یک نیروی مخرب است و وقتی 
صحبت از آینده شغل می شود، صرفا در خدمت سرقت 
مشاغل است. اما ربات ها و فناوری های هوش مصنوعی 
می توانند مشاغل جدید ، بسیاری ایجاد کنند و به حل 
مشکلات پیچیده کمک می کنند و زندگی روزمره ما را 

آسان تر و راحت تر کنند. 
هیئت منصفه هنوز در این مورد تصمیمی نگرفته است، 
اما دیدگاه غالب بیشتر به ســمت این است که AI یک 
نیروی مثبت باشد تا یک نیروی منفی. موسسه جهانی 
مک کینزی می گوید که در ســطح متوســط ​​جهانی 
پذیرش و جذب و پیشرفت های هوش مصنوعی ناشی 
از شبیه سازی آن ها، هوش مصنوعی تاثیر عمیقی برای 
ارائه فعالیت های اقتصادی جهانی بیشتر در حدود 13 
تریلیون دلار در آینده قابل پیش بینی و تا سال 2030 
یا حدود 16 درصد دارد. تولید ناخالص داخلی تجمعی 

بالاتر در مقایسه با امروز. این به 1.2 درصد افزایش تولید 
ناخالص داخلی در سال است. 

در صورت ارائه، این تاثیر به خوبی با دیگر فناوری های 
همه منظوره در طول تاریخ مقایســه می شود. این امر 
عمدتا از جایگزینی نیروی کار با اتوماســیون و افزایش 

نوآوری در محصولات و خدمات ناشی می شود.
بر اساس همان گزارش ، تا سال 2030، میانگین شبیه 
سازی نشان می دهد که حدود 70 درصد از شرکت ها 
انقلاب هــوش مصنوعی را پذیرفتــه و حداقل یک نوع 
فناوری هوش مصنوعی را پذیرفته اند، اما کمتر از نیمی از 
این پنج دسته را به طور کامل جذب خواهند کرد. فوربس 
می گوید هوش مصنوعی Aiاین پتانسیل را دارد که یکی 
از مخرب ترین فناوری هایی باشــد که در اقتصادهای 

جهانی توسعه خواهیم داد.
فوربس می گوید که آینده هــوش مصنوعی امکانات و 
برنامه های بی پایانی را به ارمغان می آورد که به ســاده 
سازی زندگی ما تا حد زیادی کمک می کند. این به شکل 
گیری مثبت آینده و سرنوشت بشریت کمک می کند، 
در حالی که برنارد مار و شرکت می گوید که تاثیر تحول 
آفرین هوش مصنوعی بر جامعه ما پیامدهای اقتصادی، 
حقوقی، سیاسی و نظارتی گسترده ای بر انواع مشاغل و 

صنایعی که ما داریم خواهد داشت. 
نیاز به بحث و آمادگی برای افــراد دیگری که می دانند 
می گویند که هوش مصنوعی پتانسیل ایجاد تغییرات 
مثبت متعدد در جامعه را هم اکنون و هم در آینده دارد، 
از جمله افزایش بهره وری، بهبود مراقبت های بهداشتی 
و افزایش دسترســی به آموزش. فناوری های مبتنی بر 
هوش مصنوعی همچنین می توانند به حل مشــکلات 
پیچیده کمــک کنند و زندگی روزمره ما را آســان تر و 

راحت تر کنند.

ناپایداری صنعت بدون فناوری؛

نخستین صندوق هوش مصنوعی ایجاد می‌شود
News kasbokar@gmail.com

پیشــرفت‌های فناورانه ابزارهای نوینــی را در اختیار مدیران 
بحران قرار می‌دهند تا از رویکردهای واکنشــی و پس از وقوع 
آتش‌سوزی در مناطق جنگلی فاصله بگیرند و به سمت مدل‌های 

پیش‌دستانه حرکت کنند.
به گزارش مهر، آتش‌ســوزی‌های جنگلی در سال‌های اخیر 
با شدتی بی‌ســابقه، فراوانی فزاینده و دامنه‌ای گسترده‌تر از 
گذشته رخ می‌دهند و اکنون به یکی از جدی‌ترین تهدیدهای 
زیســت‌محیطی، اقتصادی و اجتماعی جهان تبدیل شده‌اند. 
تغییرات اقلیمی با افزایش میانگین دما، کاهش رطوبت نسبی، 
افزایش دوره‌های خشکسالی و دگرگونی الگوهای باد، بسترهای 
مساعدی برای گسترش آتش در مناطق جنگلی ایجاد کرده‌اند.

از سوی دیگر، رشد سکونتگاه‌های انســانی در مرز جنگل‌ها، 
میزان خسارت‌پذیری و پیچیدگی مدیریت بحران را چند برابر 
کرده است. مجموعه این عوامل نه‌تنها شدت و سرعت گسترش 
حریق را افزایش داده بلکه ظرفیت روش‌های سنتی تشخیص، 
پایش و مهار آتش را نیز محدود کرده و نیاز به تحول اساسی در 

رویکردهای مدیریت ریسک را برجسته‌تر ساخته است.
در چنین شرایطی، پیشــرفت‌های فناورانه طیفی از ابزارهای 
نوین را در اختیار مدیران بحران، ســازمان‌های آتش‌نشانی و 
سیاست‌گذاران قرار می‌دهند تا از رویکردهای واکنشی و پس 
از وقوع حادثه فاصله بگیرند و به سمت مدل‌های پیش‌دستانه، 
داده‌محور و هوشمند حرکت کنند. این تحول شامل استفاده 
از کلان داده‌هــا، الگوریتم‌های پیش‌بینــی مبتنی بر هوش 
مصنوعی، ســنجش‌ازدور ماهواره‌ای، رادارهای نفوذکننده در 

دود، شبکه‌های حسگری یکپارچه و تحلیل رفتار انسانی است.
خبرنگار مهر در این نوشتار کوتاه با بررسی ۸ فناوری نوظهور که 
قابلیت بازطراحی مدیریت ریسک آتش‌سوزی‌های جنگلی را 
دارند، بررسی می‌کند که چگونه ترکیب داده‌های چند منبعی، 
تحلیل‌های پیشرفته و سامانه‌های خودکار نظارتی، می‌تواند 
چارچوب‌های موجود مقابله با حریق را از یک الگوی واکنشی به 
سازوکاری کاملاً پیش نگرانه، هوشمند و مبتنی بر تصمیم‌گیری 

سریع ارتقا دهد.
سنجش‌ازدور ماهواره‌ای با کمک الگوریتم‌های تشخیص الگوی 
مبتنی بر هوش مصنوعی اکنون به یکی از دقیق‌ترین ابزارهای 
کشف زودهنگام آتش‌سوزی تبدیل شده است. به عنوان نمونه، 
شرکت آلمانی »OroraTech« با اســتفاده از ماهواره‌های 
کوچک در مدار لئو، تصاویر حرارتی شبانه‌روزی دریافت می‌کند؛ 
قابلیتی که در شرایطی مانند شــب یا پوشش ابر که پهپادها 

کارایی کمتری دارند، اهمیت فراوانی می‌یابد.
این فناوری در آتش‌سوزی‌های شیلی و منطقه آلبرتای کانادا 
نقش مؤثری ایفا کرده و توانسته است شــعله‌ها را در مناطق 
دورافتاده پیش از گسترش وسیع شناسایی کند. الگوریتم‌های 
این سامانه علاوه بر تشــخیص آتش، عوامل محیطی از جمله 

پوشش گیاهی و رطوبت را نیز تحلیل می‌کنند تا اولویت‌بندی 
دقیقی برای تخصیص منابع در عملیات اطفای حریق ارائه شود. 
شرکت »OroraTech« قصد دارد شبکه ماهواره‌ای خود را 
توسعه دهد تا در آینده پوشش جهانی لحظه‌به‌لحظه ارائه دهد.

پروژه »FireAId« در ترکیــه یکی از نمونه‌های موفق کاربرد 
یادگیری ماشین در پیش‌بینی ریســک آتش‌سوزی مناطق 
جنگلی به شمار می‌رود. این سامانه با تحلیل داده‌های تاریخی، 
اقلیمی و جغرافیایی، وقوع آتش‌ســوزی را با دقت حدود ۸۰ 

درصد و تا ۲۴ ساعت پیش از آغاز پیش‌بینی می‌کند.
این پروژه با مشارکت برخی شکت‌های فناوری و نهادهای جهانی 
مانند مایکروسافت، گوگل و ناسا اجرا می‌شود و هدف آن ایجاد 
زیرساختی برای تبادل دانش و توسعه ابزارهای نوآورانه از جمله 
استفاده از پهپادها در پیش‌بینی و پایش حریق است. به عقیده 
کارشناسان، پروژه »FireAId« الگویی جهانی برای بهره‌گیری 

از هوش مصنوعی در آمادگی پیش‌دستانه تلقی می‌شود.
برنامه »ALERTCalifornia« دانشگاه سن‌دیگو در آمریکا 
با استقرار بیش از هزار دوربین پایش‌گر، شبکه‌ای بی‌سابقه از 
داده‌های زنده ایجاد کرده است. این سامانه نه‌تنها آتش‌سوزی‌ها 
بلکه سیلاب، طوفان و سایر مخاطرات طبیعی را نیز در منطقه 

پایش می‌کند.
بر اساس گزارش‌های منتشر شده، این برنامه با هدف تقویت 
آمادگی و تاب‌آوری ایالت کالیفرنیا طراحی شــده و علاوه بر 
پایش لحظه‌ای، داده‌هایی طولی درباره کیفیت هوا، آب، خاک 
و پیامدهای بلندمدت حوادث گردآوری می‌کند. برآوردهای 
صورت صورت گرفته نشــان می‌دهــد که ایــن داده‌ها ابزار 
قدرتمندی برای تصمیم‌گیری سیاست‌گذاران، مدیریت بحران 

و افزایش آگاهی عمومی فراهم می‌آورد.
علاوه بر موارد ذکر شده، ترکیب یادگیری ماشین با مدل‌های 
آماری جدید، مدیریت آتش‌ســوزی را وارد مرحله‌ای دقیق‌تر 
کرده است. بر همین اساس، ابزارهایی چون »شاخص سختی 
سرکوب« )Suppression Difficulty Index( و »شاخص 
 Potential Operational( »محدودیت‌های عملیاتی بالقوه
Delineations( با جمع‌آوری داده‌هــای مکانی و تجارب 
محلی، امکان برنامه‌ریزی عملیات کنترل آتش را پیش از وقوع 

حادثه فراهم می‌کنند.
شاخص محدودیت‌های عملیاتی بالقوه با قراردادن لایه‌های 
مختلف تحلیلی روی نقشــه‌های محلی، خطــوط کنترل و 
ســناریوهای عملیاتی را از پیش مشخص می‌کند. در شرایط 
پرتنش که تصمیم‌گیری مبتنی بر شهود دشوار است، این ابزار 
به نیروهای آتش‌نشانی کمک می‌کند که تصمیم‌هایی دقیق‌تر، 

سریع‌تر و کم‌خطاتر اتخاذ کنند.
پژوهشگران دانشگاه فلوریدا و دانشگاه کانتربری، در راستای 
مدیریت بحران در هنگام وقوع آتش‌سوزی جنگلی، ابزار جدیدی 

توسعه داده‌اند که رفتار مردم را در زمان تخلیه اضطراری مناطق 
گرفتار آتش‌سوزی، بر پایه داده‌های جی‌پی‌اس تحلیل می‌کند. 
این سامانه نشــان می‌دهد مردم چه زمانی تصمیم به تخلیه 
منطقه می‌گیرند، از چه مسیرهایی حرکت می‌کنند و چه افرادی 

هشدارهای رسمی را نادیده می‌گیرند.
بررسی‌های صورت گرفته نشان می‌دهد که ترکیب داده‌های 
مکانی با تحلیل‌های کیفی، درک عمیقی از الگوهای رفتاری 
شــهروندان فراهم می‌کند و به مدیران بحران امکان می‌دهد 
راهبردهای دقیق‌تری برای اطلاع‌رســانی، تخصیص منابع و 
مدیریت مسیرهای خروج طراحی کنند. این رویکرد در سایر 

بلایا از جمله سیل و طوفان نیز قابل‌استفاده است.
رادار دیافراگم مصنوعی یا »SAR« فناوری قدرتمندی است 
که محدودیت‌های ســنجش‌گرهای نوری را در شرایط دود، 
شب یا پوشش ابر برطرف می‌کند. پژوهش‌های دانشگاه ایالتی 
اوهایو نشان می‌دهد رادار دیافراگم مصنوعی می‌تواند داده‌های 
بسیار دقیق و لحظه‌ای از وضعیت زمین، کم و کیف باد و شرایط 
محیطی ارائه کند و همین امر تأثیر چشمگیری در مدیریت و 

بهبود اطفای حریق مناطق جنگلی دارد.
بر اساس گزرارش‌های منتشر شده، این فناوری امکان پیش‌بینی 
رفتار آتش، شناسایی نقاط پرریسک و طراحی الگوهای هشدار 
سریع را به طور مداوم فراهم می‌ســازد. از همین روی، ادغام 
رادار دیافراگم مصنوعی با مدل‌های پیش‌بینی می‌تواند یکی از 

ستون‌های اصلی سامانه‌های آینده مدیریت آتش‌سوزی باشد.
گروهی از پژوهشگران دانشگاه موناش استرالیا، به منظور مقابله 
با حریق مناطق جنگلی، رادار داپلر قابل‌حملی توسعه داده‌اند 
که می‌تواند حرکات ذرات خاکستر، بادهای پیش‌بینی‌نشده و 
الگوهای جابه‌جایی آتش را در دود شناسایی کند. طبق اعلام 
توسعه‌دهندگان، این ابزار فناورانه مشابه سامانه‌های هواشناسی 

است که برای شرایط حریق بهینه‌سازی شده است.
گزارش‌هــا حاکی از آن اســت که اثربخشــی این ابــزار در 
آزمایش‌های میدانی در مناطق غربی اســترالیا آزموده شده 
اســت. برخلاف ماهواره‌ها یا رادارهای ثابت که با محدودیت 
زاویه دید یا تأخیر زمانی مواجه هســتند، این رادار متحرک 
امکان تحلیل لحظه‌ای رفتار آتش را فراهم می‌کند. نهادهای 
فعال در حوزه محیط زیســت و آتش‌نشانی امیدوار دارند طی 
 چند سال آینده از این فناوری در عملیات اطفای حریق خود 

بهره‌برداری کنند.
در نهایت، محققان دانشــگاه کالیفرنیا دیویس، یک رویکرد 
یکپارچه مبتنی بر حسگرهای زمینی و پهپادها توسعه داده‌اند 
که شرایط محیطی مانند دما، رطوبت و سرعت باد را به‌صورت 
مداوم پایش می‌کند. بر همین اساس، زمانی که شرایط به سمت 
خطر حرکت می‌کند، پهپادهای مجهز به دوربین و حسگرهای 

شیمیایی به‌صورت خودکار به پرواز درمی‌آیند.

این سیســتم پیش از آنکه دود قابل‌مشاهده شــود، حریق را 
شناسایی می‌کند و به نیروهای عملیاتی فرصت می‌دهد زودتر 
وارد عمل شوند. از همین روی، به عقیده بسیاری از کارشناسان، 
هم‌افزایی حسگرهای زمینی، پهپادها و سامانه‌های ارتباطی 
می‌تواند زیرساختی برای هشدارهای بسیار زودهنگام ایجاد 

کند.
نمونه‌های معرفی‌شده نشان می‌دهد مدیریت آتش‌سوزی در 
حال گذار از رویکردهای سنتی واکنشی به سازوکاری مبتنی بر 
تحلیل داده، پیش‌بینی و اقدام پیش‌دستانه است. این تحول تنها 
یک روند فناورانه نیست، بلکه بازتابی از تغییر پارادایم جهانی در 
مدیریت بلایای طبیعی است؛ جایی که سرعت پردازش داده، 
توان پیش‌بینی رخدادهای پیچیده و امکان اقدام ســریع، به 

مؤلفه‌های اصلی موفقیت در مدیریت بحران تبدیل شده‌اند.
گسترش زیرســاخت‌های پایش لحظه‌ای، توسعه مدل‌های 
ترکیبی هوش مصنوعی و تقویت همکاری‌های علمی فراملی، 
ظرفیت کشــورها را در ایجاد یک شبکه جهانی هشدار سریع 
افزایش می‌دهد؛ شبکه‌ای که می‌تواند داده‌هایی از ماهواره‌ها، 
حســگرهای زمینی، رادارها، پهپادها و سامانه‌های تحلیلی را 
به صورت یکپارچه پردازش کند و تصویری دقیق از وضعیت 

آتش‌سوزی ارائه دهد.
در کنار بعد فناورانه، این تحولات پیامدهای راهبردی نیز دارند. 
نخست آنکه کشــورهای دارای زیرســاخت‌های پیشرفته‌تر 
در پیش‌بینی و مهار حریق، توان بیشــتری برای حفاظت از 
زیست‌بوم‌ها و زیرساخت‌های حیاتی خواهند داشت. از سوی 
دیگر، تصمیم‌گیری مبتنی بر داده، هزینه‌های مدیریت بحران 
را کاهش داده و بهره‌وری عملیاتی را افزایش می‌دهد. ســوم 
آنکه این فناوری‌ها مسیر را برای مشارکت فعال جوامع محلی، 
سازمان‌های مردم‌نهاد و بخش خصوصی باز می‌کنند و امکان 
طراحی راه‌حل‌های محلی متناســب با نیازهای اکولوژیک و 

اجتماعی هر منطقه را فراهم می‌سازند.
در نهایت، می‌توان نتیجه گرفت که در مواجهه با شدت گرفتن 
تغییرات اقلیمی، پذیرش و توســعه این فناوری‌ها ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر است. شرایط جوی متغیر، افزایش پدیده‌هایی 
مانند امواج گرما، کاهش بارندگی و گسترش مناطق خشک، 
موجب شده آتش‌سوزی‌ها سریع‌تر آغاز شوند و با شتاب بیشتری 
گسترش یابند. بنابراین کشــورها و نهادهای مدیریت بحران 
باید با بهره‌گیری از سامانه‌های هشدار سریع، ابزارهای تحلیل 
رفتاری، حسگرهای چندمنبعی، پهپادهای خودکار و مدل‌های 
پیش‌بینی مبتنی بر یادگیری ماشین، تاب‌آوری خود را افزایش 
دهند. این مجموعه ابزارها به سیاست‌گذاران و مدیران بحران 
امکان می‌دهد که نه‌تنها در لحظه واکنش نشــان دهند، بلکه 
پیش از وقوع حادثه سناریوهای محتمل را ارزیابی و راهبردهای 

مناسب را طراحی کنند.

۸ فناوری‌ نوظهور برای کاهش ریسک آتش‌سوزی‌های جنگلی
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بازار و کالا

تیم ملی و بحران ارتباط با جامعه؛ 
ریشه مشکل کجاست؟

تیم ملی فوتبال ایران در حالــی از تورنمنت 
چهارجانبه العین برگشــت که نه‌تنها ناکامی 
در گل‌زنی و دو تساوی بدون برد توجه‌ها را به 
خود جلب کرد، بلکه حاشیه‌های عجیب برخی 
بازیکنان در فضای مجازی موجی از انتقاد را 
به راه انداخه است. حاشــیه‌هایی که درست 
چند ماه مانده به جــام جهانی، آرامش تیم را 
هدف قرار داده و نگرانی هواداران را دوچندان 

کرده است.
به گزارش ایرنــا، تیم ملی فوتبــال ایران در 
فیفادی آبان ماه در تورنمنت چهارجانبه العین 
شرکت کرد. حاصل کار شاگردان قلعه‌نویی ۲ 
تساوی بدون گل در ۹۰ دقیقه مقابل کیپ‌ورد 
و ازبکستان بود که در برابر حریف آفریقایی با 
برتری در ضربات پنالتی همراه شد اما در فینال 
این رقابت‌ها مقابل ازبکســتان با شکست در 

ضربات پنالتی به پایان رسید.
اما آنچه بعد از این بازی‌ها بیشتر از نتایج سر 
زبان‌ها افتاد، حاشیه‌ها و واکنش‌های عجیب 
برخی بازیکنان و اعضای کادر فنی بود. اتفاقاتی 
که برای تیمی که کمتر از چند ماه تا آغاز جام 
جهانی فرصت دارد، اصلًا خوشــایند نیست و 

می‌تواند دردسرهای تازه‌ای ایجاد کند.
تیم ملی در دو بازی اخیر حتی یک گل هم نزد 
و همین ناکامی در گل‌زنی کافی بود تا انتقادها 
بالا بگیــرد. با این حــال واکنش‌های عجیب 
برخی بازیکنان از جمله شــجاع خلیل‌زاده، 
توجه افکار عمومی را بیــش از خود نتایج به 
سمت مسائل اخلاقی کشــیده است. انتشار 
پیام‌های طعنه‌آمیز و عجیب از سوی یکی از 
بازیکنان تیم ملــی در فضای مجازی، موجب 
واکنش گسترده هواداران و کارشناسان شد. 
واکنش‌هایی که در نهایــت بازیکن را وادار به 

توضیح و عذرخواهی کرد.
این اتفاق نشان داد که رفتارهای غیرحرفه‌ای، 
آن هم از سوی بازیکنانی که پیراهن تیم ملی 
را به تن دارند، مســتقیم روی افکار عمومی و 
روحیه بازیکنان تاثیر می‌گذارد. تیم ملی یک 
کشور تنها مجموعه ورزشی نیست، بلکه این 
تیم نماد هویت و همبســتگی ملی هر کشور 
محسوب می‌شود. با این تفاسیر قطعا کمترین 
حرکت یا واکنشی خارج از چهارچوب فوتبال 
حرفه‌ایی می‌تواند رابطه میــان مردم و تیم را 

دچار آسیب کند.
قطعا نقد عملکرد تیم ملی توسط افکار عمومی، 
برای فشار غیر منطقی و بدخواهی نیست، بلکه 
ریشــه در مطالبه‌گری منطقی و حق طبیعی 
هواداران است. هوادارانی که با وجود مشکلات 
فراوان، همچنان مســابقات تیم ملی فوتبال 
را دنبال می‌کنند و بــرای حمایت از این تیم 
به ورزشــگاه می‌آیند، پس قطعا انتظار رفتار 
حرفه‌ای و احترام متقابل از ســوی بازیکنان 

را نیز دارند.
در فوتبال امروز جهان، بازیکنان علاوه بر جنبه 
فنی، موظف به رعایت استانداردهای رفتاری 
و رسانه‌ای هســتند. رفتار نامناسب در فضای 
حقیقی یا مجازی، بخشی از کارنامه حرفه‌ای 
بازیکن محسوب می‌شود و می‌تواند بر جایگاه 
او در تیم ملی و حتــی ذهنیت هواداران تأثیر 
مســتقیم بگذارد. بازیکنان نباید بر این باور 
باشند که تنها عملکرد فنی آن‌ها ملاک قضاوت 
هواداران قرار می‌گیرد، بلکه همین واکنش‌ها و 
مصاحبه‌ها می‌تواند تا سال‌ها روی محبوبیت 
آن‌ها تاثیرگذار باشد و فوتبال حرفه‌ای آن‌ها را 

تحا اتاثیر قرار دهد.
مردم از تیم ملی توقع پیچیده‌ای ندارند. انتظار 
اصلی آن‌ها تلاش در زمین، مسئولیت‌پذیری 
در برابر نقد و رعایت احتــرام در گفتار و رفتار 
اســت. نتیجه در اولویت دوم قرار دارد، آنچه 
هواداران را بیــش از هر چیــز آزار می‌دهد، 
کــم‌کاری در میدان یا بی‌احترامــی خارج از 
آن است. پیراهن تیم ملی برای مردم ارزشی 
فراتر از یک لباس ورزشی دارد و بازیکنانی که 
آن را بر تن می‌کنند، باید جایگاه اجتماعی و 

مسئولیت خود را به خوبی بشناسند.
اتفاقات اخیر نشان داد تیم ملی نیاز دارد دوباره 
به اصول حرفه‌ای‌گری برگــردد. از مدیریت 
بهتر رفتار بازیکنــان گرفته تا کنترل دقیق‌تر 
فعالیت‌های رسانه‌ای و ارتباط هوشمندانه‌تر با 
افکار عمومی می‌تواند به تیم ملی کمک زیادی 
کند. تیم ملی در حســاس‌ترین روزهای خود 
قرار دارد و تنها چیزی که می‌تواند آرامش را به 
این فضا برگرداند، همدلی میان بازیکنان، کادر 
فنی و مردم است. همدلی‌ای که بدون احترام 

متقابل به وجود نمی‌آید.

خبر

سه کشور روســیه، چین و هند با تغییر 
بازیگری در عرصه انــرژی بر فرایند‌های 
ژئوپلتیک جهان تاثیرگذار بوده و جهان 
غرب را به چالش کشیده‌اند. این سه کشور 
عضو سازمان نوظهور بریکس، به عنوان 
نیرویی محوری در جهت تغییر شــکل بازار‌هــای جهانی انرژی 
فعالیت می‌کنند. علاقه این ســه کشور به ایفای نقش‌هایی نو در 
بازار جهانی انرژی ناشــی از تجدید آرایش ژئوپلیتیک در نقاط 
مختلف جهان و وابستگی متقابل اقتصادی استراتژیک آنهاست 

که نویدبخش تغییراتی بنیادین در این بازار است.
در حالی که از یکسو اعمال گسترده تحریم‌های غرب علیه رقبای 
مختلف باعث واکنش متقابل و رنجش دوستان آنها شده و از سوی 
دیگر تعرفه‌های فزاینده دولت ترامپ، سازوکار‌های تجاری تثبیت 
شده قدیمی را به چالش کشیده و آنها را ناپایدار کرده است، این 
سه کشور در حال ایجاد مسیر‌های جدید همکاری در حوزه انرژی 
هستند که هم خطرات و هم فرصت‌هایی را برای سرمایه‌گذاران 
ایجاد می‌کند و ممکن است جهان غرب را وادار به تجدیدنظر در 

رویکرد‌های تهاجمی و بی منطق خود کند.
راهبرد هند در بخش انرژی در سال‌های اخیر دستخوش تحول 
چشمگیری شده است. این کشور در سال ۲۰۲۵، از چین به عنوان 
بزرگترین خریدار نفت روسیه پیشی گرفته و هر روز نزدیک به ۲ 
میلیون بشکه نفت خام اورال را با تخفیف وارد می‌کند. این اقدام 
ســالانه حدود ۱۷ میلیارد دلار صرفه‌جویی برای هند به ارمغان 
می‌آورد. نفت اورال مرجع نفتی است که به عنوان شاخص قیمت 
برای صادرات نفت روسیه مورد استفاده قرار می‌گیرد و ترکیبی 
از نفت ســنگین و تلخ مناطق اورال و ولگا با نفت سبک منطقه 

سیبری غربی است.
این تغییر در رویکرد هند صرفاً اقتصادی نیســت، بلکه باید آن 
را تحولی ژئوپلیتیکی دانســت: هند از قابلیت‌های پالایشی خود 
برای تولید دیزل و ســوخت جت از نفت اورال با حاشیه سود بالا 
استفاده کرده و این تولیدات را به اروپا صادر می‌کند و بدین شیوه 
تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه را دور می‌زند. اقدامی که 
یک بازی دو سر برد برای هند و روسیه است. حذف دلار و توافقات 
تجاری مبتنی بر ارز‌های ملی دو کشور )روپیه و روبل( و استفاده از 
سکو‌های مبتنی بر بلاک چین مانند BRICS Pay، این تجارت را 
در برابر مزاحمت و احتمال تحریم توسط سیستم‌های مالی غربی 
بیشتر مصون کرده و امکان انجام ۲ میلیارد دلار تراکنش فرامرزی 
را در ســال ۲۰۲۵ برای دو طرف فراهم کرده که به طور قطع در 

سال‌های آینده به میزان چشمگیری افزایش می‌یابد.
این مدل دو سر برد تجارت انرژی با استفاده از سرمایه‌گذاری‌های 
زیرساختی هند مورد پشتیبانی بوده اســت. بانک توسعه نوین 
بریکس یا NDB  در ســال ۲۰۱۶ تخصیص بیش از ۳۲ میلیارد 

دلار را برای تأمین مالی طرح‌های بخش انرژی کشــور‌های عضو 
به تصویب رسانده است. هدف آن اســت که اجرای پروژه‌هایی 
مانند خط لوله Power of Siberia ۱ و تاسیس اولین راکتور 
مدولار کوچک مبتنی بر استفاده از عنصر شیمیایی توریم در هند 
با همکاری شرکت روس اتم ممکن شــود. این ابتکارات با هدف 
گسترده‌تر هند برای دستیابی به ۱۰۰ گیگاوات ظرفیت هسته‌ای 
تا سال ۲۰۴۷، کاملا همسو هستند و نشانگر رویکرد دقیق هند در 

زمینه گسترش همکاری‌ها با روسیه است.

کریدور‌های جدید و چالش شکاف‌های ژئوپلیتیکی
تکمیل کریدور حمل و نقل بین‌المللی شــمال-جنوب موسوم 
به INSTC  و کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-اروپا موسوم به 
IMEC در این تغییر جهت‌گیری هند نقش محوری دارند. کریدور 
شمال-جنوب، مسیری چندوجهی است که هند را از طریق ایران 
به اوراسیا متصل کرده و هزینه‌های تجارت را برای شرکای محصور 
در خشکی هند مانند پنج کشور آسیای مرکزی ۲۰ تا ۳۰ درصد 
کاهش داده است. در همین حال، کریدور IMEC با اتصال هند 
به اروپا از طریق بنادر خلیج فارس و رژیم صهیونیســتی، کانال 
ســوئز را دور زده و به طور بالقوه باعث ســالانه ۵.۴ میلیارد دلار 
صرفه‌جویی در هزینه‌های حمل و نقل این کشــور خواهد شد. با 
این حال، نحوه تکمیل کریدور IMEC یک چالش جدی است و 
نمی‌توان در مورد راه اندازی آن مطمئن بود. شکاف مالی ۵ میلیارد 
دلاری و نامشخص بودن نحوه تامین این مبلغ، موانع ژئوپلیتیکی، 
از جمله درگیری رژیم صهیونیستی با فلسطین، لبنان و ایران و 
واکنش منفی بازیگران کلیدی منطقه‌ای مانند مصر و ترکیه به 
علت حذف از این کریدور، مســائل بنیادینی است که هند با آن 
مواجه بوده و شاید مجبور شود ایده اجرای این کریدور را به طور 

کامل کنار بگذارد.
همچنین سرمایه‌گذاران باید ارزش استراتژیک این کریدور‌ها را در 
برابر میزان شکنندگی آنها بسنجند. به عنوان مثال، روند ساخت 
خط لوله گاز »قدرت سیبری ۲« یا Power of Siberia ۲ که 
می‌تواند سالانه ۵۰ میلیارد متر مکعب گاز روسیه را به چین عرضه 
کند، به دلیل فشار آمریکا و تردید داخلی چین همچنان متوقف 
مانده است. در مقابل، نقش رو به رشد هند در پالایش و صادرات 
مجدد نفت روسیه، آن را به یک قطب حیاتی در شبکه‌های انرژی 
اوراسیا تبدیل کرده است و شــرکت‌های هندی خصوصی مانند 
Reliance و Nayara Energy رهبری این پروژه را بر عهده 

دارند.

انرژی پاک و گذار سبز ژئوپلیتیکی
چین و هند همچنین سرمایه‌گذاری‌های خود در حوزه انرژی پاک 
را تسریع می‌کنند و این کار هم به دلیل اهداف اقلیمی و هم برای 
ارتقای امنیت انرژی است. هزینه‌کرد چین در حوزه انرژی پاک در 
سال ۲۰۲۴ از ۶۲۵ میلیارد دلار فراتر رفت و ظرفیت تولید انرژی 

خورشیدی و بادی این کشور هم از مرز ۱۴۰۰ گیگاوات گذاشت. 
چین قرار بود شش ســال بعد یعنی در سال ۲۰۳۰ به این هدف 
برسد. در همین حال، هند تعرفه‌های انرژی خورشیدی را به ۲۰ 
درصد کاهش داده است تا تولید محلی را تقویت کند و هدف خود 
را تولید سالانه ۳.۳۳ گیگاوات انرژی تجدیدپذیر تا سال ۲۰۲۵ 
اعلام کرده است. این تلاش‌ها بخشــی از یک سه‌گانه اقتصادی 
گسترده‌تر است که در قالب آن تولید انبوه چین، ظرفیت انرژی 
روسیه و زیرساخت‌های دیجیتال هند، سیستم‌های تجاری تحت 

سلطه دلار را به چالش می‌کشند.
با این حال، تنش‌های تجاری این گذار را پیچیده می‌کند. افزایش 
تعرفه‌های آمریکا بر کالا‌های هندی و صادرات انرژی خورشیدی 
چین، هر دو کشــور را مجبور به تنوع‌بخشــی به بازار‌های هدف 
می‌کند. سیاست اقدام به سوی شرق هند و ابتکار کمربند و جاده 
چین به طور فزاینده‌ای با هم همپوشانی دارند، به طوری که هند 
به دنبال اتصال به زیرســاخت‌های طرح یک کمربند و یک جاده 
اســت و در عین حال روند تکمیل جایگزین‌هایی مانند کریدور 

IMEC را نیز تعقیب می‌کند.

قابلیت اجرایی مالی و کاهش خطرات
قابلیت اجرایی مالی این پروژه‌ها به میزان تســویه حساب‌های 
ارزی محلی و تأمین مالی چندجانبه بستگی دارد. به عنوان مثال، 
همکاری هسته‌ای روســیه و هند توسط صندوق سرمایه‌گذاری 
مستقیم روســیه موســوم به RDIF و با تخصیص بودجه ۲۰۰ 
میلیارد دلاری هند برای ســاخت راکتور‌های هسته‌ای مدولار 
مورد پشــتیبانی بوده اســت. به طور مشــابه، موفقیت کریدور 
شمال – جنوب به هماهنگ‌سازی استاندارد‌ها و تعرفه‌های فنی 

بستگی دارد و عملیاتی شدن کریدور آی مک یا IMEC  نیز به ۳ 
تا ۸ میلیارد دلار برای هر بخش نیاز دارد.

سرمایه‌گذاران همچنین باید ریسک‌های ژئوپلیتیکی را مدیریت 
کنند. آمریکا برای محدود کردن واردات نفت روسیه، تعرفه ۵۰ 
درصدی بر کالا‌های هندی وضع کرده، اما عمل‌گرایی اقتصادی 
هند این تأثیر را محدود کرده اســت. در همین حال، وابستگی 
روســیه به هند برای صادرات انرژی، نفوذ آن بر چین را کاهش 
داده که همچنان بزرگترین خریدار نفت خام کرملین است، اما به 
همان سطح از تاثیرگذاری متقابل استراتژیک دست نیافته است.

نتیجه‌گیری: ظهور ژئوپلیتیک جدید انرژی
مثلث روسیه، چین و هند در حال بازتعریف بازار‌های جهانی کالا 
است و هند به عنوان محور تنوع‌بخشــی در حوزه انرژی در حال 
ظهور است. برای سرمایه‌گذاران، کلید حل مسئله در ایجاد تعادل 
بین پتانسیل اســتراتژیک کریدور‌های نوظهور و مهار نوسانات 
ناشی از تغییرات ژئوپلیتیکی نهفته است. پروژه‌هایی مانند کریدور 
شمال-جنوب و همکاری‌های هسته‌ای هند وروسیه، بازده بالایی 
دارند، اما نیاز به ارزیابی دقیق ریسک دارند. با توجه به اینکه نظام 
بین الملل در حال گذار است و با توجه به موقعیت‌های جدید بازار 
انرژی که حاصل شکل گیری دنیای چندقطبی است، کسانی که با 
پویایی‌های این مثلث قدرتمند همسو شوند، خود را در خط مقدم 
عصر جدیدی از تجارت جهانی خواهند یافت. ایران نیز با توجه به 
ظرفیت‌های دست نخورده و ارزشمند خود در بازار انرژی و عرصه 
کریدوری می‌تواند از این فرصت تحریم شکن بهره بگیرد، به شرط 
آنکه در زمان مناسب پیشنهاد‌هایی همگام و منطبق با خواست 

سه ضلع این مثلث ارائه کند.

محور استراتژیک هند: از واردکننده انرژی تا بازیگر فرصت طلب جهانی

ژئوپلتیک جدید انرژی توان ایران را احیا می‌کند
News kasbokar@gmail.com

معاون وزیر جهاد کشاورزی و رییس ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری با اشــاره به روند نگران‌کننده حریق در جنگل‌های 
کشور گفت: در هشــت‌ماهه امســال ۲ هزار و ۱۰۲ مورد آتش 
سوزی در عرصه های طبیعی نقاط مختلف کشور ثبت شده است.

به گزارش ایرنا، رضا افلاطونی روز سه شنبه در تشریح وضعیت 
آتش سوزی های اخیر در جنگل های هیرکانی به ویژه منطقه 
الیت در مازندران اعلام کرد: خشکســالی شــدید و انباشــت 
لاش‌برگ خشک شرایط تکرار حریق‌ها را به زنگ خطری جدی 
تبدیل کرده اســت. وی ادامه داد: ۸۳ درصد مســاحت کشور 
عرصه‌های ملی است و مدیریت این گستردگی نیازمند تقویت 

نیروی انسانی، تجهیزات و اعتبارات است.
رییس ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور با انتقاد از 

اینکه ارزش زیستی منابع طبیعی هنوز جایگاه واقعی خود را در 
تصمیم‌سازی‌ها پیدا نکرده گفت: هر درخت ارزش یک زندگی را 

دارد و نباید با محاسبات اقتصادی با آن برخورد شود.
وی با تأکید بر خشکســالی بی‌ســابقه و ۶۳ روز بی‌بارشــی در 
جنگل‌های شمال گفت: این شــرایط آسیب‌پذیری جنگل‌ها را 
افزایش داده و خطر بروز حریق را تشدید کرده است. افلاطونی 
خاطرنشان کرد: مدیریت ریسک در جنگل‌ها باید با حساسیت 

بیشتری دنبال شود.
وی گفت: نخستین حریق الیت در ۱۰ آبان و حریق دوم در ۲۴ 
آبان گزارش شد؛ اما به‌دلیل شرایط دشوار منطقه، مهار مورد دوم 
زمان‌بر شد. چرا که به علت شیب بالای ۸۰ درصد، صعب‌العبور 
بودن منطقه، انباشت لاش‌برگ خشک و نبود بارندگی، عملیات 

اطفا پیچیده بود. رییس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
افزود: ورود ماشین‌آلات ممکن نبود و بالگردها نیز ناچار بودند 
در چند کیلومتری منطقه فــرود آیند؛ تنها نیروهای متخصص 

کوهنورد امکان ورود مستقیم داشتند.
وی گفت: با توجه به وضعیت منطقه، وقوع حریق طبیعی بعید 
است و »عامل انسانی« قطعی است؛ اما تعیین عمد یا سهو بودن 
حادثه در دست بررسی کارشناسان قرار دارد. به گفته افلاطونی، 
‌براساس تصاویر ماهواره‌ای، وسعت سوختگی کمتر از ۱۰ هکتار 
برآورد شــده و ارزیابی نهایی پس از اتمــام عملیات اطفا اعلام 

می‌شود.
طی ۲۴ ســاعت گذشــته درحالیکه بخش زیــادی از نیروی 
امدادی از آســمان و زمین مشــغول اطفای حریق جنگل‌های 

هیرکانــی و منطقه حفاظت شــده الیت در مرزن‌آبــاد بودند، 
همزمــان جنگل‌هــای آمل، کارمزد ســوادکوه، کلاردشــت، 
 کجــور و نور در شــرق و غــرب اســتان درگیر آتش‌ســوزی 

شدند.
مازندران دارای ۲ حوزه اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری یکی 
در ساری مرکز این استان و دیگری نیز در نوشهر غرب مازندران 
است. حوزهٔ اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مازندران 
ـ نوشهر با وسعتی بیش از ۶۶۰ هزار هکتار جنگل، مرتع و سواحل 
معادل ۲۸ درصد از مســاحت مازندران را در بر دارد. شهرستان 
های نور، نوشهر، چالوس، عباس آباد، تنکابن، رامسر و کلاردشت 
از نظر حوزه منابع طبیعی زیر پوشــش حــوزه اداره کل منابع 

طبیعی و آبخیزداری استان مازندران - نوشهر هستند.

پژوهش وزارت علوم در نشریه »نظریه و عمل در برنامه درسی« با عنوان 
»واکاوی برنامه درسی متناسب با ویژگی‌های نسل Z« نشان می‌دهد 
نسل Z با ویژگی‌هایی چون بومیان دیجیتال، فردگرایی، ساختارشکنی 
و نگرش جهانی، نیازمند برنامه درسی‌ای است که بر ۲۰۰ شاخص، ۳۰ 
مؤلفه و ۱۰ اصل بنیادین بنا شده باشد؛ اصولی که از محتوا و اهداف تا 

راهبردهای یادگیری و سنجش را در بر می‌گیرد.
نسل Z یا »زومرها«، نسلی است که از کودکی با اینترنت و گوشی‌های 
هوشمند بزرگ شده و زندگی آنلاین و آفلاین برایشان جدایی‌ناپذیر 
است. این نسل با سرعت یادگیری بالا، خلاقیت و تمایل به استقلال، نه 
تنها مصرف‌کننده فناوری بلکه خالق محتوا و نوآور اجتماعی و اقتصادی 
نیز هست. حساسیت آن‌ها به عدالت اجتماعی، محیط زیست و حقوق 
بشر باعث شده در شبکه‌های اجتماعی به نیروی محرک بدل شوند و 

سبک تازه‌ای از ارتباط و فرهنگ را رقم بزنند.
در ایران، زومرها حدود یک‌چهارم جمعیت را تشکیل می‌دهند و با وجود 
فشارهای اقتصادی، نرخ بالای بیکاری و بحران‌های اجتماعی، همچنان 
با تاب‌آوری و همبستگی دیجیتال مســیر آینده را می‌سازند. آن‌ها به 
دنبال کارآفرینی، رضایت در کار و تعادل میان زندگی شخصی و حرفه‌ای 
هستند و از محیط‌های غیرانعطاف‌پذیر فاصله می‌گیرند. شناخت دقیق 
این نسل برای مدیران، والدین و سیاست‌گذاران ضروری است چرا که 
آینده اقتصاد دیجیتال، فرهنگ اجتماعی و حتی ساختار سیاسی کشور 

تا حد زیادی در دستان همین نسل خواهد بود. براین اساس پژوهش 
ایرنا در پرونده‌ای با عنوان »نسل Z، چالش‌ها و تحولات آینده ایران« به 
بررسی و تحلیل ویژگی‌های این نسل و راهکارهای تعامل با آن‌ها پرداخته 
است و در قالب مصاحبه، گزارش پژوهشی و داده‌های میدانی مسائل 
مرتبط به سبک زندگی، رســانه‌ها و اطلاعات، دغدغه‌ها و بحران‌های 
زیستی، مشارکت اجتماعی و سیاسی، شغل و آینده، روابط انسانی و 
عاطفی و فرهنگ مصرف و اقتصاد دیجیتال این نسل را واکاوی می‌کند. 
در این راستا نخستین گزارش این پرونده با عنوان »زومرها تپشی تازه در 
قلب جامعه ایرانی« در مورد ویژگی‌ها، دغدغه و چگونگی ارتباط نسل 
z با رسانه، ارتباطات و خانواده مورد بررسی قرار گرفت. شماره دوم این 
پرونده خلاصه‌ای از مقاله‌ »واکاوی برنامه درسی متناسب با ویژگی‌های 
نسل z« است که به دلیل خلأهای پژوهشی در حوزه تغییرات نسلی به 
قلم »زهرا پروازی مقدم«، »کوروش فتحی واجارگاه«، »کامبیز پوشنه« 
و »علی‌اکبر خسروی بابادی« در نشریه »نظریه و عمل در برنامه درسی« 
)سال یازدهم، شماره ۲۱، بهار و تابستان ۱۴۰۲( منتشر شده است. این 
پژوهش با هدف پاسخ به پرسش‌هایی درباره ویژگی‌ها و نیازهای نسل 
Z و اصول، مؤلفه‌ها و مفروضات برنامه درسی متناسب با این نسل در 
نظام آموزشی ایران انجام شده و بر اهمیت بازنگری جدی در طراحی 

برنامه‌های درسی تأکید دارد.
این مطالعه با رویکرد کیفی از نظر هدف کاربــردی و رب ااسس رظنیه 

»گنافویسوشاتون« دارای تحلیل محتوای استقرایی بوده است. این 
پژوهش با مصاحبه نیمه ساختار یافته و نمونه‌گیری هدفمند و مشارکت 
۲۳ نفر از خبرگان علمی، اجرایی و ۲۰ نفر از دانش آموزان دوره متوسطه 
با گروه‌های کانونی انجام شد. پس از هبحاصم اهی ‌همین اتخاسر یافته 
ضمن رمالح ذگدکاری، تحلیل داده‌ها انجام شد. برای تامین اعتبار 
یافته‌ها از روش مذاکره با اکمهران و نظر ممیز بیرونی و ربای پایایی از 

روش نلکنیل و ابوگ اافتسده شده است. 
یافته‌ها علاوه برتأکید بر اهمیت شناخت نسلی و ویژگی‌ها، ترجیحات و 
نیازهای نسل z را نشان می دهد که برنامه درسی متناسب با ویژگی‌های 
این نسل ناظر بر۲۰۰ شاخص و ۳۰مؤلفه و ۱۰ اصل است که این اصول 
عبارتند از منطق، اهداف، محتوی، راهبردهای یادگیری، ویژگی‌های 
معلمان نسل z، موقعیت های یادگیری، سنجش و ارزشیابی، عوامل 
زمینه‌ای، پدیده‌های نوظهور، چرخش‌های نوگرا که منتج به استخراج 

چارچوب مفهومی برنامه درسی متناسب با ویژگی های نسل z شد.
این پژوهش بر اساس رویکرد کیفی و روش تحلیل محتوای استقرایی 
)متعارف( بر مبنای نظریه سیوفانگ و شنون )۲۰۰۵( همچنین با هدف 
واکاوی برنامه درسی متناسب با ویژگی‌های نسل Z در دوره متوسطه 
تهران مورد بررســی قرار گرفت. این پژوهش با رویکرد کیفی و روش 
تحلیل محتوای استقرایی به شناســایی ویژگی‌ها و نیازها همچنین 
ترجیحات نسل z و برنامه درسی متناسب با این گروه نسلی پرداخته 

است.  استفاده از رویکرد اســتقرایی که تحلیل محتوای متعارف هم 
نامیده می‌شــود بیشــتر زمانی ضرورت می‌یابد که اطلاعات کافی 
درباره پدیده‌ای وجود نداشــته باشــد به این صورت که با استفاده از 
رویکردی تحلیل اســتقرایی، اطلاعات تحقیق بــر مبنای مصاحبه 
و طرح سؤالات نیمه‌ســاختار یافته تنظیم شــده تا بتواند با دیدگاه 
مشارکت‌کنندگان تحقیق یعنی مصاحبه با خبرگان علمی و خبرگان 
اجرایی و یادگیرندگان نسل z به بیان دیدگاه‌ها در این خصوص بپردازد 
و تا حدودی حوزه‌های جدیدی را در رابطه با موضوع تحقیق روشــن 
کند. در این راستا، برای گردآوری اطلاعات با استفاده از ابزار مصاحبه 
نیمه ساختاریافته با نمونه‌گیری هدفمند با ۲۳ نفر از خبرگان علمی و 
اجرایی و ۲۰ نفر از دانش‌آموزان در گروه کانونی مصاحبه شد به نحوی 

که مشارکت اثربخش و قابل اعتمادی را برای پژوهش ایجاد کند.
در این مشارکت با استفاده از نمونه‌گیری هدفمند از تجربــه مشــترک 
شرکت کنندگان )متخصصان برنامه درسی، مدیران مدارس، معلمان، 
والدین و دانش‌آمــوزان 2 دوره تحصیلی ( اســتفاده شــد. انتخاب 
مشارکت‌کننـدگان با تعیین 2 ملاک اساسی صورت گرفت؛ تخصص 
علمی و تجربه عملی. بر این مبنا، مشــارکت‌کنندگان در ســه گروه 
خبرگان علمی، خبرگان اجرایی، یادگیرندگان نسل z تعریف شدند. 
اطلاعات لازم طــی دوره زمانی زمســتان ۱۳۹۹ و بهار ۱۴۰۰ جمع 

آوری شد.

دانشمندان می‌گویند نشــانه‌های عجیبی که در قطب جنوب مریخ 
به‌عنوان ردپای آب مایع تفسیر شده، یک بازتاب گمراه‌کننده از جنس 
سنگ و یخ بوده است. به گزارش گروه علمی ایرنا، وبگاه فیز در گزارشی 
آورده است: مریخ باستان میزبان حجم عظیمی از آب بوده، اما شرایط 
سرد و خشک امروزی این سیاره، وجود آب مایع را غیرمحتمل ساخته 

است. با این حال، مارسیس )MARSIS(، رادار پیشرفته‌ مریخ برای 
سنجش زیرسطح و یونوســفر، بازتاب‌های قدرتمندی از منطقه‌ای 
۲۰ کیلومتری در زیر کلاهک یخی قطب جنوب مریخ ثبت کرده بود 
که امیدها برای وجود آب مایع در زیر سطح یخ‌زده را زنده کرد. چنین 

کشفی می‌توانست امیدها برای سکونت‌پذیری مریخ را متحول کند.

با این حال، حفــظ آب مایع در زیر این لایه‌های یخــی، بدون وجود 
آب‌های شور بســیار غلیظ )نمک‌زار( یا یک منبع گرمای آتشفشانی 
موضعی، تقریباً غیرممکن به نظر می‌رسد. دانشمندان حدس می‌زنند 
این بازتاب قوی راداری نه از آب بلکه از لایه‌های یخ، سنگ یا خاک رس 

نشأت گرفته باشد.

رادار کم‌عمق شــراد )SHARAD( در مدارگرد شناسایی مریخ، در 
مقایسه با مارسیس از فرکانس‌های بالاتری استفاده می‌کند که وضوح 
بالاتر اما توان نفوذ کمتری دارد. تا چندی پیش، ســیگنال‌های شراد 
پیش از این، به عمق کافی نفوذ نمی‌کردند تا از لایه پایینی یخ، محل 

احتمالی آب، بازتاب شوند.

روند نگران‌کننده حریق در جنگل‌های کشور

Z ضرورت بازنگری برنامه درسی نسل

دریاچه‌های آب مایع در مریخ وجود ندارد
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مدیــرکل منابع طبیعــی و آبخیزداری 
مازندران - نوشهر گفت: برآوردهای اولیه 
و فیلم‌های موجود از جنگل الیت نشان 
می‌دهند که عامل آتش‌سوزی به احتمال 
زیاد ناشــی از فعالیت های شکارچیان 
غیرمجاز بوده است. به گزارش ایرنا، مهرداد خزایی پول در حاشیه 
نشست شورای حفاظت محیط زیست مازندران در رامسر در گفت 
وگو با خبرنگاران در خصوص آتش‌سوزی اخیر در جنگل‌های الیت 
از تلاش‌های بی‌وقفه نیروهای مردمی و محیط زیست برای مهار 

آتش در مناطق صعب‌العبور تقدیر کرد.
وی با اشاره به گزارش‌های اولیه در تاریخ ۱۰ آبان‌ماه از مشاهده 
دود در منطقه الیت، اعلام کرد: این گزارش‌ها بلافاصله به نیروهای 
منابع طبیعی منتقل شد و نیروهای ما از روز اول در منطقه حضور 
داشتند. آنها با استفاده از امکانات ابتدایی، موفق به مهار آتش در 

مراحل اولیه شدند.
این مقام مســوول افزود: برآوردهای اولیه و فیلم‌های موجود از 
روزهای ابتدایی نشان می‌دهند که عامل آتش‌سوزی به احتمال 
زیاد ناشی از شکار جانوری بوده اســت. بررسی‌های فنی توسط 
دســتگاه‌های مربوطه همچنان ادامه دارد و امیدواریم که عوامل 

آتش‌سوزی شناسایی شوند.
خزایی پــول در ادامه گفت: بــا توجه به افزایش ســرعت آتش 
در روزهــای ۲۴ و ۲۵ آبان به دلیل وزش باد شــدید در منطقه، 
درخواســت اعزام بالگرد به منطقه از تاریــخ ۱۹ آبان‌ماه صورت 
گرفت و همان روز بالگردها به کمک نیروهای مستقر اعزام شدند. 

طی این عملیات، چندین سورت پرواز برای اطفای حریق انجام 
شد و در این راستا، برخی از روستاییان نیز از حضور بالگردها در 
منطقه اطلاع دادند. وی در خصوص اقدامات مؤثر انجام شده گفت: 
از جمله اقدامات مؤثر در مهار آتش، ایجاد خط آتش‌بری به طول 
۱۵۰۰ متر از نوک قله تا انتهای رودخانه بود که مانع از تسری آتش 
به دیگر نقاط شــد. همچنین نیروهای کوهنورد، محیط زیست، 
هلال احمر و مردم محلی در ادامه عملیات اطفای حریق در مناطق 

صخره‌ای و پر از چوب‌های سوخته نقش زیادی ایفا کردند.

مدیرکل منابع طبیعی استان مازندران همچنین به هماهنگی‌های 
ستاد مدیریت بحران شهرستان و استان اشاره کرد و گفت: اقدامات 
انجام شده در راستای مصوبات ستاد مدیریت بحران، از جمله اعزام 
بیش از ۷ بالگرد و دو فروند هواپیمای اطفــای حریق، نمونه‌ای 

بی‌نظیر از همکاری بین نهادهای مختلف بود.
وی افزود: تمام امکانات کشور برای اطفای این حریق بسیج شد، اما 
متأسفانه برخی رسانه‌ها و فضای مجازی گاهی بیشتر از آنچه که 
بود، مسائل را پیچیده کرده و احساسات مردم را جریحه‌دار کردند. 

اما مردم منطقه، به‌ویژه روستاهای اطراف الیت، با جان و دل در 
این عملیات مشارکت کردند که نشان از تعلق خاطر عمیق آن‌ها 

به جنگل‌های هیرکانی است.
عرصه‌های جنگلی روستای "الیت" مرزن آباد در ۲ مرحله دچار 
آتش سوزی شد که مرحله نخست آن ۱۰ آبانماه جاری به وقوع 
پیوست که در نهایت پس از چند روز تلاش نیروهای امدادی، آتش 
مهار شده بود. مرحله دوم آتش سوزی در جنگل های الیت مرزن 
آباد از اواخر ماه آبان امسال آغاز شده بود که با به کارگیری چندین 
فروند بالگرد و تلاش نیروهای امــدادی و مردمی، حریق جنگل 

های این منطقه خاموش شد.
وجود برگ و لاشه های خشک درختان از یک سو و صعب العبور 
بودن منطقه با شیب تند و همچنین وزش باد از سویی دیگر باعث 
شده بود تا عملیات اطفای آتش در جنگل های الیت باوجود تلاش 
نیروهای امدادی و گروه های مردمی و دوستداران محیط زیست 
با مشکل مواجه شــود. گرمای هوا از یک سو و صعب‌العبور بودن 
منطقه و همچنین انباشت برگ و لاشه درختان خشک شده باعث 
شده بود تا جنگل های چالوس از اواسط پاییز امسال در چندین 
نوبت دچار آتش سوزی شــود. مازندران دارای ۲ حوزه اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری یکی در ســاری مرکز این اســتان و 

دیگری نیز در نوشهر غرب مازندران است.
حوزهٔ اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مازندران ـ نوشهر 
با وسعتی بیش از ۶۶۰ هزار هکتار جنگل، مرتع و سواحل معادل 
۲۸ درصد از مساحت مازندران را در بر دارد. شهرستان های نور، 
نوشــهر، چالوس، عباس آباد، تنکابن، رامسر و کلاردشت از نظر 
حوزه منابع طبیعی زیر پوشــش حوزه اداره کل منابع طبیعی و 

آبخیزداری استان مازندران - نوشهر هستند.

پای شکارچیان غیرمجاز در میان است

رمزگشایی از آتش سوزی جنگل الیت
News kasbokar@gmail.com

شهدای گمنام در عین بی نشانی نماد 
هویت، پایمردی و مقاومت هستند

فرمانده کل نیــروی انتظامی کشــور گفت: 
فرهنگ ایثار و شهادت در استقلال ایران نقش 
بی بدیلی داشته است چراکه همین شهدای 
گمنام در عین بی نام و نشــانی، نماد هویت، 
استقامت، پایمردی و سربلندی ایران اسلامی 

هستند.
به گزارش ایرنا، ســردار احمدرضــا رادان در 
مراسم تشییع پیکر ۱۰۰ شــهید گمنام که 
در سالروز شهادت فاطمه‌الزهرا)س( از مقابل 
دانشگاه تهران تا معراج شهدا، برگزار شد، افزود: 
شــهدا، نه فقط قهرمان نظامی، بلکه معلمان 
بصیرت و الگوهای اتحاد، از خودگذشــتگی 
و مقاومت در جامعه‌ هســتند که با نثار خون 
خویش، مســیر عزت و افتخار آینده‌ کشور را 
روشــن و هموار کردند. وی ادامه داد: شهدا 
مهمانان همیشگی دل‌های مردم هستند و نام 

و یادشان زنده و جادوان است.
سردار رادان تصریح کرد: راه آن‌ها بی‌پایان و 
بی‌بدیل اســت و باید آن را سرلوحه زندگی و 
تلاش خود قرار دهیــم. فرمانده کل انتظامی 
کشــور با ابراز محبت و احترام به تمامی ملت 
شهیدپرور ایران اظهار کرد: به ملت قهرمان و 
سرافراز ایران، سلام و درود می‌فرستم، به امام 
راحل و رهبری فرزانه که همواره منشا عزت و 

افتخار بوده اند.
وی تاکید کرد: ایران اســامی در سایه ایثار 
شــهدا، مجاهدت ملت و رهبــری حکیمانه 
امامین انقــاب، به عنوان کشــتی نجات در 
دریایی متلاطم به رغم دشــمنی و تهدیدات 
استکبار و صهیونیست‌ها مایه عزت و افتخار 

شده است.
وی افزود: ســام خاص ما به شــهیدانی که 
امروز در اقصی نقاط کشور مهمان ما شده‌اند، 
شهیدانی که در سایه صبر و استقامت، راهشان 
را برای همیشــه ادامه می‌دهیم. سردار رادان 
تصریح کرد: شهدای گمنامی که بی‌ نام و نشان 
بودنشــان مایه عزت، افتخار و اقتدار ایران و 

اسلام شده است.
وی گفت: این شهدا در گمنامی تمام پاسدار 
ارزشــها و اســتقلال و عزت کشــور بودند و 
مجاهدانه جان خویش را فدا کردند تا ما امروز 
به وجودشــان افتخار کنیــم چراکه در عین 
گمنامی برای ملت و کشــور عزت، کرامت و 

سربلندی آوردند.
فرمانده کل انتظامی کشور گفت: این عزیزان 
پس از سال‌ها انتظار و غربت به آغوش میهن 
بازگشته‌اند، در حالی که خانواده‌های معظم 
آنها همچنان داغدارند ولی ســینه‌ای گشاده 
و اراده‌ای مســتحکم دارند، اراده‌ای پولادین 
که عامل حفــظ نظام و ارزش‌هــای انقلاب 

اسلامی است.
وی بیان کرد: ما باید راه شهدا را ادامه دهیم، 
راهی که سرشار از عشق، فداکاری و بصیرت 
است، راهی است که ملت ایران را  پیروزی‌های 
بی‌نظیر خواهد رســاند. فرمانده کل انتظامی 
کشور گفت: فرهنگ ایثار، مقاومت و تقویت 
روحیه امید، پایه و اســاس پیروزی‌های نظام 
اسلامی و ملت ایران است و جامعه باید همیشه 
در کنار شهدا باشد و یاد آنان را زنده نگه دارد. به 
گفته وی، شهدا به واقع سرمایه‌هایی ارزشمند 
کشور برای شکســت توطئه‌های دشمنان و 
روشن کننده مسیر کســب موفقیت و اقتدار 
ایران اسلامی هســتند. وی با تأکید بر اینکه 
قدرت نظامی و امنیتی کشــور تنها متکی بر 
تجهیزات و سامانه‌های دفاعی نیست، افزود: 
ســاح واقعی ما ایمان به خدا و فرهنگ ایثار 
و شهادت است که ریشــه در باورهای عمیق 

مردمی دارد.
ســردار رادان گفت: پیکرهای مطهر شهدای 
گمنامی که امروز در کشــور میزبــان ارواح 
طیبه‌شان هستیم، نمادی از پیوند ناگسستنی 
میان ملت و آرمان‌های والای انقلاب و فرهنگ 

شهادت این سرزمین است.
فرمانده کل انتظامی تصریح کرد: امروز ملت 
ایران کنار مادران شهید ایســتاده و بار دیگر 
همصدا با ندای آسمانی ایشان، اعلام می‌کنند 
که راه ما، راه شهیدان است. وی گفت: نیروهای 
مســلح جمهوری اســامی ایران، همواره با 
ایمان راسخ، وحدت ملی و ایستادگی در برابر 
تهدیدات، از ملت و میهن دفاع خواهند کرد و 
دشمن باید بدانند که ما حد و مرزی داریم که 
تعرض به آن، پاســخی کوبنده در پی خواهد 
داشت. وی ادامه داد: ما تا آخر در مسیر حفظ 
ارزش‌های شهدا و اســتقلال کشور خواهیم 

ایستاد و به آنان اقتدا و افتخار می‌کنیم.

خبر

شهر 
و روستا

وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی گفت: دانشجویان، 
اعضای اصلی تیم ملی ســامت کشور هســتند، باید شرایطی 
فراهم کنیم که دانشــجو از دوران تحصیل خود لذت ببرد؛ این 

لذت مقدمه ارتقای علمی، اخلاقی و ملی آنان است.
به گزارش وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، محمد رضا 
ظفرقندی در نشست مجمع دبیران شوراهای صنفی دانشجویان 
و دســتیاران Ph.D دانشگاه‌ها و دانشــکده‌های علوم پزشکی 
سراسر کشور، با اشــاره به اهمیت نقش دانشجویان در پیشبرد 
اهداف حوزه سلامت، افزود: هدف مشترک همه ما تأمین سلامت 

مردم ایران است.
وزیر بهداشــت با تأکید بر ضرورت تعــادل ظرفیت پذیرش با 
زیرســاخت‌های آموزشــی و رفاهی اظهار کرد: همه معتقدیم 
که ظرفیت پذیرش باید متناســب با زیرساخت‌ها و نیاز کشور 

باشد، در شورای عالی انقلاب فرهنگی گزارش کاملی ارائه شد و 
درخواست کردیم روند افزایش ظرفیت متوقف شود، بر اساس 
مصوبه، امسال آخرین سال افزایش ۲۰ درصدی است و از سال 

آینده ظرفیت‌ها باید با زیرساخت‌ها انطباق پیدا کند.
وی افزود: این موضوع به صورت کتبی نیز به رئیس‌جمهور ارائه 
شده و در دستور کار شــورای عالی انقلاب فرهنگی قرار خواهد 
گرفت. ظفرقندی بــا بیان اینکه شــوراهای صنفی، نهادهایی 
مشورتی، غیرسیاسی و مطالبه‌گر هستند، گفت: در امور رفاهی 
همچون تغذیه، خوابگاه و خدمات دانشجویی، شوراهای صنفی 
باید در کنار مدیریت دانشگاه و وزارتخانه نظارت شفاف داشته 
باشند، بودجه‌ها، نحوه انتخاب پیمانکار و کیفیت خدمات باید با 

مشارکت دانشجویان رصد شود.
وزیر بهداشت با اشاره به سوابق خود در هیات‌های ممتحنه و بورد 

جراحی گفت: امنیت و کیفیت آزمون دستیاری از اولویت‌های 
ما اســت، آزمون باید علاوه بر ارزیابی تئوری، مهارت و نگرش 
حرفه‌ای را نیز بســنجد، مدل‌هایی نظیــر OSCE و CPC باید 
تقویت شود تا توان مهارتی و اخلاق حرفه‌ای به درستی ارزیابی 

شود.
وی افــزود: پرداخت به موقع کارانه‌ دســتیاران، بیمه‌ شــدن 
دوران رزیدنتی و بهبود پرداخت‌های پزشــکان در شــهرهای 
غیردانشــگاهی از جمله موضوعاتی اســت که پیگیری شده و 

بخشی از آنها امسال اجرایی می‌شود.
ظفرقندی با اشــاره به وضعیت بودجه پژوهش گفت: ســهم 
پژوهش از بودجه باید افزایش یابد، اما مســیر اصلی، پژوهش 
مسئله‌محور و پیوند دانشــگاه با صنعت و بخش‌های اقتصادی 
کشور است، بسیاری از صنایع بزرگ کشور باید بودجه پژوهش 

را برای حل مسائل واقعی به دانشــگاه‌ها اختصاص دهند. وزیر 
بهداشت با اشاره به گزارش‌های رفتاری در برخی بیمارستان‌ها 
گفت: رفتار محترمانه میان رزیدنت‌های ســال‌بالا و سال‌پایین 
یک اصل است، با هرگونه رفتار خارج از شئون حرفه‌ای برخورد 
می‌شود، این موضوع اخیراً نیز در یکی از بیمارستان‌ها بررسی و 

اصلاح شده است.
وی در ادامه، با تأکید بر لزوم رعایت قوانین گفت: اگر آیین‌نامه یا 
قانونی نیازمند اصلاح باشد، مسیر قانونی آن دنبال می‌شود. ما به 
اجرای صحیح قانون پایبندیم و اگر محدودیتی برای فعالیت‌های 

فرهنگی دانشجویان گزارش شود، حتماً پیگیری خواهد شد.
براساس این گزارش، این نشست با گفت‌وگو و طرح دغدغه‌های 
صنفی و آموزشی دانشــجویان و دســتیاران همراه بود و وزیر 

بهداشت بر تداوم جلسات و پیگیری مصوبات تأکید کرد.

عضو کمیســیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس می‌گوید 
اعمال دهک‌بندی در وام‌های دانشــجویی برای توزیع عادلانه 

ثروت و کمک‌ به دانشجویان است.
محمدرضا احمدی سنگر عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات و 
فناوری مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار باشگاه 
خبرنگاران جوان درباره اعمال دهک‌بندی در وام‌های دانشجویی 
گفت: سیاست وزارت علوم و کمیســیون آموزش، تحقیقات و 

فناوری مجلس این است که از همه دانشجویان حمایت کنند.
نماینده مردم رشت و خمام در مجلس اظهار کرد: نظام جمهوری 
اسلامی ایران با این دهک‌بندی‌ها می‌خواهد آن‌هایی که مستحق 
دریافت کمک هستند به حق خودشان برســند و آن‌هایی که 
مستحق دریافت کمک نیستند، کمکی دریافت نکنند و این‌گونه 

نباشد که کسانی که همه چیز دارند، باز هم جمهوری اسلامی به 
آن‌ها کمک کند و بعضی‌ها که ندارند درصد کمتری به آن‌ها داده 
شود لذا توزیع عادلانه ثروت، توزیع عادلانه کمک‌ها و پرداخت 

نیازمندی‌های مردم در سیاست کلان وزارت علوم است.
این نماینــده مجلس می‌گوید سیاســت دهک‌بندی برای کل 
جامعه اســت و ما دهک‌بندی‌های غیر از دانشجویی هم داریم؛ 
در کمیته امداد، بهزیستی و دهک‌های دیگر کسانی هستند که 
نیازمندند و به آن‌ها کمک می‌شود. در مدارس و دانشگاه‌ها هم 

چنین سیاستی وجود دارد.
عضو کمیســیون آموزش، تحقیقات و فنــاوری مجلس بیان 
کرد: آن دانشــجویانی که با یــک امیدی آمده‌انــد و به جایی 
می‌رســند که نمی‌توانند ادامــه تحصیل بدهنــد، جمهوری 

اســامی ایران به آن‌ها کمــک می‌کند و قرار نیســت که اگر 
۲۰ هزار دانشــجو داریم به هر ۲۰ هزار نفر کمک برســد بلکه 
آن‌هایی که شناسایی می‌شــوند و اگر کمک نشوند نمی‌توانند 
ادامه تحصیل بدهند و اگر کمک شــوند نخبه‌های خوبی برای 
کشور می‌شوند، حتماً باید برای این‌ها سرمایه‌گذاری بیشتری 
 انجام خواهد شــد تا جمهوری اســامی از کمک همین افراد 

بهره‌مند شود.
احمدی سنگر اضافه کرد: وام دانشجویی به همه تعلق می‌گیرد 
و می‌توانند از اداره تعاون وام بگیرند، امّا بعضی از تسهیلات ویژه 
برای دانشجویان ویژه است که از دهک‌بندی کمتری برخوردارند 
مثلًا طرف با ماشین خیلی مدل بالا می‌آید و مشکلی هم ندارد که 
به این افراد قطعاً کمک کمتری نیاز است، امّا بعضی‌ها واقعاً برای 

تردد به دانشگاه مشکل دارند که باید به این‌ها بیشتر رسیدگی 
شود و بعضی‌ها اصلًا نیازی ندارند کمک شوند و نیازی هم به وام 
دانشجویی ندارند، امّا آن‌هایی که نیاز دارند، به نظر ما باید بیشتر 
مورد توجه قرار بگیرند تا خدایی نکرده انصراف از تحصیل و ترک 

تحصیل در دانشگاه را شاهد نباشیم.
نماینده مردم رشــت و خمام در مجلس گفت: با توجه به اینکه 
بودجه کم اســت و محدودیت وجود دارد، ممکن است به یک 
دانشجو ۱۰ میلیون، به یک دانشجو ۵ میلیون و به دانشجویی 
۲۰ میلیون وام بدهند لذا با توجه به دهک‌بندی‌ که وجود دارد 
و نیازمندی‌هایی که دانشــجو دارد بر همین اســاس به آن‌ها 
کمک می‌کنند تا حداقل، توزیع عادلانه ثروت و بودجه در بین 

دانشجویان مدنظر قرار بگیرد.

قائم مقام معاون ســیما از راه اندازی نهادی در صداوسیما برای 
پیگیری مشکلات معیشتی و حمایت از هنرمندان پیشکسوت 

خبر داد.
سلیم غفوری قائم مقام معاون سیما درباره حمایت از هنرمندان 
پیشکسوتی که قادر به کار و فعالیت نیســتند به خبرنگار مهر 
اظهار کرد: محمد کاسبی از هنرمندان پیشکسوتی بود که در آثار 
متعدد سازمان صداوسیما حضور داشت. در دوره‌ای که با بیماری 
مواجه شد، ســازمان تلاش کرد ضمن عیادت، تا حد امکان در 
روند درمان و رسیدگی به مشکلاتشان همراه باشد و امور مربوط 

به درمان را پیگیری کند. درباره بسیاری از هنرمندان دیگر نیز 
وضعیت مشابهی وجود داشته است. برای نمونه رضا رویگری نیز 
اکنون شرایط جسمانی چندان مناسبی ندارد و این پیگیری ها 

برای آنها هم در حال انجام است.
وی اضافه کــرد: در همین راســتا، مجموعه‌ای مثــل »خانه 
هنرمندان« یا مدلی مشــابه در حال راه اندازی است و هدفش 
این است مجموعه و نهادی شکل بگیرد که هوای هنرمندان را 
داشته باشد و به مسائل هنرمندان رسیدگی کند، تا جایی که می 
تواند از آنها حمایت کند. نسلی از هنرمندان ما به مرور پا به سن 

گذاشته‌اند و ممکن است با مشکلاتی مواجه شوند. 
سازمان صداوســیما نیز به عنوان نهادی که خانه بخش مهمی 
از این هنرمندان بوده و در آثار متعدد این سازمان نقش‌آفرینی 
کرده‌اند، وظیفه دارد از آنها حمایت و به مشکلاتشان رسیدگی 
کند و مهم‌تر از اینها این اســت که این افراد احساس نکنند که 
فراموش شــده اند یا بدانند اگر امروز حضور فعال گذشته را در 
عرصه هنر ندارند باز هم مســئولان، قدردان تلاش‌ها و زحمات 

گذشته‌شان هستند.
غفوری درباره درخواست‌های این هنرمندان اظهار کرد: بسیاری 

از آنها با مشــکلات بیمه‌ای، درمانی یا معیشتی مواجه هستند. 
آن دسته از هنرمندانی که همچنان قادر به کار هستند، طبیعتاً 
در تولیدات حضور می‌یابند اما گروهی نیز توان فعالیت ندارند و 
به حمایت بیشتری نیازمندند. مهمترین نکته هم این است که 

بدانند فراموش نشده‌اند و هنوز مورد توجه هستند.
وی در پایان درباره برنامه های شب یلدا اظهار کرد: برنامه‌ریزی‌ها 
برای برنامه های شــب یلدا شــروع و در حال انجام است. هنوز 
جزئیات همه برنامه ها نهایی نشده و سیاستگذاری ها در دست 

بررسی است.

زوج‌های جوان ساوجی در حالی چشم‌انتظار دریافت وام ازدواج 
مانده‌اند که کندی و تأخیرهای چندماهه، حمایت‌های قانونی را 

به نیمه‌راه رسانده و امیدهای آنان را نیمه‌جان کرده است.
پرداخــت وام ازدواج سال‌هاســت به‌عنوان یکــی از مهم‌ترین 
ابزارهای حمایتی دولت برای تســهیل آغاز زندگی مشــترک 

جوانان شناخته می‌شود.
این تسهیلات نه‌تنها پشــتوانه‌ای مالی برای زوج‌ها است، بلکه 
نمادی از سیاست‌های کلان کشور در حوزه حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت به شــمار می‌رود، در شرایطی که هزینه‌های 
مسکن، جهیزیه و مراسم ازدواج روزبه‌روز افزایش می‌یابد، نقش 
وام ازدواج بیش از پیش حیاتی شده اســت. قانون »حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت« با هدف تسهیل ازدواج و فرزندآوری 
تصویب شد، اما تجربه خانواده‌ها نشــان می‌دهد که اجرای آن 

همچنان با مشکلات جدی مواجه است.
تأخیرهای چندماهه در پرداخت وام، نه‌تنها امیدها را کمرنگ 
کرده بلکه فاصله میان شعارهای حمایتی و واقعیت‌های اجرایی 

را آشکار ساخته اســت. نماینده مردم ساوه و زرندیه در مجلس 
شورای اســامی در گفتگو با خبرنگار مهر، با اشاره به اهمیت 
اجرای قانون جوانی جمعیت گفت: پایه و اساس توسعه هر کشور، 
برخورداری از نیروی انسانی جوان و پویا است و مسئله جمعیت 
یکی از موضوعات کلان و راهبردی نظام محســوب می‌شود که 
بی‌توجهی به آن می‌تواند پیامدهای جدی در آینده کشور ایجاد 
کند. حجت الاسلام محمدســبزی افزود: با وجود گذشت زمان 
قابل توجهــی از تصویب قانون، اجرای کامــل مفاد این طرح با 
چالش‌هایی همراه است و برخی دستگاه‌های اجرایی در عمل به 

تکالیف قانونی خود کوتاهی کرده‌اند.
وی تصریح کرد: کاهش نرخ تولد و افزایش میانگین سن جمعیت، 
زنگ خطر جدی برای آینده اقتصادی و اجتماعی کشور است و 

سیاست‌های جمعیتی باید به طور کامل و مؤثر اجرا شود.
نماینده مردم ساوه و زرندیه در مجلس با انتقاد از عملکرد بانک‌ها 
در پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری گفت: بانک‌ها به‌رغم 
تکلیف قانونی همکاری لازم را ندارند و این موضوع موجب افزایش 

نوبت‌های انتظار و نارضایتی بســیاری از جوانان شده است. وی 
اظهار کرد: مجلس با حساسیت ویژه، عملکرد دستگاه‌ها را رصد 
می‌کند و در صورت ادامه کوتاهی‌ها، گزارش مستنکفین به قوه 

قضائیه ارسال خواهد شد.
رئیس ستاد قانونی جوانی جمعیت دانشکده علوم پزشکی ساوه، 
در گفتگو با خبرنگار مهر به تشریح فعالیت‌های کمیته رسانه این 
ســتاد پرداخت و گفت: بازتاب اقدامات حوزه خانواده و جوانی 
جمعیت در تارنمای رسمی دانشکده، نظارت دقیق بر محتوای 
رسانه‌ای برای جلوگیری از انتشار مطالب مغایر با سیاست‌های 
افزایش جمعیت، بهره‌گیری از ظرفیت سازمان‌های مردم‌نهاد 
و گروه‌های مردمــی، تولید محتوای هماهنگ بــا اداره جوانی 
جمعیت وزارت بهداشت و فضاسازی محیطی در تمام واحدهای 
زیرمجموعه دانشکده از مهم‌ترین فعالیت‌های قانون حمایت از 

خانواده و جوانی جمعیت در این شهرستان بوده است.
مرتضی ناصری افــزود: تولیدات رســانه‌ای کمیتــه با هدف 
فرهنگ‌ســازی عمومی و ارتقای فرهنگ سلامت، با محوریت 

تحکیم بنیان خانواده، اصلاح سبک زندگی و ترویج فرزندآوری 
انجام شده است. وی، برگزاری جشنواره چندقلوها با مشارکت 
ســازمان فرهنگــی و اجتماعی شــهرداری ســاوه )۲۵ مهر 
امسال(،اجرای نخستین رویداد »هنر و رسانه جوانی جمعیت«، 
فضاسازی شهری و تبلیغات محیطی شــامل نصب ۶ بیلبورد 
شــهری و توزیع ۲ هزار پوســتر در اصناف، فضاسازی در ستاد 
دانشــکده، معاونت‌ها، شــبکه‌ها، مراکز بهداشــتی، پایگاه‌ها، 
خانه‌های بهداشت، بیمارســتان‌ها، مراکز آموزشی، درمانگاه‌ها 
و داروخانه‌ها را از جمله اقدامات شاخص این کمیته عنوان کرد.

مسئول بسیج رسانه سپاه ســاوه، در گفتگو با مهر اظهار کرد: 
در راستای تحقق سیاســت‌های کلان نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران در زمینه جمعیت و تحکیم بنیان خانواده، بخش 
فضای مجازی بسیج شهرستان ساوه با اجرای برنامه‌های هدفمند 
سواد رســانه‌ای و برگزاری رویدادهای تولید محتوای انقلابی، 
 گام‌های مؤثری در مسیر فرهنگ‌سازی جمعیت و فرزندآوری 

برداشته است.

دانشجویان، اعضای اصلی تیم ملی سلامت کشور هستند

اعمال دهک‌بندی در وام‌های دانشجویی برای توزیع عادلانه ثروت است

برنامه رسانه ملی برای حمایت از هنرمندان پیشکسوت

پرداخت وام ازدواج؛ حمایتی در نیمه‌راه و امیدهای نیمه‌جان متقاضیان



7

I N FO@biznews. ir

www.kASBOKARNEWS. ir 1404 روزنامه كسب و كار| سال نهم،شماره 3437 یک شنبه 14 دی ماه

بررسی وضعیت مصرف انرژی 
دستگاه‌های اجرایی در کارگروه 

مصرف بهینه سوخت
سید محسن موسوی: جلســه کارگروه مصرف 
بهینه سوخت اســتان مرکزی به ریاست معاون 
توسعه مدیریت و منابع استانداری و با محوریت 
بررســی وضعیت مصرف انرژی در دستگاه‌های 
اجرایی برگزار شد. در این نشســت، فرمانداران 
شهرستان‌های استان گزارشی از میزان مصرف گاز، 
آب و برق در مناطق تحت مدیریت خود ارائه دادند 
و به تشــریح اقدامات انجام‌شده در زمینه کنترل 
مصرف، اطلاع‌رسانی به ادارات و برخورد با مصارف 

غیرمتعارف پرداختند.
در پایان جلســه، علی میرزایی معاون توســعه 
مدیریت و منابع اســتانداری مرکزی با تأکید بر 
اهمیت استمرار جلسات کارگروه مصرف بهینه 
سوخت، خواستار اجرای دقیق مصوبات و همکاری 
همه دستگاه‌های اجرایی برای عبور ایمن از فصل 

سرد سال شد. 
وی همچنین بر لزوم برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت 
مؤثر مصرف انرژی در راستای تأمین پایدار گاز، آب 

و برق تأکید کرد.

بازدیــد معــاون اســتاندار از واحد 
بهینه‌سازی انرژی شرکت گاز مرکزی 
سید محسن موسوی: در راستای تقویت مدیریت 
مصرف انرژی و کاهش انتشار کربن، علی میرزایی 
معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار مرکزی از 
واحد بهینه‌سازی مصرف انرژی و کربن شرکت گاز 
اســتان مرکزی بازدید کرد و از نزدیک در جریان 

اقدامات و برنامه‌های این واحد قرار گرفت. 
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان مرکزی، 
محمدرضا سمیعی مدیرعامل این شرکت اظهار 
کرد: واحد بهینه‌ســازی مصرف انــرژی و کربن 
به‌عنوان یکی از بخش‌های راهبردی شرکت گاز، 
نقش مؤثری در اصلاح الگــوی مصرف، افزایش 
بهره‌وری و تحقق اهداف توسعه پایدار استان ایفا 
می‌کند. وی افزود: در جریان این بازدید، گزارشی 
از فعالیت‌ها، پروژه‌های اجرایی و برنامه‌های آتی 
در حوزه مدیریت انرژی و کاهــش آلاینده‌های 
زیست‌محیطی ارائه شــد که مورد توجه معاون 
اســتاندار قرار گرفت. ســمیعی با تأکید بر لزوم 
هم‌افزایی میان دستگاه‌های اجرایی تصریح کرد: 
حضور سعید ســرآبادانی مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب اســتان مرکزی در این بازدید، بیانگر 
اهمیت همکاری بین‌بخشــی در مدیریت منابع 
انرژی و آب و ارائه خدمات پایدار به شهروندان است. 
مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی خاطرنشان 
کرد: حمایت مجموعه استانداری و تعامل مستمر 
مدیران استانی، زمینه تسریع در اجرای طرح‌های 
بهینه‌سازی، کاهش هزینه‌ها و ارتقای شاخص‌های 
انرژی در سطح استان مرکزی را فراهم خواهد کرد.

مدیرعامل گاز مازندران:
کنتورخوانان سفیران انرژی و 
عامل اصلی کاهش مصرف گاز 

در استان هستند
همایش »نبض انرژی« با حضــور مدیرعامل 
شــرکت گاز مازندران و کنتورخوانان استان 
برگزار شد و وی با تأکید بر اهمیت بهینه‌سازی 
مصرف انرژی، کنتورخوانان را به عنوان سفیران 
انرژی معرفی و از تلاش‌های آن‌ها قدردانی کرد. 
هژبر جوادی، مدیرعامل شرکت گاز مازندران، 
نیز در این مراسم با اشاره به جمعیت ۲۳۵۰ نفر 
کنتورخوان استان، گفت: شما با فعالیت‌های 
خود باعث رشد سازمان می‌شوید و موفقیت‌های 
پویش‌های کاهش 10 درصدی مصرف انرژی 
در سال گذشــته، از جمله کسب مقام نخست 
و اهدا بیش از ۸۰ میلیــارد تومان تجهیزات به 

خانواده‌های نیازمند، نتیجه تلاش شماست.
مدیرعامل شرکت گاز مازندران، با بیان ضرورت 
بهینه‌سازی مصرف انرژی در اســتان، افزود: 
تجهیزات گرمایشــی موجود، از موتورخانه تا 
بخاری‌های گازی، راندمان پایینی دارند و تنها 
با آموزش و فرهنگ‌ســازی مصــرف می‌توان 
جلوی هدررفت انرژی را گرفت. جوادی از اجرای 
دوره‌های آموزشی بهینه‌سازی مصرف انرژی 
برای کنتورخوانان خبر داد و تأکید کرد که این 
کارکنان باید با مشترکین مختلف اعم از کشاورز 
یا استاد دانشگاه، توانایی انتقال پیام بهینه‌سازی 
مصرف را داشته باشــند. وی فرهنگ مصرف 
درســت را یکی از ارکان اصلی کاهش مصرف 
انرژی دانست و گفت: سفیران انرژی با رعایت 
اصول علمی و رفتار حرفه‌ای، می‌توانند به کاهش 

چشمگیر مصرف گاز در استان کمک کنند.

در راستای ارتقای فرهنگ 
مطالعه و حمایت از بانوان 
در مســیر بازتوانی، اداره 
کل کتابخانه‌های عمومی 
هرمــزگان، مجموعه‌ای از 
کتاب‌ها را به کمپ ترک اعتیاد بانوان»برکه برهان 

آفرینش« اهدا کرد.
به گزارش روابط عمومــی اداره کل کتابخانه‌های 
عمومی هرمزگان، انوشــیروان پیش‌دار، مدیرکل 
کتابخانه‌های عمومی هرمزگان، به همراه محدثه 

درویشــی، مدیرکل دفتر امــور زنــان و خانواده 
اســتانداری، با حضور در کمپ ترک اعتیاد بانوان 
»برکه برهان آفرینش«، ضمن بازدید از روند درمان 
و توان‌بخشی، مجموعه‌ای از کتاب‌ها را به این مرکز 
اهدا کردند تا دسترسی بانوان به منابع فرهنگی و 

آموزشی تسهیل شود.
در این بازدید، مســئولان ضمن آشــنایی با روند 
خدمات درمانــی و حمایتی این کمــپ، با بانوان 
مراجعه‌کننده بــه کمپ گفت‌وگــو و از نزدیک با 
دغدغه‌ها و نیازهای آنان آشــنا شــدند. در ادامه، 
مدیرکل کتابخانه‌های عمومی هرمزگان با اهدای 
مجموعه‌ای از کتاب‌هــای متنوع بــه این مرکز، 
تلاش کرد دسترســی بانوان بــه منابع فرهنگی و 

آموزشی را تسهیل کند و فضایی برای رشد و ارتقای 
مهارت‌های شخصی آنان فراهم آورد.

انوشیروان پیش‌دار در حاشیه این بازدید با تأکید 
بر اهمیت فرهنگ‌سازی و ترویج مطالعه در تمامی 
اقشــار جامعه، گفت: ارتباط با مراکز توان‌بخشی و 
حمایت از فعالیت‌های فرهنگی و آموزشی بانوان، 
گامی مؤثر در توانمندســازی و بازگشــت آنان به 

جامعه است.
محدثه درویشــی نیز ضمن قدردانی از همکاری 
اداره کل کتابخانه‌هــای عمومی هرمزگان، بر لزوم 
تقویت برنامه‌های کتابخوانی و فرهنگی ویژه بانوان 

در کمپ‌ها و مراکز مشابه تأکید کرد.
ایــن بازدیــد بخشــی از برنامه‌های مشــترک 

دســتگاه‌های فرهنگــی و اجتماعــی اســتان 
هرمــزگان در راســتای ارتقــای ســامت روان 

 و ترویــج فرهنــگ مطالعــه در میــان بانــوان 
بوده است.

اهدای کتاب، اهدای دانایی؛

تلاش برای توانمندسازی بانوان؛ اهدای کتاب به کمپ ترک اعتیاد بندرعباس

مشــهد اعظم داودلی جدی: مرجع تخصصــی تأمین جهیزیه 
زوجین جوان در کشــور با هدف کاهش فشــار اقتصادی آغاز 
زندگی مشترک و تسهیل دسترســی جوانان به اقلام ضروری 
زندگی افتتاح شد. این اقدام، گامی عملی در حمایت از خانواده‌ها 
و تسهیل مسیر ازدواج جوانان به شمار می‌رود.و امکان دسترسی 
ســریع و مطمئن زوج‌های جوان به جهیزیه را فراهم می‌کند و 
هدف آن کاهش فشار مالی خانواده‌ها در آغاز زندگی مشترک 

است. مدیر فروش و توسعه بازار هلدینگ شهر فرش و شهر لوازم 
خانگی، در آیین افتتاح مرکزگفت  : ازدواج آسان امروز دیگر یک 
شعار نیست، بلکه یک محصول قابل ارائه و عملی است. وی افزود: 
ما متعهد هستیم با تلفیق تخصص فروش و مسئولیت اجتماعی، 
گامی مؤثر در استحکام بنیان خانواده برداریم و فشار اقتصادی 

بر زوج‌های جوان را کاهش دهیم.
سید مسعود قلمشاهی ادامه داد : این مرکز بزرگ‌ترین سامانه 
فروش اقساطی متمرکز جهیزیه در کشور است و هدف آن فراهم 
کردن امکان تهیه ســریع و مطمئن اقلام ضروری زندگی برای 
زوج‌هاســت. او تأکید کرد که کیفیت جهیزیه در این مجموعه 
کاهش نمی‌یابد و قیمت‌ها شــفاف و رقابتی تعیین شده‌اند تا 

دسترسی آسان و منصفانه برای همه خانواده‌ها فراهم شود.

وی افزود: با تجمیع تقاضا در حوزه فرش و لوازم خانگی، امکان 
ارائه تخفیف‌هــای عمده ایجاد شــده و کالاها بــا قیمت‌های 
مناســب‌تر در اختیار زوج‌های جوان قــرار می‌گیرد. همچنین 
پکیج‌های استاندارد جهیزیه در سه ســطح طراحی شده‌اند تا 
زوج‌ها بتوانند در کوتاه‌ترین زمان، بهترین تصمیم را برای شروع 

زندگی خود بگیرند.
قلمشــاهی اظهار داشــت : این پروژه صرفاً یک سرمایه‌گذاری 
تجاری نیســت بلکه اقدامی راهبردی برای تقویت خانواده‌ها و 
ایجاد ثبات اجتماعی اســت. وی افزود: ایجاد یک اکوسیستم 
شــفاف و اقتصادی می‌تواند بار مالی خانواده‌ها را کاهش داده و 

آغاز زندگی مشترک را با اطمینان بیشتری همراه کند.
مجید طهوریان عسگری، عضو شورای شهر مشهد در این مراسم 

، ظرفیت اقتصادی و گردشگری مشــهد  را یادآور شد و گفت: 
حضور این مرکز در مشهد می‌تواند با استفاده از ظرفیت باشگاه 
باهم که متشکل از ۲۵ هزار زوج جوان است، روند تهیه جهیزیه 
و حمایت از خانواده‌ها را تسهیل کند و به توسعه خدمات شهری 

کمک نماید.
ســنائی نماینده بانک تجــارت به‌عنــوان بانک عامــل ارائه 
تسهیلات،نیز در این مراسم  اعلام کرد: در حوزه لوازم خانگی، 
تسهیلات تا ســقف ۲۰۰ میلیون تومان ارائه می‌شود و حداکثر 
بین یک تا ســه روز به صورت حضوری و ۲۴ ساعت به صورت 
غیرحضوری تخصیص داده می‌شــود. وی افزود نرخ سود این 
تسهیلات با ابتکار بانک کمتر از ۲۳ درصد مصوبه شورای پول و 

اعتبار تعیین شده است.

مدیــر بهینه‌ســازی مصرف انــرژی شــرکت ملــی صنایع 
پتروشــیمی ایران بــا تأکید بر نقــش مردم، فعالیــن طرح و 
هم‌افزایی دســتگاه‌ها در عبور از ناترازی انرژی، گفت: اســتان 
مازندران بــا هدف‌گذاری مشــارکت حداقــل ۵۰۰ هزار نفر 
در طرح »نبــض انرژی« می‌توانــد طی یک برنامه پنج‌ســاله 

 از اســتان‌های پرمصرف به الگوی درســت‌مصرفی در کشــور 
تبدیل شود.

 علی ربانی، مدیر بهینه‌سازی مصرف انرژی شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی ایران، در همایــش »نبض انرژی« کــه با حضور 
مدیرعامل، مدیران، رؤســای ادارات و فعالین طرح شرکت گاز 
استان مازندران برگزار شد، با قدردانی از تلاش‌های مجموعه گاز 
استان، اظهار کرد: آنچه امروز در مازندران رقم خورده، صرفاً یک 
طرح مقطعی نیست، بلکه یک حرکت ملی برای ارتقای امنیت 

انرژی کشور است.
وی با اشاره به سرمایه‌گذاری گسترده در حوزه فرهنگ‌سازی و 

مشوق‌های مردمی افزود: سال گذشته بیش از ۸۰ میلیارد تومان 
جوایز برای مشترکان خوش‌مصرف استان مازندران پیش‌بینی 
و پرداخت شــد و گزارش‌ها نشــان می‌دهد در برخی مناطق، 
مشارکت مردم در کاهش مصرف گاز به بیش از ۳۰ درصد رسیده 
است؛ موضوعی که تأثیر مستقیم بر کاهش فشار شبکه و پایداری 

تأمین انرژی داشته است.
ربانی با بیان اینکــه راندمان پایین برخــی تجهیزات مصرفی، 
ضرورت اصلاح الگوی مصرف را دوچندان کرده اســت، تصریح 
کرد: هدف‌گذاری ما برای مازندران، مشارکت حداقل ۵۰۰ هزار 
مشترک در طرح »نبض انرژی« اســت و برای افزایش انگیزه، 

جوایز متنوعی از جمله سه جایزه یک میلیارد تومانی، ده‌ها جایزه 
نقدی و امتیازات ویژه برای کاهش حداقل ۱۰ درصدی مصرف 

در نظر گرفته شده است.
مدیر بهینه‌سازی مصرف انرژی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران با اشاره به تجربه موفق سال گذشــته خاطرنشان کرد: با 
همراهی مدیرعامل شــرکت گاز مازندران و همت مردم شریف 
اســتان، صف انتظار تجهیزات ویلچر معلولین جمع‌آوری شد و 
حتی امکان ارسال بخشی از این تجهیزات به استان‌های محروم 
از جمله سیستان و بلوچستان فراهم آمد؛ اقدامی که ثمره اعتماد 

و مشارکت مردم مازندران بود.

مشــهد اعظم داودلی جــدی -رئیس روابط عمومی شــرکت 
گاز خراســان رضوی، از راه‌انــدازی و توســعه دو درگاه جدید 
غیرحضــوری برای ثبت، پیگیری و رســیدگی به شــکایات و 
اعتراضات مشــترکان گاز خبر داد و گفت: این درگاه‌ها با هدف 
شفاف‌سازی، تسهیل دسترسی و ارتقای رضایتمندی مشترکان 
طراحی شده و امکان مشــاهده قبض، ثبت اعتراض، پیگیری 
آنلاین و پیش‌بینی مصرف و هزینه گازبهای ماه آینده را فراهم 

می‌کنند.
حسن خیراندیش با اشــاره به رویکرد شــرکت گاز در توسعه 
خدمات هوشــمند و غیرحضوری اظهار کرد: برای پاسخ‌گویی 

دقیق، سریع و شفاف به درخواســت‌ها و اعتراضات مشترکان، 
ســازوکارهای متنوعی پیش‌بینی شــده کــه مهم‌ترین آن‌ها 

سامانه‌های ارتباط مردمی مبتنی بر CRM است.
وی افزود: این سامانه‌ها از طریق روابط عمومی شرکت‌های گاز 
استانی فعال بوده و امکان ثبت، بررسی و پاسخ‌گویی به شکایات 

و درخواست‌ها را بدون نیاز به مراجعه حضوری فراهم می‌کنند.
وی افزود: در همین راستا »پنجره هوشــمند خدمات گاز« به 
نشانی my.nigc.ir راه‌اندازی شده است که مشترکان پس از 
احراز هویت می‌توانند به‌صورت یکپارچه خدماتی نظیر مشاهده 
قبض، ثبت اعتراض، ثبت شــکایت و پیگیری مرحله‌به‌مرحله 

درخواســت‌های خود را دریافــت کنند. برای هر درخواســت 
نیز کد رهگیری اختصاصی صادر می‌شــود تا فرآیند رسیدگی 
به‌صورت شفاف قابل رصد باشــد. رئیس روابط عمومی شرکت 
گاز خراسان رضوی با اشاره به توسعه خدمات دیجیتال در بستر 
پیام‌رسان‌های داخلی گفت: دستیار هوشمند گاز در اپلیکیشن 
»بله« نیز فعال شده و مشــترکان با وارد کردن شماره اشتراک 
می‌توانند علاوه بر مشاهده قبض و ثبت شکایت، از سایر خدمات 

طراحی‌شده بهره‌مند شوند.
خیراندیش، یکی از مهم‌ترین قابلیت‌های این درگاه‌ها را امکان 
پیش‌بینی مصرف و هزینه گازبها بر اساس سوابق مصرف پنج‌ساله 

مشترکان دانست و تصریح کرد: این خدمت به مشترکان کمک 
می‌کند جایگاه خود را در پله‌های مصرف شناســایی کرده و با 
مدیریت بهینه مصرف، ضمن کاهش هزینه‌ها، به پایداری شبکه 
گاز کشور کمک کنند. وی با تأکید بر ضرورت مدیریت هدفمند 
مصرف گاز خاطرنشــان کرد: رعایت دمای آسایش 20 درجه 
سانتی‌گراد، استفاده از پوشش مناسب در محیط‌های داخلی و 
پرهیز از افزایش غیرضروری دمای وسایل گرمایشی، از ساده‌ترین 
و مؤثرترین راهکارها برای اصلاح الگوی مصرف و توزیع عادلانه 
انرژی است. خراسان رضوی، پس از تهران بزرگ دارنده بیشترین 

تعداد مشترک گاز کشور است.

مدیر کل راه و شهرسازی اســتان بوشهر گفت: عملیات اجرایی 
و آماده ســازی اراضی طرح نهضت ملی مسکن در شهر بوشهر 
با هدف تسریع در تأمین مســکن متقاضیان و مطابق برنامه در 

حال انجام است.   
به گزارش پایــگاه خبری وزارت راه و شهرســازی از بوشــهر، 
اصغر کشــوریان مدیرکل راه و شهرســازی اســتان بوشهر در 
بازدید میدانــی از اراضــی ۴۵۰ هکتاری طــرح نهضت ملی 

مســکن بوشــهر، ضمن بررســی آخرین وضعیت پیشــرفت 
فیزیکــی پــروژه، بــر تســریع در اجــرای عملیــات آماده 
 ســازی و هماهنگــی مســتمر میــان دســتگاه‌های اجرایی 

تأکید کرد.
 کشوریان با اشــاره به اهمیت اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
به‌عنوان یکی از اولویت‌های دولت، افزود: آماده‌سازی این اراضی 
نقش مهمی در تأمین مسکن متقاضیان و پاسخگویی به نیازهای 

جمعیتی استان دارد و تلاش می‌شود با هماهنگی دستگاه‌های 
اجرایی مرتبط، موانع و مشــکلات موجود در مسیر اجرا هرچه 

سریع‌تر برطرف شود.
 کشوریان یادآور شــد: اراضی ۴۵۰ هکتاری طرح نهضت ملی 
مسکن اســتان بوشــهر یکی از پروژه‌های مهم در حوزه تأمین 
مسکن محسوب می‌شود که با تکمیل مراحل آماده‌سازی، زمینه 

احداث واحدهای مسکونی برای متقاضیان فراهم خواهد شد.

 در ادامه این بازدید، مسئولان، مشاور طرح و کارشناسان پروژه 
گزارشی از روند پیشرفت فیزیکی، چالش‌ها و برنامه‌های پیش‌رو 
ارائه کردند و تصمیمات لازم برای تسریع در پیشرفت عملیات 

اجرایی اتخاذ شد.
 گفتنی است در این بازدید معاونین املاک و حقوقی، مسکن و 
ساختمان، شهرسازی و معماری، رئیس اداره حراست و مشاور 

مدیر کل وی را همراهی کردند.

۲۵۱  مشــترک  آموزشــی، اداری ، نظامــی و مســکونی 
در اســتان که  مشــتمل بر ۸۶۸ واحد موتورخانه می باشــند 
 طی نه ماه ابتدای ســال ۱۴۰۴  از مزایای ایــن طرح بهره‌مند 

شدند
محمدرضا سلیمانی با اشــاره به  نقش موتورخانه به‌عنوان قلب 

ســاختمان گفت: این پروژه به کاهش مصرف انــرژی و بهبود 
عملکرد سیستم‌های گرمایشــی در مراکز کمک شایانی کرده 

است.
وی با بیان اینکه اجرای این طرح برای هر مشــترک تا ســقف 
مشخص رایگان است، افزود: شرکت گاز استان کرمان طی این 

مدت بهسازی این موتورخانه‌ها حدود ۲۳ میلیارد تومان  هزینه 
کرده است.

ســلیمانی در ادامــه تأکیــد کــرد: متقاضیــان می‌توانند با 
مراجعه بــه ســامانه اینترنتــی طــرح کاهش ناتــرازی گاز 
طبیعی به نشــانی goc.nigc.ir  درخواســت خــود را ثبت 

 کنند یا برای اطلاعات بیشــتر با شــماره ۳۲۴۶۲۱۵۸ تماس 
بگیرند.

این اقدام، گامی مهم در راســتای کاهش مصرف انرژی و بهبود 
کیفیت هوای شهرهای استان  و همچنین کاهش آلاینده‌های 

ناشی از احتراق ناقص در موتورخانه ها محسوب می‌شود.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

افتتاح مرجع تخصصی تأمین جهیزیه زوجین جوان کشوردر مشهد 

مدیر بهینه‌سازی مصرف انرژی صنایع پتروشیمی: »نبض انرژی« مازندران را به الگوی ملی مدیریت مصرف تبدیل می‌کند

توسعه درگاه‌های هوشمند ثبت و پیگیری شکایات مشترکان گاز

آماده سازی اراضی نهضت ملی مسکن بوشهر با جدیت در حال اجراست 

کرمان در مسیر صرفه‌جویی انرژی؛ بهسازی گسترده موتورخانه‌ها طی نه‌ماهه ۱۴۰۴

خبر 

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ایلام خبر داد: اعلام سهمیه نفت سفید بخش خانوار استان ایلام در زمستان ۱۴۰۴
ایلام- احدی گفت: ســهمیه ۲۲۰ لیتر نفت سفید از طریق زیر 
ساخت بانکی شارژ شده است، که از سوی فروشندگی‌ها و عاملین 
توزیع با استفاده از دســتگاه‌های پایانه‌های فروشگاهی، با نرخ 

مصوب تا ۱۸بهمن سال جاری قابل تحویل می باشد.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ایلام از شارژ 
سهمیه جدید نفت ســفید بخش خانگی در فصل زمستان، به 
صورت الکترونیکی جهت عموم خانوارهای شــهری، روستایی 

و عشایری استان که فاقد انشعاب گاز طبیعی هستند، خبر داد.

شجاعت احدی گفت: همزمان با شروع فصل زمستان و افزایش 
استفاده از سیســتم های گرمایشی و در راستای توزیع مطلوب 
نفت‌سفید برای کلیه خانوارهای شــهری، روستایی و عشایری 
ساکن درشهرستانهای ایلام، ایوان، چوار، سرابله، هلیلان، لومار، 
ملکشاهی، میمه و زرین آباد که فاقد گاز کشی می باشند سهمیه 
۳۰۰ لیتر و خانوارهای ساکن در شهرستانهای مهران، دهلران، 

دره شهر، آبدانان، بدره و صالح آباد که فاقد گازکشی می باشند
وی افزود: سهمیه ۲۲۰ لیتر نفت ســفید از طریق زیر ساخت 

بانکی شارژ شده است، که از سوی فروشندگی‌ها و عاملین توزیع 
با استفاده از دستگاه‌های پایانه‌های فروشگاهی، با نرخ مصوب تا 

۱۸بهمن سال جاری قابل تحویل می باشد.
احدی افــزود: با توجه توزیــع نفت ســفید و گاز مایع بصورت 
الکترونیکی، خانوارهای نفت سوز متقاضی ساکن شهرستان های 
فوق جهت دریافت سهمیه با استفاده از زیر ساخت بانکی نسبت 
به ثبت نام در سامانه سدف )ســامانه درخواست فرآورده های 
نفتی( به نشانی newtejaratasan.niopdc.ir اقدام نمایند.

استان ها
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بازنشستگان صندوق‌های مختلف از لایحه بودجه چه می‌خواهند؟
بازنشستگان سه صندوق بازنشستگی اصلی )تامین اجتماعی، کشوری و فولاد( مطالباتی 
از دولت دارند؛ مطالبات و انتظاراتی که باید در روند تدوین بودجه سال آینده برآورده شود.

به گزارش ایلنا، با فرا رسیدن زمان تنظیم لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، نگرانی بازنشستگان 
صندوق‌های مختلف کشور بالا گرفته است؛ گروهی که در سال‌های اخیر باتوجه به وابستگی 
اکثریت صندوق‌ها به بودجه دولتی، در معرض تغییرات تصمیمات بودجه‌ای دولت و مجلس 
هستند.  از دهه ۱۳۹۰ با شروع  کاهش ضریب پشتیبانی و کاهش شاغلان عضو صندوق‌‎های 
مختلف کشــوری، فولاد و تامین اجتماعی، و همچنین افزایش بدهی‌های دولت به این 
صندوق‌ها، رفته‌رفته وابستگی این صندوق‌ها به تزریق منابع دولتی هرچه بیشتر افزایش 
یافت. به همین سبب همه‌ساله تعیین میزان بودجه این صندوق‌ها اهمیت بسیار دارد.  به 
دلیل ادغام با صندوق کشوری و کاهش شدید شاغلان صندوق فولاد، امروزه دو صندوق 
فولاد و صندوق بازنشستگی کشوری عملاً دو صندوق بسته حساب می‌شوند و صندوق تامین 
اجتماعی نیز با آمدن ضریب پشتیبانی‌اش به زیر ۴، در شرایط حساس و بحرانی‌ای از نظر 
ناترازی قرار گرفته و با بدهی بیش از ۹۵۰ هزار میلیارد تومانی دولت به این صندوق تا پایان 

سال ۱۴۰۳، عملاً در بخش درمان خود وابسته به پرداخت بدهی دولت است. 
باوجود افزایش ســن بازنشســتگی و اصلاحات موردنظــر دولــت در زمینه کاهش 
بازنشســتگی‌های زودتر از موعد، در بودجه سال اخیر که طی سال گذشته تصویب شد 
)بودجه ۱۴۰۴( اعتبار در نظر گرفته شده برای صندوق‌های بازنشستگی با بیش از ۷۱ 
درصد رشد نسبت به سال گذشته، به حدود ۷۷۷ هزار میلیارد تومان معادل ۱۷ درصد از کل 
بودجه عمومی دولت رسید. در سال ۱۴۰۵ باتوجه به تعهد دولت به اجرای همسان‌سازی 
۹۰ درصدی حقوق و پایان بردن مراحل  متناسب‌سازی حقوق‌ها، ممکن است این سهم به 

نزدیک ۲۵ درصد از کل بودجه سالانه افزایش یابد! 
 طبق اعلام مرکز پژوهش‌های مجلس در ارتباط با بودجه سال ۱۴۰۴ )سال جاری( منابع 
اختصاص‌یافته بودجه‌ای به صندوق بازنشستگی کشوری با ۵۴ درصد رشد به رقم ۳۹۳.۹ 
هزار میلیارد تومان، صندوق تأمین اجتماعی نیروهای مسلح با ۳۶ درصد رشد به رقم ۱۷۹.۷ 
هزار میلیارد تومان، صندوق فولاد با ۳۳ درصد رشد به ۱۶.۴ هزار میلیارد تومان و صندوق 

کارکنان وزارت اطلاعات نیز با ۴۰ درصد رشد به ۲.۸ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
اعتبار در نظر گرفته شده بابت متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری، نیروهای مسلح 
و صندوق فولاد در سال ۱۴۰۴ برابر ۱۸۵ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به سال گذشته 
۲۷۰ درصد رشد داشته است. این درحالی است که بدهی قابل پرداخت دولت به سازمان 
تامین اجتماعی طبق قانون بودجه ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بوده که طبق اظهارات معاون 
حقوقی و پارلمانی وقت سازمان تامین اجتماعی، امسال تنها ۱۸۵ هزار میلیارد تومان آن 
برای پرداخت در هیات وزیران مصوب شد؛ مصوبه‌ای که در عمل هنوز مشخص نیست 
تا پایان پاییز ۱۴۰۴، به کجا برسد! فعلًا حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان آن در قالب اوراق 
بهادار بابت درمان و بیمه تکمیلی و داروی بازنشستگان تامین اجتماعی وصول شده است.

در این میان بازنشستگان صندوق‌ها انتظارات متفاوتی از بودجه دولتی دارند و از نمایندگان 
مجلس انتظار دارند که این بودجه و نحوه خرج و تسویه آن به نحوی باشد که وضعیت، 

دست کم نسبت به سال قبل بدتر نشود. 
در همین رابطه، غلامرضا خوالگر )کارگر بازنشسته و عضو پیشین کانون شوراهای اسلامی 
کار استان گیلان( اظهار کرد: بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی ربطی به بازنشستگان 
ندارد که بازنشسته بخواهد بر سر این موضوع با سازمان تامین اجتماعی که از آن خودش 
است، درگیر شود. اگر مالکیت سازمان تامین اجتماعی از آن کارگران است، لذا ما به صورت 
قانونی باید بدهی خود را از دولت پس بگیریم و راه افزایش این بدهی را سد کنیم. اما مشکل 
این است که هزینه‌های ســازمان در امور مختلف بعضاً در اختیار مدیران تامین اجتماعی 
نیست و آن را نیز دولت تعیین می‌کند.  وی افزود: مهمتر از تعیین بودجه، این است که دولت 
به عناوین مختلف از سازمان تامین اجتماعی برداشت نکند. مهمترین معضل امروز ما بحث 
درمان سازمان تامین اجتماعی است که یا با مراکز مختلف قرارداد نداریم و یا اینکه به قدری 
مطالبات پرداخت نشده که نه بیمه تکمیلی و نه مراکز طرف قرارداد، وظایف خود را به درستی 
انجام  نمی‌دهند. لذا ما نباید پیگیر پرداخت بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی باشیم، 
بلکه به عنوان بازنشسته صندوق حق خود را باید طلب کنیم. این طلب به ما ربط ندارد. ما تنها  
زمانی که دیگر تامین اجتماعی و دولت  خدمات قانونی را به ما ارائه ندادند، باید  آن خدمات را 
مطالبه کنیم و حق خود را فریاد بزنیم؛ زیرا دولت باید به هرحال نسبت به پرداخت مستمری 
ما اقدام کند. خوالگر تصریح کرد: عدم پرداخت دیون دولت در قالب بودجه، تخلف دولت است 
که مجلس باید جلوی آن را بگیرد. نمایندگان مجلس وظیفه دارند از تخلفات دولت در بودجه  
جلوگیری کنند و آن‌ها هستند که باید صدای بازنشستگان باشند. امروز وضعیت درمان 
بازنشستگان به شرایط بحران حاد  رسیده است. سطح بیماری‌های حاد در استان گیلان که 
ما  هستیم، به بالاترین حد رسیده و سرطان در منطقه ما در کنار دیابت و فشار خون، در میان 
بازنشستگان  بیداد می‌کند و  این پاسخ که بیمه تکمیلی و بیمه مکمل داریم و تامین اجتماعی 

مسئولیت ندارد، پاسخی توهین آهیز و خلاف قانون به بازنشسته است.
علیرضا فردی )بازنشسته وزارت کشاورزی و فعال صنفی صندوق بازنشستگی کشوری( نیز 
در ارتباط با سند بودجه و ردیف صندوق بازنشستگی کشوری در آن اظهار کرد: در صندوق 
بازنشستگی کشوری اقداماتی فراتر از بودجه باید صورت گیرد. امروزه‌ عدم توازن میان 
مستمری دستگاه‌های اجرایی مختلف بیداد می‌کند، به نحوی که در میان بازنشستگان 
وزارت جهاد کشاورزی افرادی را داریم که با مدرک کارشناسی ارشد و بیش از ۲۵ سال 
سابقه، مســتمری کمتر از ۱۳ میلیون تومان دریافت می‌کنند؛ این افراد اگر در صندوق 
تامین اجتماعی بازنشسته شده بودند، از وضع احتمالا بهتری برخوردار بودند. این فعال 
بازنشسته تاکید کرد: علاوه بر کاهش فاصله مزدی میان بازنشستگان دولت، معتقدیم که 
باتوجه به بحران معیشتی فعلی، دولت باید در ردیف بودجه برای بازنشستگانی که زیر خط 
فقر مطلق حقوق می گیرند، سبد کالایی در نظر بگیرد. این موضوع برای بازنشستگان کم 
درآمدِ صندوق بازنشستگی کشوری، به دلیل فاصله چندبرابری حقوق میان بازنشستگان  
وزارتخانه‌های مختلف، بسیار ضروری‌ به نظر می‌رسد. در ادامه، احمد اباذری )فعال صنفی و 
بازنشسته صندوق فولاد( پیرامون لزوم اختصاص مبالغی در بودجه برای تزریق به صندوق 
فولاد   گفت: نسبت حقوق بازنشستگان پس از پایان خدمت آن‌ها و پس از محاسبه میانگین 
دو سال آخر دریافتی با حق بیمه این عزیزان تا پایان عمرشان ثابت خواهد بود. اما چه چیز 

باعث ضرورت تغییر در میزان مستمری و افزایش آن می‌شود؟ پاسخ روشن است؛ تورم!
وی افزود: در صندوق‌های کشوری و لشگری، قوانینی چون قانون مدیریت خدمات کشوری 
و در صندوق‌های دیگر آیین‌نامه‌ها و قوانین داخلی خود آن‌ها و در صندوق تامین اجتماعی 
نیز طبق قانون تامین اجتماعی که مصوب قبل از انقلاب اســت، حقوق بازنشسته باید 
متناسب با تورم افزایش داده شود. البته تعریف ما کارگران و بازنشستگان از تورم با تعریف 
دولت از تورم کاملا متفاوت است و در این زمینه  دولت نشان داده در دنیای دیگری به جز آن 
دنیایی که کارگران و کارمندان و بازنشستگان در آن زندگی می‌کنند، ادامه حیات می‌دهد!
اباذری تاکید کرد: اگر دولت می‌خواست طبق قوانین موضوعه خود و طبق قوانین صندوق‌ها 
که به تایید خودش رســیده، حقوق‌ها را در بودجه بروزرسانی کند و برای صندوق‌های 
بسته‌ای مثل صندوق کشــوری و صندوق فولاد به قدری منبع تامین کند تا به قوانین 
مزدی درست عمل شــود، باید مقداری طلا، مقدار معینی زمین و مقدار معینی کالای 
ضروری را تعیین کند و تغییرات قیمتی آن را لحاظ کند و از این طریق، افت ارزش پول 
را محاسبه نموده و این رقم را در قالب افزایش حقوق  به بازنشستگان کلیه صندوق‌ها از 
جمله صندوق فولاد بدهد. این فعال حقوق بازنشستگان فولاد گفت: متاسفانه چه قبل 
از ادغام صندوق فولاد با صندوق بازنشستگی کشوری و چه پس از آن، بازنشستگان این 
صندوق از کمترین میزان افزایش‌ها بهره‌مند بوده و از همه مظلوم‌تر هســتند. ما  بعد از 
انتقال از وزارت صمت به ذیل وزارت کار به عنوان صندوق فولاد، تغییراتی  داشــتیم که  
مدیران تازه متوجه آیین‌نامه‌های اجرایی آن شــدند. ما در ماده ۱۰۹ آیین نامه اجرایی 
خدمات صندوق بازنشستگان فولاد )تبصره( این موضوع را داشتیم که حقوق شاغلان 
کسورات‌پرداز صندوق فولاد باید با حقوق بازنشستگان آن متناسب باشد. ما پیش از قانون 
متناسب‌سازی و همسان‌سازی ســایر صندوق‌ها این قانون را داشتیم اما هرگز موفق به 

اجرای کامل آن نشدیم.

اخبار

کانــون  رئیــس 
انجمن‌هــای صنفــی 
کارگران پالایشگاه‌های 
پارس جنوبی، نســبت 
به پیامدهــای کاهش 
تقاضای موثر در بازار هشــدار داد. به گفته این 
فعال کارگری، تا زمانی که سه‌جانبه‌گرایی واقعی 
شکل نگیرد، چرخه تکراری عقب‌ماندگی مزد از 
هزینه‌ها، معیشت کارگران را به سمت فروپاشی 

خواهد برد.
به گزارش ایلنا، در حالی به روزهای سرنوشت‌ساز 
تعیین دستمزد ۱۴۰۵ نزدیک می‌شویم که شکاف 
میان »بقا« و »دســتمزد« به عمیق‌ترین میزان 
ممکن رسیده است. نگاهی به لایحه بودجه سال 
آینده و مواضع دولت نشان می‌دهد که بار دیگر 
»سیاســت انقباضی« و ایده منسوخِ »مزد عامل 
تورم«، به چماقی بر ســر معیشــت فرودستان 

تبدیل شده است. 
در شــرایطی که سبد معیشــت واقعی با جهش 
قیمت اقلام پروتئینی و مسکن، فاصله فزاینده‌ای 
با واقعیت‌های ریالی مزد و حقوق پیدا کرده، دولت 
همچنان بر طبل افزایش درصدی بر مبنای تورم 
رسمی می‌کوبد؛ تورمی که در سفره کارگران، نه 
با اعداد مرکز آمار، که با حذف لبنیات، گوشت و 
حتی امنیت سکونت معنا می‌شود. امروز مطالبه 
جامعه کارگری از »ترمیم مزد« به »حل ساختاری 
بحران معیشــت« تغییر ماهیت داده و هرگونه 
تصمیم‌گیری پشــت درهای بسته بدون در نظر 
گرفتن تورم انتظاری سال آینده، عملًا تیر خلاص 

به قدرت خرید نیم‌بندِ طبقه کارگر است. 
در همین راستا، علیرضا میرغفاری )رئیس کانون 
انجمن‌های صنفی کارگران پالایشگاه‌های پارس 
جنوبی( در گفتگو با ایلنا، به کالبدشکافی بن‌بستِ 
مزدی پرداخته اســت. علیرضــا میرغفاری در 
ابتدای این گفتگو با اشــاره به نزدیک‌شــدن به 
زمان تعیین دستمزد تاکید کرد: »مسئله‌ای که 
امروز جامعه کارگری با آن مواجه است، حاصل 
یک روند طولانی‌مدت و انباشته‌شده از سرکوب 
مزدی در دولت‌های مختلف اســت. در تمام این 
سال‌ها، دستمزدها هرگز متناسب با دو شاخص 
تصریح‌شــده در ماده ۴۱ قانــون کار، یعنی نرخ 
تورم و سبد معیشت، افزایش پیدا نکرده و همین 
موضوع باعث شده فاصله میان مزد و هزینه‌های 

واقعی زندگی به‌طور مستمر عمیق‌تر شود.« 
وی بــا نقــد رویــه فعلی تعییــن مــزد افزود: 
»افزایش‌هــای مزدی کــه هر ســال به‌صورت 
درصدی و بر مبنای تورم رسمی اعمال شده، عملًا 
نتوانسته عقب‌ماندگی انباشــته‌ را جبران کند. 
امروز با شــرایطی مواجه هستیم که تعیین عدد 
و رقم به‌صورت درصدی، پاسخگوی واقعیت‌های 
معیشتی کارگران نیست. متأسفانه شورای عالی 
کار همچنان با رویه‌ای غیرشفاف تصمیم‌گیری 
می‌کند و بعد از گذشت ســال‌ها، هنوز مشخص 

نیست سبد معیشت دقیقاً بر چه مبنایی محاسبه 
می‌شــود، چه مؤلفه‌هایی دارد و تا چــه اندازه با 
اســتانداردهای حداقلی زندگــی فاصله گرفته 

است.« 

تورم مسکن و خوراک؛ فشار مضاعف بر 
شالوده معیشت

رئیــس کانــون انجمــن صنفــی کارگــران 
پالایشگاه‌های پارس جنوبی در خصوص رویکرد 
دولت در آستانه تعیین دستمزد خاطرنشان کرد: 
»بر اساس اظهارات رسمی و شنیده‌های موجود، 
نگاه دولت به افزایش دســتمزد در محدوده نرخ 
تورم اعلامی متمرکز شده اســت. این در حالی 
است که تورم اعلامی، میانگینی از قیمت صدها 
قلم کالا و خدمات اســت، اما آنچه مستقیماً بر 
زندگی جامعه کارگری اثر می‌گــذارد، تورم در 
حوزه‌های خوراک و مسکن است. این دو بخش 
طی ســال‌های اخیر با تورم‌های بســیار بالایی 
مواجه بوده‌اند و فشار اصلی معیشتی نیز از همین 

ناحیه بر دوش کارگران وارد شده است.« 
او با هشدار نسبت به تبعات اقتصادی این وضعیت 
تصریح کرد: »افزایش شدید قیمت اقلام خوراکی 
و هزینه‌هــای مســکن باعث شــده بخش قابل 
توجهی از سبد معیشت عملًا از دسترس کارگران 
خارج شــود. نتیجه این وضعیت، کوچک‌شدن 
ســبد مصرفی خانوارهای کارگری و ناتوانی در 
تأمین نیازهای اولیه اســت. این مسئله تنها یک 
مشکل معیشتی نیست، بلکه پیامدهای اقتصادی 
گسترده‌تری دارد؛ چراکه کاهش قدرت خرید، به 
کاهش تقاضای مؤثر در جامعه منجر شده و این 
کاهش تقاضا مستقیماً بر چرخه تولید اثر منفی 

گذاشته است.« 

پوشش ۲۰ درصدی مزد و ضرورت لحاظ 
کردن تورم انتظاری

میرغفاری با اشاره به عمق فاجعه در حوزه اقتصاد 
و تولید گفت: »امروز ما با یــک بحران واقعی در 
حوزه اقتصاد و تولید مواجه هستیم و اگر شورای 
عالی کار در تعیین دســتمزد، تصمیمی جدی، 
واقعی و متناسب با شــرایط موجود نگیرد، سال 
آینده بــا بحران‌های عمیق‌تــری در حوزه‌های 
اقتصادی و اجتماعی روبه‌رو خواهیم شــد. این 
شــرایط نتیجه بی‌توجهی مســتمر به معیشت 
کارگران و انباشــت فشــارهای اقتصادی طی 

سال‌های گذشته است.« 
وی در تشــریح جزئیات سبد معیشــت افزود: 
»برآورد من این است که دســتمزد فعلی حتی 
کمتر از ۲۰ درصد ســبد معیشــت را پوشــش 
می‌دهد. سبد معیشــت صرفاً به خوراک محدود 
نمی‌شود و شــامل مسکن، پوشــاک، بهداشت 
و درمان، حمل‌ونقل و ســایر نیازهای اساســی 
زندگی است. بر اساس بررسی‌ها و گفت‌وگوهایی 
که با فعالان حوزه کارگری انجام شــده، ســبد 
معیشت امروز رقمی در حدود ۳۵ تا ۴۰ میلیون 
تومان برآورد می‌شود. مقایسه این عدد با حداقل 

دستمزد فعلی، عمق بحران معیشتی را به‌روشنی 
نشان می‌دهد.« 

این فعال کارگری با نگاهی به افق مزدی ســال 
آینده تاکید کرد: »در تعیین دســتمزد، علاوه بر 
جبران عقب‌ماندگی مــزدی، باید تورم انتظاری 
سال آینده نیز لحاظ شــود. سیاست‌های دولت 
در حوزه‌هایی مانند افزایــش قیمت حامل‌های 
انرژی و سایر هزینه‌های عمومی نشان می‌دهد که 
احتمال تداوم یا حتی تشدید تورم در سال آینده 
وجود دارد. نادیده‌گرفتن این واقعیت‌ها، فشــار 
معیشتی بر کارگران را افزایش داده و تبعات آن 
فراتر از حوزه اقتصاد خواهد بود. مسئله مزد فقط 
یک موضوع اقتصادی نیست، بلکه آثار اجتماعی، 
فرهنگی و حتی امنیتی دارد. معیشت کارگران 
به‌طور مستقیم با ثبات اجتماعی گره خورده است 
و اگر این روند ادامه پیدا کند، بحران معیشــت 
می‌تواند به یک چالش جدی در ســطح جامعه 

تبدیل شود.« 

بحــرانِ نمایندگــی؛ ضلع لــرزانِ 
سه‌جانبه‌گرایی در شورای عالی کار

میرغفاری در بخــش دیگری از ایــن گفتگو به 
مسئله ساختاری نمایندگی کارگران پرداخت و 
گفت: »ما باید یک واقعیت را بدون تعارف بپذیریم 
و آن هم این است که ساختار نمایندگی کارگران 
در شورای عالی کار دچار معضل جدی است. در 
تمام دنیا، مســائل کارگری بر ســه محور اصلی 
استوار است؛ امنیت شــغلی، تشکل‌یابی و مزد و 
معیشت. این سه محور از هم جدا نیستند و بدون 
تحقق هم‌زمان آن‌ها، نمی‌توان انتظار داشت که 
حقوق کارگران به‌طور واقعی تأمین شود. در بیش 
از ۹۰ درصد کشورها، تعیین دستمزد مبتنی بر 
چانه‌زنی واقعی و ســه‌جانبه‌گرایی است، اما این 
سه‌جانبه‌گرایی زمانی معنا دارد که هر سه ضلع، از 
قدرت یکسان و پشتوانه اجتماعی کافی برخوردار 

باشند.« 
وی با انتقــاد از ضعف بدنه اجتماعی تشــکل‌ها 
افزود: »متأسفانه در کشور ما، تشکل‌های کارگری 
مستقل و قدرتمند شکل نگرفته‌اند. کارگران توان 

تشــکل‌یابی ندارند و وقتی نماینده‌ای پشتوانه 
اجتماعی نداشته باشد، طبیعی است که در برابر 
دولت و کارفرما که از قدرت سیاسی، اقتصادی و 
رسانه‌ای برخوردار است، نتواند از منافع کارگران 
دفاع کند. در چنین شرایطی، توازن قدرت به‌طور 
کامل به هــم می‌خورد و نتیجــه آن چیزی جز 

سرکوب مزدی نخواهد بود.« 
وی تاکید کرد: »معضل اصلی تعیین دســتمزد، 
نه فقط عدد و رقم و درصد افزایش، بلکه ساختار 
نمایندگی کارگران در شــورای عالی کار است. 
تا زمانی که این ســاختار اصلاح نشود، هر سال 
با همین چرخه تکــراری مواجــه خواهیم بود؛ 
چرخه‌ای که در آن، دســتمزد عقــب می‌ماند و 
تورم جلوتر می‌دود. ایــن وضعیت حاصل ضعف 
تشــکل‌یابی و نبود قــدرت اجتماعــی در ضلع 

کارگری است.« 

راه حل چیست؟
میرغفاری در تشــریح راهــکار برون‌رفت از این 
بن‌بســت گفت: »راه‌حل اساســی، شکل‌گیری 
تشــکل‌های کارگری واقعی، مستقل و قدرتمند 
است؛ تشکل‌هایی که بدنه اجتماعی داشته باشند 
و بتوانند مطالبات کارگــران را نمایندگی کنند. 
در فضایی که طــرف مقابل از قدرت سیاســی، 
اقتصادی و رســانه‌ای برخوردار اســت، صرف 
گفت‌وگو، تعامل ظاهری یا خوش‌وبش با وزیر و 
کارفرما، هیچ دستاوردی برای کارگران نخواهد 
داشــت. ما باید بپذیریم که حضور نمایندگانی 
بدون پشــتوانه اجتماعی، نه‌تنها کمکی به حل 
بحران معیشــت می‌کند، بلکه روند ســرکوب 
مزدی را تــداوم می‌بخشــد.«  وی در پایان این 
گفتگو خاطرنشــان کرد: »نمایندگان کارگران 
باید واقعیت‌های امروز جامعه را بپذیرند و بر سر 
منافع معیشتی کارگران، نه با دولت و نه با کارفرما، 
مسامحه نکنند. ایستادن محکم بر سر نرخ واقعی 
دستمزد، تنها راه برون‌رفت از این وضعیت است.

جز این باشــد نمی‌توان انتظار داشت که مزد به 
سطح واقعی و متناسب با سبد معیشت برسد یا 

بحران معیشت کارگران کاهش پیدا کند.«

دستمزد فعلی فقط ۲۰ درصد سبد معیشت است

کارگران به حداقل ۴۰ میلیون حقوق نیاز دارند
News kasbokar@gmail.com

رئیس پلیس‌ راه راهور فراجا با اشــاره به تهدید 
نگران‌کننده قاچاق انســان و کالا، بر استفاده 
از اختیارات اســتانداران در کنترل این پدیده 

تاکید کرد.
سردار »احمد کرمی‌اسد« رئیس پلیس‌راه راهور 
فراجــا  در گفت‌وگو با ایلنا با اشــاره به افزایش 
نگران‌کننده قاچاق انسان و کالا در محورهای 
مواصلاتی کشــور، گفت: یکــی از تهدیدهای 
بزرگی که اکنون با آن مواجه هستیم، موضوع 
قاچاق انسان و کالاست؛ به‌ویژه قاچاق انسان که 
بیش از سایر موارد ما را آزار می‌دهد. این اقدام 
توسط عده‌ای سودجو و با شگردها و شیوه‌های 
مختلف انجام می‌شود و آن‌ها نسبت به انتقال و 
جابه‌جایی تعدادی از اتباع غیرمجاز از نوارهای 

مرزی به داخل کشور اقدام می‌کنند.
کرمی‌اسد با شرح یکی از حوادث اخیر در محور 
ســراوان – خاش گفت: در هفته گذشته یک 
دســتگاه پژو ۴۰۵ که ۱۵ تبعه غیرمجاز را به 
همراه راننده جابه‌جا می‌کرد، با یک دســتگاه 

تریلی برخورد کرد که متأسفانه ۹ نفر در صحنه 
جان باختند و ۷ نفر نیز با وضعیت بسیار وخیم 
به بیمارستان منتقل شدند. این‌که چگونه ۱۵ 
نفر در یک خودروی سواری جاسازی می‌شوند، 
نشــان‌دهنده روش‌های خطرناک و بی‌مهابا و 
کامــاً عامدانه رانندگان این خودروهاســت و 
همین رانندگان تمام تلاش‌شان را می‌گذارند تا 

از دید ایست‌های بازرسی پنهان بماند.
او افــزود: در همین حادثه راننــده تریلی برای 
جلوگیری از برخورد، به سمت راست منحرف 
شد و خودرویش واژگون شد، اما حادثه به‌دلیل 
رفتار عامدانه راننده پژو رخ داد. این نوع رانندگی 
برای رسیدن به مطامع مالی انجام می‌شود و جان 
راننده، سرنشینان و دیگران اهمیتی برای آن‌ها 
ندارد. اگر به‌جای تریلی یک خودروی ســواری 
حامل خانواده یا یــک اتوبوس بود، قطعاً تلفات 

بسیار بیشتر می‌شد.
رئیس پلیس راه راهور فراجا با اشاره به اختیارات 
ویژه‌ای که رئیس‌جمهور به اســتانداران داده 

اســت، گفت: این اختیارات کمــک می‌کند از 
ظرفیت‌های استانی برای کنترل قاچاق انسان 
و خودروهای شوتی استفاده شود. این موضوع 
نیازمند اهتمــام و اجماع کامل دســتگاه‌های 
اســتانی اســت و نباید تنها منتظر پلیس بود. 
اســتان‌های مرزی به‌عنوان مبدأ خودروهای 
شــوتی از سیســتان و بلوچســتان، کرمان، 
آذربایجان‌غربی تا کردستان مسیرهای کشور 

را تا عمق استان‌های مرکزی ناامن می‌کنند.
او با بیان اینکه پلیس راه تجهیزات و امکان کافی 
برای رصد کامل خودروهای شوتی ندارد، توضیح 
داد:  این خودروها ظاهر عادی دارند و با استتار 
داخل خــودرو، از جمله برداشــتن صندلی‌ها 
و جاســازی در صندوق عقب، تشخیص‌شــان 
دشوار اســت. با همکاری جهادی و هماهنگ 
دستگاه‌های استانی می‌توان جلوی این پدیده را 
گرفت؛ چون در نهایت انسان‌هایی جان می‌بازند، 
فارغ از اینکه این اتباع ورودشان غیرمجاز بوده 
است، اما باید در نظر داشت انسان بودند که جان 

باختند. او با اشــاره به شــدت تلفات تصادفات 
خودروهای حامــل قاچاق انســان، گفت: در 
این‌گونه حــوادث معمولاً چهار تــا پنج نفر یا 
بیشتر دچار فوت می‌شوند و مصدومان در این 
گونه خودروها، دچار مصدومیت‌های شــدید 
مانند نقص عضو می‌شــوند. از نگاه کارشناسی 
من، تصادف ناشــی از جرائم غیرعمد است، اما 
این تصادف‌ها اصلًا در شــمول تصــادف قرار 
نمی‌گیرند، چرا که رفتــار راننده کاملًا عامدانه 
است. خودروی حامل قاچاق انسان یا کالا نباید 
حتی تحت پوشش بیمه قرار بگیرد؛ این‌ها جرم 
است نه حادثه غیرعمد. ســردار کرمی‌اسد در 
پایان خواستار آن شــد که زیر نظر استانداران 
کمیته‌ای بــرای مقابله با خودروهای شــوتی 
تشکیل شــود و تاکید کرد: این موضوع با جان 
مردم سروکار دارد و نیازمند اراده جمعی است. 
مســیرها نباید به‌خاطر گروهی محدود ناامن 
شود. با تشکیل کمیته استانی و الزام دستگاه‌ها 

می‌توان این پدیده شوم را مهار کرد.

وزیر کار و امور اجتماعی در دولت های سازندگی و 
اصلاحات با بیان اینکه در دوران بی دولتی حقیقی 
بســر می بریم، گفت: وقتی در دولــت موضوعات 
اقتصادی بصورت غیرتخصصی بدون توجه به شاخص 
های یک اقتصاد رقابتی و مزیتی مورد بحث و تصمیم 
گیری قرار می گیرد بدون شک اثرات هرتصمیم بر 
سایر شئونات سیاسی، اجتماعی، زیست محیطی 
و حتی فرهنگی قابل مشاهده اســت. این موضوع 
بیانگر بهره نبردن دولت از مشورت نخبگان جامعه 
بویژه نخبگان اقتصادی است. به گزارش ایلنا، حسین 

کمالی وزیر اســبق کار و امور اجتماعی در دیدار با 
اعضای دفتر سیاسی حزب اسلامی کار با اشاره به تورم 
افسارگسیخته و افزایش هر روزه قیمت ها،به ویژه 
کالاهای اساسی و نیازهای روزمره مردم اظهار داشت: 
بی برنامگی و بی دولتی در تمام تصمیمات و شئونات 

تیم اجرایی کشور قابل مشاهده و ارزیابی است.
وی افزود: وقتی در دولت موضوعات اقتصادی بصورت 
غیرتخصصی بدون توجه به شاخص های یک اقتصاد 
رقابتی و مزیتی مورد بحث و تصمیم گیری قرار می 
گیرد بدون شــک اثرات هر تصمیم بر سایر شئونات 

سیاسی، اجتماعی، زیست محیطی و حتی فرهنگی 
قابل مشاهده اســت. این موضوع بیانگر  بهره نبردن 
دولت از مشــورت نخبگان جامعه بویــژه نخبگان 
اقتصادی است. دبیرکل حزب اسلامی کار ادامه داد: 
در سایه اقتصاد غلط و فرمول های ناکارآمد- که در 
مورد آن بصورت حضوری از گذشــته تا به امروز و در 
دولت های مختلف به آقایان روحانی، مرحوم رئیسی 
و پزشکیان هشدار داده ام- مردم روز به روز فقیرتر و 
در سطح وسیعی از دستیابی به حداقل های زندگی 
محروم تر شده اند. شگفت آنکه همه آقایان  در حالی 

که می دانند تذکرات دلســوزان بجا و درست است 
اما کمترین توجهی به موضوع نداشته اند. دولت ها 
مخصوصا از دو دهه گذشــته تاکنون، صرفا گرفتار 
امور روزمره و گذران مشــقت بار عمر و زندگی خود، 
مردم و باری به هر جهت شــده اند. کمالی با اشــاره 
به وضعیت اسفناک تولید در دو دهه گذشته تاکید 
کرد: امروز تولید و بهبود کیفی محصولات تولیدی 
به فراموشی سپرده شده و اکثر قریب به اتفاق شرکت 
ها و کارخانجات بخش خصوصی و همه شرکت های 

دولتی زیانده شده اند.

هشدار جدی درباره قاچاق انسان از مرزها به عمق کشور

در دوران بی‌دولتی حقیقی بسر می‌بریم


